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TABELA PERMBLEDHESE E Tii DHENAVE TE PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Pér Programin e studimit Bachelor né "Informatiké ekonomike"

Nr.
1 IAL aplikues: Universiteti “EPOKA”
Departamenti i Administrim - Biznesi
2 Njésia bazé g€ e ofron: (Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe
Administrative)
3 Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né Informatiké ekonomike
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASh Nr. 175 daté 26.04.2012
5 Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 Forma e regjistrimit t&€ diplomés: Urdhér MASR Nr. 103, datg 09.03.2016
e : o % UMAS Nr.358, daté 25.09.2015 (Sipas VKA Nr. 52,
7/ Urdhéri/VBA i akreditimit pararendgs: datts 29.06.2015)
8 Cikli i studimit: Cikli I
9 Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite
10 Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 Gjuha (shqip/tjetér): Anglisht
13 Programi ofrohet n¢ bashképunim me '
institucione t& tjera:
13.1 e Diplomé e p&rbashkét (shéno -
emé&rtimin):
13.2 e Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
14 Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: | Niveli 6
1 Staﬁ al.(ademik PAE/PAK pér programin e 23/6 (19% / 21%)
studimit:
16 Numri i studentgve (pér tre vite): 378 Studenté
17 Komente / t& tjera:
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TE DHENA TF PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT Nii PROCES TE
VLERESIMIT Ti JASHTEM

Universiteti “EPOKA” &shté njé institucion privat i arsimit t& larté né Shqipéri i themeluar né¢ bazé t&
vendimit Nr. 281, daté 12.03.2008, t& Ké&shillit t& Ministrave t& Republikés s&¢ Shqipérisé. Akreditimi i paré
institucional Universitetit “EPOKA” i &shté dhéné né zbatim té Urdhérit Nr. 260, daté¢ 07.06.2011, t&
Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés t& Republikés s& Shqipérisé, bazuar né dispozitat e legjislacionit shqiptar
t€ arsimit t& larté. Universiteti “EPOKA” ka kaluar procesin e vlerésimit institucional né kuadér t€
akreditimit, proces i zhvilluar nga ASCAL né bashképunim me Agjencing Britanike t& Sigurimit t& Cilésisé
QAA. Ky vlerésim u finalizua me Vendim t&€ Bordit t& Akreditimit nr.92, date 20.10.2017, me koh&zgjatje 4
vite akademike, me afat vlefshmérie deri né 19.10.2021.

Né vitin 2016, Universiteti “EPOKA” pér t& siguruar pérputhshméri t& ploté me dispozitat e Ligjit nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé”, ka hartuar njé Statut t& ri i cili &shté miratuar né bazg t&¢ Urdhérit t& Ministrit t& Arsimit dhe
Sportit nr. 146, daté 31.03.2017 dhe mé pas &shté implementuar nga organet kompetente t&€ Universitetit.

Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Ekonomike” né& Universitetin “EPOKA” ofrohet nga
Departamenti i Administrim Biznesit i cili &sht& pjesé pérbérése e Fakultetit t&€ Shkencave Ekonomike dhe
Administrative t& kétij Institucioni.

Ky program studimi &shté licensuar bazuar né Urdhérin Nr. 175, daté 26.04.2012, t€ Ministrisé€ s&€ Arsimit
dhe Shkencés. M& tej, né bazé té Urdhrit t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés nr. 358, daté 25.09.2015, ky
program studimi u akreditua. Rekomandimet e dhéna n& kété proces t€ paré akreditimi t€ programit, dhe
shkalla e pérmbushjes sé tyre analizohen nga Grupi i Vlerésimit t& Jashtém né fagen né vijim.
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SHKALLA E PEERMBUSHJES Si REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARE

REKOMANDIMET:

a) Institucioni t& marré masa pér pérmirésimin e nivelit t& gjuhés angleze pér njé pjesé t& studentéve qé
hasin véshtirési, pérmes organizimit t& kurseve t& posagme té& gjuhés t& nivelit t& avancuar akademik.

b) Institucioni t&€ marré masa pér hartimin e njé studimi mé specifik pér nevojat e tregut t& punés pér
kéte program studimi.

Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

1. GVJ vleréson se rekomandimi i paré né lidhje me pérmirésimin e nivelit té gjuhés angleze gshté
pérmbushur plotésisht sepse studentét e Programit t& Studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike
jang t& detyruar t& frekuentojné 1éndén e anglishtes bazé English Core (ENG 107) e cila &shté 1éndé e
detyrueshme e vitit t& paré t& studimeve. Megjithaté, rekomandimi specifikon organizimin e kurseve té
posacme té nivelit t€ avancuar akademik. Gjithashtu, nga Plani M&simor i Programit t& Studimit vihet
re se né vit t& paré zhvillohet e detyrueshme edhe 1énda e Anglishtes s& Biznesit, Business English,
(ENG 109). Pra, frekuentimi i detyrueshém i kétyre dy lénd&ve mundéson kapércimin e véshtirésive qé
studenté t& caktuar mund t&€ kené né gjuhén angleze né hyrje t&€ studimeve té tyre prané kétij Institucioni.

2. GVJ vleréson se rekomandimi i dyté né lidhje me kryerjen e njé studimi té ploté té nevojave té
tregut punés éshté pérmbushur plotésisht. Referuar dokumentacionit n€ DV'V, Institucioni ka kryer
njé studim té ploté né vitin 2017 (shtojca 1.1), i cili analizon nevojat dhe dinamikat e tregut, si dhe
preferencat e studentéve. Pér momentin ky rekomandim &shté i plotésuar, por GVJ sugjeron q&€ né
ardhmen t& zgjerohet edhe me studimin e kérkesave dhe nevojave t&€ punédhénésve potencialé.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

NE zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€
Larté né Republikén e Shqipéris€”, bazuar né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé
né kuadér t& Akreditimit t& Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe programeve”, 2017, t&¢ ASCAL, Universiteti
EPOKA, ka aplikuar pér akreditimin periodik t& programit t& studimit Bachelor né "Informatiké
Ekonomike".

ASCAL bazuar né “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né kuadér t& Akreditimit
t& Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe programeve t& studimit 2017”, ka pérzgjedhur dy vlerésues t&
jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga Institucioni, pér t& kryer vizitén né institucion dhe
pér t& pérpiluar raportin e vlerésimit t& jashtém. Grupi i Vlerésimit t& Jashtém ka né pérbérje: Prof. Asoc.
Ezmolda Barolli, dhe Prof.Asoc. Rezarta Shkurti.

Gjaté gjithé fazés sé vlerésimit té& jashtém ky grup pune u asistua dhe nga Koordinatori teknik i ASCAL, Znj.
Renata Qatipi.

Pas komunikimit, ekspertéve t& jashtém iu vendos n& dispozicion i gjithé dokumentacioni i dorézuar nga
institucioni pér vlerésim. Pas nj& kohe né& dispozicion t& ekspertéve pér t& studiuar dokumentat dhe pér té
pérpiluar pyetjet apo paqartésité e tyre, u pércaktuan datat dhe u realizua vizita né institucion, né¢ 12 Prill
2021. Gjaté vizités ekspertéve iu vendos né dispozicion njé sallé mbledhjesh pér t& kryer t& gjitha takimet
sipas agjendés. Stafi akademik dhe administrativ i Universitetit EPOKA u angazhua pér t’iu pérgjigjur
kérkesave t& grupit t& jashtém.

Pas rishikimit t& dokumentacionit t& institucionit dhe intervistave me pyetje t€ pércaktuara t& ekspertéve dhe
specialistes s&¢ ASCAL, GV paraget si mé& poshté vlerésimin e tij sipas standardeve /kritereve pér programin
e studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike.

NE fund paragqiten pikat e forta, pikat e dobéta, dhe rekomandimet pér p&rmirésimin e cilésisé€ pér programin
e studimit. Ky raport &shté pérpiluar n& bashk&punim midis dy ekspertéve t& jasht€m dhe paraqet mendimet
e tyre t€ integruara. :

Mé daté 28.05.2021, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare me Nr. 46/8 Prot., dat& 28.05.2021
“Njoftim pér dérgimin e Draft - Raportit té Vlerésimit té Jashtém”, “Universiteti EPOKA” &shté njohur me
Draft-Raportin e vlerésimit t& jashtém.

“Universiteti EPOKA” pércjell pérmes sistemit AMS dhe zyrtarisht pérgjigjen pér Draft-Raportin, me
shkresé Nr. 55/8 Prot., daté 03.06.2021 “Komente né lidhje me Draft-RVJ té programit té studimit Bachelor
né “Informatiké Ekonomike”. N& kété dokument institucioni ka komente pér Draft Raportin e Vlerésimit t&
jashtém. GVJ, pasi u njoh me komentet, sqaron si m& poshté:

Pas rishikimit t& Draft-Raportit t& Vlerésimit t& Jashtém, Grupi i Vleré&simit t&¢ Brendshém (GVB) falenderon
ekspertet e jashtém pér punén serioze dhe komentet e tyre konstruktive dhe plot vleré né kété raport.

Shkalla e pérmbushjes sé rekomandimit 2 nga Institucioni, n€ paragrafin si mé poshté vijon:

Pér momentin ky rekomandim éshté i plotésuar, por GVJ sugjeron qé né ardhmen té zgjerohet edhe me
studimin e kerkesave dhe nevojave té punédhénésve potencialé.

Shpjegim i GVB pér Komentet:

Departamenti i Administrim Biznesit ka gene mjaft i vemendshé€m pér t€ grumbulluar informacion népérmjet
tre strategjive: 1. Teknikes se vezhgimit dhe intervistimit pérgjaté panairit te karrieres qe zhvillohet cdo vit
prané universitetit EPOKA, ku anétaré t¢ departamentit kané vizituar bizneset pjesemarrése né fushén e
teknologjisé sé& informacionit dhe konsulencés duke analizuar kérkesat e tyre lidhur me burimet njerezore te
nevojshme; 2. Strategjisé sé pjesemarrjes s¢ grupeve studentore né gara te zhvilluara nga kompani t& fushes
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pér t& kuptuar se cfaré keto kompani kérkojné dhe promovojng; 3. Strategjisé s¢ ftesave ne leksione te hapura
nga perfagesues te biznesit per te kuptuar se cfare nevoje kane bizneset e tyre ne fushen e informatikes se
biznesit dhe me gjere. Departamenti i BUS falenderon GVJ-ne pér sugjerimin.

Pérgjigie nga GVJ: Bazuar né dokumentacionin e dorézuar si edhe n€ komentet e béra nga
Institucioni, vihet re se studimi i nevojave t& punémarrésve potencialé NUK &shté pérfshiré formalisht
né kérkimin e tregut, pavarésisht se mund t& jeté duke u kryer ng tre format e mésipérme. Bazuar né
eksperiencat e mira t& Institucionit, prandaj edhe GVJ po e sugjeron, pra q& cfaré béhet konkretisht,
edhe t& pérfshihet formalisht né njé raport pér kérkimin e tregut ku t& evidentohet si pjesé e vecantg,
analiza e kérkesave dhe e nevojave t&€ punédhénésve potencialé. K&to t& dhéna mund t& jené prané
Institucionit, por NUK gjenden né ményrén dhe paraqitjen e kérkuar nga standardi.

Komenti i GVB nuk merret parasysh dhe RVJ nuk ndryshon.

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi I1.3 Kriteri 4, n¢ paragrafin si mé¢ poshté vijon:

GVJ, nga shqyrtimi i dokumentacionit né DVV né pamje té paré véren se Plani Mésimor (shtojca 2.1) NUK
i pérmban elementet e kérkuara. Megjithaté, né RVB (né tabelat 10 né shtojcat e tij), jepen té dhéna té
kérkuara pér té gjitha vitet akademike qé nga 2015.

Shpjegim i GVB pér Komentet:

Si¢ &shté pé&rmendur edhe nga GVJ informacionet mbi Planin Mésimor me elementet e kérkuara jang€ né
tabelén 10 ne shtojca. Ju lutem bashkagjitur me ké&t€ dokument (shikoni shtojcén 1, Plani Mésimor i
programit Informatiké Biznesi)

Pérgjigje nga GVJ: Plani Mésimor me elementet e nevojshme u sigurua vetém mé voné pas vizités
né Institucion t&€ GVJ dhe kérkesés specifike nga ana e tij. GVJ evidenton edhe njéheré g€ pérgjegjésia
e sigurimit t& dokumentacionit t& ploté dhe koherent, n€ p&rputhje me kérkesat ligjore dhe kriteret e
standardeve &shté e GVB dhe duhet t& ishte realizuar qysh n€ dorézimin fillestar t& dosjes s& vlerésimit.

Megjithaté, komenti i GVB merret parasysh dhe RVJ ndryshon dhe shtohet fraza, ne standardin
IL.3 Kkriteri 4: Pas vizités s&¢ GVJ né Institucion, ky i fundit dorézoi dhe u ngarkua ne sistemin e
ASCAL, Plani Mésimor me té gjithé elementet e kérkuara.

Standardi I1.4 Kriteri 4, n¢ paragrafin si mé posht& vijon:

Por, nisur edhe nga diskutimi me studentét e programit, GVJ sugjeron shtimin e gamés sé léndéve me
zgjedhje té ofruara pér studentét, né ményré qé ata té pérzgjedhin né bazé té interesave dhe prirjeve té tyre.

Shpjegim i GVB pér Komentet:

Departamenti i Administrim Biznesit ku bén pjesé¢ dhe programi i studimit t& Informatikés Ekonomike, bén
rishikime ose pérmirésime t& pérvitshme t& kurrikulés duke u bazuar n€ zhvillimet mé& t& fundit t& fushave
pérkatése, sipas nevojave té tregut t& punés si dhe né bazé te kérkesave ose interesave t& studentéve. Kéto
ndryshime pasi aprovohen nga Komiteti Shkencor i departamentit propozohen né Dekanat dhe pastaj
propozohen pér né Komisionin e Kurrikulés per aprovim. Si shembull pér sa mé& lart, gjaté vitit akademik
2019-2020 &shté béré njé studim konkret (ju lutem shikoni shtojcén 11 “Curricula feedback survey”), mbi
nevojat e rishikimit t& kurrikulés s€¢ ofruar né 3 programet e studimit t& Departamentit t& Administrim
Biznesit mbi bazén e té& cilit éshté pérgatitur nj& propozim konkret pér pérmirésime t& mundshme né
kurrikulén e ofruar né kété program studimi.
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Universiteti Epoka u ofron studentéve njé strukturé fleksibél né pérzgjedhjen e 1éndéve sipas prioriteteve t&
studenteve népérmjet 2 mé&nyrave:

1. Léndéve me zgjedhje;
2. Léndéve ekstrakurrikulare

Pérsa i pérket 1éndéve ekstrakurrikulare, studentéve u lejohet gé t& zgjedhin 1éndé nga programe t€ tjera te
Universitetit. Mund t&€ pérmendim 1 nga shumé rastet:

i. studentin e dipllomuar né vitin 2018 me 186 ECTS, i cili ka marré léndén CRN 372 Artificial Intelligence
e cila nuk ofrohet ne programin e studimit te studentit pérkates por nga njé program studimi tjetér né& njé
fakultet tjetér. Kérkesa t€ tilla nga studentet, shqyrtohen nga Dekanati i Studentéve ne bashkérendim me
departamentet pérkatése. Ju lutem shikoni bashkangjitur shtojcén 10 “Transkripti i Studentit”

Pérgjigie nga GVJ: Bazuar né dokumentacionin e dorézuar, GVJ nuk ndryshon opinionin e tij pasi
ky opinion u formua nga intervistat me studentét e programit, sikurse edhe shprehemi ne Raport, dhe
nuk béhet fjalé vetém pér studentin e diplomuar ng vitin 2018 q& pérmendet né pikén “i” mé lart por
ishin disa qé shprehén interesa t& ngjashme. Ky &shté opinion i ekspertéve t& jashtém, q& u formua pas
intervistave dhe nuk ndryshon.

Komenti i GVB nuk merret parasysh dhe RVJ nuk ndryshon.

Standardi I1.4 Kriteri 6, n& paragrafin si m& poshté vijon:

Nga shqyrtimi g¢ GVJ i béri programeve léndore té dorézuara si pjesé e DVV, konstatojmé qé ky kriter i
lidhur specifikisht me pasurimin e literaturés sé detyruar dhe ndihmése qé té jeté e 5 viteve té fundit
pérmbushet pjesérisht, pasi né disa raste u ndeshén edhe tekste té para pesé viteve.

o Statistics I & I, BUS 201 & BUS 202, e vitit 2011.

o Business Law, BUS 203, e viteve 2011 dhe 2013.

e Marketing I, BUS 221, e vitit 201 1.

e Human Resource Management, BUS 335 e vitit 2011.
o Web Programming, CEN323, e vitit 2012

Sugjerojmé pérditésim né literaturé té té gjitha léndéve pasiqé Institucioni disponon marréveshje
bashkepunimi me shtépi botuese prestigjioze té cilat kané publikime cilésore té viteve té fundit pér té njéjtét
tituj dhe autoré.

Shpjegim i GVB pér Komentet:

Né& pérzgjedhjen e literaturés, personeli akademik pérpiget gjithmoné t€ jet€ n€ koherencé me até ¢ka ofrohet
s& fundmi, por njékohésisht t’iu ofrojé studentéve njé material mésimor sa mé t€ qarté e lehtésisht t&
kuptueshém prej tyre, e né kété kuadér, pér njé pjesé t€ 1éndéve, pedagogét vazhdojné t& pérdorin njé
literaturé ndoshta pak mé t& hershme se pesé vitet e fundit, por g€ i ndihmon studentét t€ pérthithin mé miré
léndén né pérputhje edhe me objektivat formuese t& léndés.

Gijithésesi, GVB e vleréson kété sugjerim dhe do t& rishikojé literaturén e pérdorur nga personeli akademik,
pér léndéd e pérmendura. Megjithaté theksojmé qé literature né pérgjithési &shté e pérditésuar nisur dhe nga
fakti q& literature akademike, bashkékohore né gjuhén angleze pérbén njé nga pikat e forta t& programit t&
studimit.

Pérgjigie nga GVJ: Bazuar né dokumentacionin dhe shpjegimin e GVB, opinioni i GVJ nuk
ndryshon. Sipas opinionit t&¢ GVJ duhet t& jeté pikérisht GVB q¢ bazuar n€ sugjerimet e dhéna né kété
raport, t& angazhohet q& Institucioni t& pérmbushé kété kriter pér t€ ardhmen. Kjo €shté né pérfitimin
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maksimal t& studentéve pasi kriteri dhe standardi kur jané hartuar, kang& pasur parasysh pikérisht
praktikat mé t€ mira né funksion t€ studentéve.

Komenti i GVB nuk merret parasysh dhe RVJ nuk ndryshon.

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.6 Kriteri 3, né paragrafin si m& poshté vijon:

Testimi e vierésimi i njohurive, dijeve dhe afiésive profesionale realizohet nga komisionet e provimeve me
S¢ paku 2 anétaré ku njéri prej tyre éshté titullari i léndés/modulit.

Procesi i organizimit té provimeve, monitorohet nga njé Bord Provimesh, njé strukturé kjo e ngritur né vitin

2019, pér té garantuar vierésimin sa mé té sakté té studentéve. Shqyrtimi i procedurés sé provimeve nga njé

Bord Provimesh éshté njé formé qé Institucioni synon té pérdoré pér té ulur riskun e provimeve. Megjithate,

Jakti qé provimet pégjithésisht nénshkruhen vetém nga lektori i léndés, bén qé ky kriter té vlerésohet
pjesérisht i pérmbushur nga ana e GVJ.

Shpjegim i GVB pér Komentet:

Si pergjigje ndaj komentit t&€ GVJ mund t& themi qg,

1.

Universiteti Epoka ka ngritur Bordin e Provimeve, njé strukturé e ngritur enkas pér t& sugjeruar
pérmirésime né& procesin e provimeve dhe pér t€ garantuar vlerésimin sa mé té sakté t& studentéve.

Cdo fakultet nominon Ekspert& Provimesh, t& cilét né bashképunim mé Bordin e Provimeve bé&jné
rishikime t€ rast€sishmé& t& dosjeve t& provimeve té ndryshme te cdo program studimi né ményré
periodike duke pérfshiré provimet Midterm dhe Final.

Cdo pedagog asistohet nga Stafi Akademik Mbéshtetés (Teaching Assistants) pér t& pérgatitur, pér té
zbatuar, dhe pér t& korrigjuar provimet pérkat€se t& l&ndéve t&€ ndryshme. Ky fakt e shton
transparencén dhe siguron njé kontroll t&€ dyfisht€ t&€ provimeve pér njé vlerésim sa mé t& sakté t&
studentéve.

Duke filluar nga viti akademik 2019-2020, Universiteti Epoka ka filluar implementimin e Anonimitetit
t&€ Provimeve, ku cdo studenti i alokohet nje kod unik dhe i pérkohshém pér cdo provim i cili garanton
anonimitetin e tij ndaj korrigjuesit t& provimeve pérkatése. Ky &hté njé hap tjetér i ndérmarré né
kuadér t€ garantimit t&€ vlerésimit sa mé t& sakté t&€ student&ve

N& vazhdimési si mé lart, Universiteti Epoka ka nj& numér t€ limituar t& studentéve pér cdo program
studimi si rrjedhojé nuk aplikon praktikén e katedrés pér 1€ndg t€ ndryshme. Ky fakt dikton qé& 1&éndé
t€ ndryshme t€ menaxhohen nga njé numér i limituar pedagogésh dhé asistentésh.

Pérgjigje nga GVJ: Bazuar né¢ dokumentacionin dhe shpjegimet e dhéna nga GVB, opinioni i GVJ
né lidhje me shkallén e pérmbushjes s¢€ kriterit NUK ndryshon. Pavar&sisht gjith& shpjegimeve, kriteri
pérmbushet pjesérisht pasi procesverbalet e vlerésimeve nénshkruhen nga vetém njé pedagog dhe jo
nga dy dhe kjo &shté ajo qé kriteri kérkon g€ ne si eksperte t& shprehemi. Mund té& jemi natyrisht té
bindur se procesi i provimeve &shté cilésor, i besueshém dhe i kontrolluar, por kétu po shprehemi
specifikisht pér komisionet e provimeve nése jané me 1 apo 2 anétaré, dhe ky fakt nuk ndryshon.

Komenti i GVB nuk merret parasysh dhe RVJ nuk ndryshon.

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT
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Standardi IV.1 Kriteri 1, né paragrafin si mé poshté vijon:

GVJ konstaton se sipas formularit “Full-time staff info form” apo “Part-time staff info form” kérkohet vetém
diploma e fundit e marré nga anétari i personelit. Késhillohet qé dosja té pérmbajé edhe diplomat e
nivelit/niveleve té méparshéme té personelit akademik.

Dokumentacioni pérditésohej ¢do vit ose sipas ndryshimeve individuale té dokumentacionit qé mund té
paragqiste personeli gjaté vitit. Pérsa i pérket informacionit pér angazhimin e personelit né ¢do semestér dhe
vit akademik informacioni vjen nga Departamenti i Administrim Biznesit pasi ai pércakton ngarkesén né
bazé té dokumentit “Directive on the teaching load” té Universitetit Epoka. Ky informacion nuk ndodhej né
dosjet e Zyrés sé Burimeve Njerézore.

Shpjegim i GVB pér Komentet:

Lidhur me komentin e GVJ-s&, sqarojmé se “Full-time staff info form” apo “Part-time staff info form” jané
forma qé& stafi i plotéson pasi &shté punésuar né Universitetin Epoka né kuadér t& vetédeklarimit t&
informacionit personal. Pjesa e dyté e formés pérdoret pér t& pasqyruar dhe gjurmuar dokumentacionin né
dosje pér stafin pérkatés. Ju lutem referojuni Shtojcés 2 dhe shtojcés 3.

Megjithése né formatet e larté pérmendura theksohet se kérkohet vetém diploma e fundit e fituar nga anétari
i personelit akademik, sjellim né vémendje se aplikantéve u kérkohet, t& paktén edhe diploma pararendése,
pra, diploma e masterit shkencor, nése kriteri e kérkon qé aplikanti duhet t€ ket€ mbaruar doktoratén. Kéto
dokumente kérkohen edhe né kuadér t& plotésimit t& dokumentacionit pér aplikimin njohjes dhe njésimit t&
diplomave, certifikatave dhe titujve akademiké nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis€ n€ Republikén e
Shqipérisé.

Si pérfundim, theksojmé se i mirépresim sugjerimet e GVJ-sé t€ cilat do t€ pasqyrohen edhe né formatet e
pérmendura né€ komentin e GVJ-s€.

Pér sa i pérket komentit mbi informacionin pér angazhimin e personelit né ¢do semestér dhe vit akademik —
“Ky informacion nuk ndodhej né dosjet e Zyrés s¢ Burimeve Njerézore”, sqarojmé se informacioni mbi
ngarkesén mésimore t€ personelit akademik gjendet n€ dosje t€ vegant€ né zyrén e Burimeve Njerézore, me
emértimin “Course Appointment” pér ¢’do semestér dhe vit akademik, pér t€ gjithé personelin akademik,
sipas fakulteteve dhe departamenteve.

Pérgijigie nga GVJ: Bazuar né dokumentacionin e sugjeruar nga GVB (shtojca 2 dhe 3) né€ shpjegimin
pér komentet né lidhje me Standardin IV.1 Kriteri 1 & 2, GVJ sugjeron g€ institucioni t& vendosé njé
koherencé midis t& gjitha formave qé& pérdor pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t& dhénave t&
personelit t& tij.

Pérsa i pérket shpjegimit mbi “informacionin pér angazhimin e personelit né ¢do semester dhe vit
akademik”, GVB e ka kegkuptuar komentin, sepse sipas GVJ nuk ka mungesé informacioni né kété
rast por ka konstatuar Departamentin e Administrim Biznesit si burimin e nj¢ informacioni t€ till€.
Megjithaté né kété shpjegim GVJ informohet qé ky informacion ndodhet edhe né Zyrén e Burimeve
Njerzore, né dosjen “Course Appointmet”, e cila &hté e pa referuar né dokumentat e dorzuara.

Komenti i GVB nuk merret parasysh dhe RVJ nuk ndryshon.

Standardi IV.1 Kriteri 4, né paragrafin si m& posht& vijon:

GVJ konstaton qé né kriteret specifike té pércaktuara né regullore pér vierésimin e aplikantéve pér vendet
vakante té personelit akademik nuk ka njé pércaktim té qarté né lidhje me nivelin e rezultateve té shkollimit
gé kérkohet nga aplikatét. GVJ mendon se vendosja e njé kriteri qé lidhet me mesataren e rezultateve té
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diplomés Bachelor dhe Master do té ishte shumé e réndésishme pér t¢ garantuar pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur té kualifikimit.

Shpjegim i GVB pér Komentet:

NE vijim t& komentit t& GVJ-s€ lidhur me kriteret specifike pér vlerésimin e aplikantéve pér vende vakante
né Universitetin Epoka, sqarojmé dhe theksojmé se né rregulloren “On Staff Recruitment™', (shtojca 4) pika
6, pasqyrohen parimet e pérgjithshme mbi t& cilat bazohet procesi i rekrutimit. N& vijim t& pikés 6.1, 6.2
shpjegohen hapat q& ndigen pér shpalljen e vendeve vakante dhe pérgatitjen e dokumentit g€ pérmban kriteret
specifike, duke pérfshiré formén e aplikimit e cila pérbén njé dokument themelor né vlerésimit t& kandidatéve
pér vendin vakant. Bashkélidhur mund t€ gjeni edhe njé kopje t& formés s€ aplikimit, ku pérfshihen kriteret
specifike mbi té cilat realizohet vlerésimi i kandidatéve.

Theksojmé se, dokumentacioni q& i kérkohet stafit t& Universitetin Epoka, pércaktohet né momentin e paré
qé hapet thirrja pér aplikime pér vende vakante, ku departamenti pérkatés, népérmjet Komitetit Shkencor t&
ngritur prané tij, ka hapésirén e nevojshme pér t& pércaktuar kriteret specifike q& njé kandidat duhet t&
plotésojé. Bashkélidhur me kété dokument gjeni edhe njé shembull t€ shpalljes sé thirrjes pér aplikime, ku
pasqyrohet dokumentacioni qé i kérkohet aplikantit dhe kriteret e tjera t& nevojshme.

Lidhur me sugjerimin e GVJ-sé& pér caktimin e kriterit t& mesatares s¢ rezultateve t& kandidatit né Bachelor
dhe Master, argumentojmé se, né vlerésimin e kandidatéve njé ndér elementét kryesoré ku Komiteti Shkencor
bazohet, &shté edhe kriteri i mesatares sé rezultateve té arritura prej tyre né nivelet pérkatése t& studimit,
pavarésisht se mund t€ mos jeté e kérkuar shprehimisht. Pér ta provuar ké&té fakt, si evidencé mund t’i
referoheni dokumentit pér shpalljen e vendeve vakante?, ku ndér dokumentet qé kérkohen &shté edhe lista e
notave (transkripti). Ju lutem shikoni shtojcén 5.

Si pérfundim, theksojmé se i mirépresim sugjerimet e GVJ-s€ té€ cilat jemi t& gatshém t’i pasqyrojmé né t&
ardhmen. Megjithaté, nénvizojmé se praktika aktuale nuk na ka penguar pér t& rekrutuar personel akademik
me cilési t€ larta kualifikimi pér vet€ mundésité g€ ofron tregu.

Pérgjigje nga GVJ: Bazuar n€ dokumentacionin e sugjeruar nga GVB né& shpjegimin pér komentet
né€ lidhje me Standardin V.1 Kriteri 4, GVIJ gjithashtu sugjeron g¢ institucioni t& vendosé¢ njé
koherencé midis té gjitha dokumentave qé& pérdor pér thirrjen dhe vlerésimin e aplikantéve pér vendet
vakante t& institucionit. GVJ konstaton se GVB e ka shképutur k&té paragraf jashté kontekstit t&
mendimit t& GVJ, i cili n& paragrafin pasardh&s €shté shprehur pér praktikat e mira t& Departamentit
t& Administirm Biznesit n& rekrutimin sa mé cilésor t& stafit t& tij.

Komenti i GVB nuk merret parasysh dhe RVJ nuk ndryshon.

Standardi IV.4 Kriteri 4, né paragrafin si m& poshtg vijon:

Megjithaté gjaté shqyrtimit té dokumentacionit té dorézuar né DVV apo referencave né RVB pér kété kriter,
GVJ nuk gjeti ndonjé dokument té njé plani té detajuar té shtimit té zérave té bibliotekés apo periodicitetin
e tij. Pér kété arsye GVJ sugjeron hartimin e njé plani té detajuar vjetor pér shtimin e literaturés qé lidhet

! hitp://epoka.edu.al/mat/regulations/Regulation_Staff Recruitment.pdf
2 http://epoka.edu.al/mat/hr/job_vacancy/2021 04 28 BUS Dept_Lecturer or Assit_Lecturer Business Informati

http://epoka.edu.al/mat/hr/job_vacancy/2021 04 26_BUS Dept Lecturer or Assit Lecturer Management Vaca

ney.pdf
http://epoka.edu.al/mat/hr/job_vacancy/2021 04 26 _BUS Dept Lecturer _or Assistant Lecturer Marketing Va

http://epoka.edu.al/mat/hr/job_vacancy/2021 04 26 BUS Dept Lecturer Assist Lecturer Math_Stat Accountin
g.pdf
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me kété program studimi, duke pasur parasysh edhe sugjerimin mé herét né kété raport pér pérditésimin me
literature té 5 viteve té fundit.

Shpjegim i GVB pér Komentet:

Si pergjigje ndaj komentit t& GVJ mund té& themi q& Universiteti Epoka n& pérgjithési dhe Departamenti i
Administrim Biznesit né kété rast, para cdo fillim viti akademik i kérkon pedagogéve pérkatés nje listé t&
teksteve akademike qé atyre u duhen pér mbarévajtjen e procesit mésimor. Ky process iniciohet népérmjet
plotésimit t& Formularit pér Kérkesa Materiale (Material Request Form), pér t& cilin mund t’i referoheni
shtojcés 14. Kérkesat pasi aprovohen nga Pérgjegjési i Departamentit dérgohet né Zyrén e Administratorit
pér zbatim.

Pérdoren dhe mundé&si financimi té ndryshme né kuadér té projekteve t& shumta ndérkombetaré ku
universiteti bén pjesé. Né kété kuadér, mund té referojme shtojcén 12 si njé shembull i blerjes t& njé fondi
librash shumé t& vyer t& bler& né vitin 2020 pér pérdorim edhe t& kétij program studimor. Theksojmé qé t&
gjithé titujt e librave i pérkasin botimeve t& 2-3 viteve té fundit.

Pérgjigie nga GVJ: Bazuar né dokumentacionin e sugjeruar nga GVB né shpjegimin pér komentet
né lidhje me Standardin IV.4 Kriteri 5 (korrigjojmé: jo Kriteri 4), GVI rithekson se i ka marré né
konsideraté ato dokumenta qé né fillim té shkrimit t& Raportit t& Vlerésimit t&€ Jashtém. Té gjitha
dokumentat e sipérpérmendura tregojné procedura. Ajo q& GVJ ka sugjeruar éshté hartimi i planit t&
detajuar, t& ardhur nga analizat n& mbledhjet e depatamentit, mbi t& cilat &hté bazuar vendimmarrja
pér blerjet e pasqyruara né shtojcén 12, plan té cilin nuk e gjejmé té referuar.

Komenti i GVB nuk merret parasysh dhe RVJ nuk ndryshon.

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA NDAJ TYRE
Standardi V.3. Kriteri 3, né paragrafin si m& poshté vijon:

Né lidhje me kété kriter RVB referon Rregulloren e Zyrés sé Planifikimit té Karrierés dhe Studentét e
Diplomuar (Shtojca 5.1) e cila nuk gjendet né DVV.

Shpjegim i GVB pér Komentet:

Bashkangjitur me kété dokument &shté shtojca 6, Rregulloren e Zyrés sé Planifikimit t€¢ Karrierés dhe
Studentét e Diplomuar.

Standardi V.3. Kriteri 4, n& paragrafin si mé& posht& vijon:

Né lidhje me kété kriter RVB referon Shtojcén 5.3.4 “Udhézues Praktik I Studentit” e cila nuk gjendet né
Dyv.

Shpjegim i GVB pér Komentet:

Grupi i Vlerésimit t& Brendshém falenderon pér evidentimin dhe kérkon ndjesé pér lapsusin. Bashkangjitur
me kété document do té& gjeni shtojcen 7 “Udhé&zues Praktik i Studentit.” Gjithsesi vlen pér tu pérmendur qé
“Udhézues Praktik i Studentit.” Eshté pérfshiré né disa shtojca t& tjera.

Pérgjigje nga GVJ: GVJ merr né konsideraté dokumentacionin e sugjeruar nga GVB né shpjegimin
pér komentet né lidhje me Standardin V.3 Kriteri 3 (shtojca 6).

Pérsa i pérket dokumentit t& sugjeruar nga GVB (Udh&zues Praktik i Studentit) né shpjegimin pér
komentet né lidhje me Standardin V.3 Kriteri 4, GVJ sugjeron q&€ referimi t& béhet n& gjuhén angleze
meqé pérkthimi né shqip &shté njé pérshtatje. Eshté e vérteté q¢ GVJ i éshté referuar kétij dokumenti
né argumentimin pér plotésimin e standardeve t& tjera.
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Megjithaté vlerésimi pér pérmbushjen e Standardit V.3 bazohet né njé séré argumentash, késhtu qé
mendimi i GVJ pér vlerésimin nuk ndryshon edhe pas shtimit t€ kétyre dy dokumentave.

Komenti i GVB merret parasysh dhe RVJ ndryshon.

U shtua kjo fjali tek Standardi V.3 Kriteri 3: Pas vizités s&€ GVJ né Institucion, ky i fundit dorézoi
dhe u ngarkua né sistemin e ASCAL, dokumenti ,,Career Planning Office Procedures* né¢ Shtojcén 6,
t€ cilin GVJ e merr né konsideraté.

U shtua Kjo fjali tek Standardi V.3 Kriteri 4: GVJ merr né konsideraté né shpjegimin e komenteve
né lidhje me kété kriter q¢ dokumenti i referuar nga GVB né Shtojcén 5.3.4.4 ,,Udhé&zues Praktik i
Studentit” &sht& dokumenti ,,Smart Student Guide*. GVJ sugjeron q& referimi t& béhet né gjuhén
angleze meq¢ pérkthimi né shqip &shté njé pérshtatje.

Standardi V.4. Kriteri 5, n€ paragrafin si mé posht€ vijon:

Sipas RVB Zyra e Planifikimit t¢ Karrierés dhe Studentéve té Diplomuar éshté njésia pérgjegjése pér té
siguruar bazén e té dhénave té sakté dhe té ploté té studentéve té diplomuar duke kontaktuar ata me telefon,
Dpérmes postés ose nga rrjetet sociale. Ajo zhvillon ¢do vit Anketén e studentéve té diplomuar té Epokés dhe
rezultatet e krijuara dérgohen né programin pérkatés té studimit dhe publikohen né faqen zyrtare té zyrés.
Megjithaté GVJ nuk evidentoi té dhéna té tilla né faqen e sugjeruar nga RVB: http://cpao.epoka.edu.al/home-
alumnistatistics-2018-1457-2596.html

Shpjegim i GVB pér Komentet:

T¢ dhénat pasqyrohen ¢do vit tek fagja kryesore e CPAO-s. Linku vijues do ju drejtojé tek webi i zyrés
(http://cpao.epoka.edu.al/home-alumni-statistics-2018-1457-2596.html).

Ju lutem referojuni shtojcés 8 bashkangjitur me ké&t€ dokument

Pérgjigie nga GVJ: GVJ merr né€ konsideraté dokumentacionin e sugjeruar nga GVB né shpjegimin
pér komentet n& lidhje me Standardin V.4 Kriteri 5, por konstaton se informacioni i paraqitur né njé
grafik t& vetém &shté shumé i kufizuar pér t‘u konsideruar si njé bazg t& dhénash e ploté dhe e sakté e
studentéve t& diplomuar.

Komenti i GVB nuk merret parasysh dhe RVJ nuk ndryshon.

Standardi V.6. Kriteri 4, né paragrafin si mé& poshté vijon:

Né fagen e web-it té késaj zyre: http://cpao.epoka.edu.al/home-alumni-statistics-2018-1457- 2596. htmi# ka
informacion vetém pér shkallén e punésimit né % té studentéve né vitin 2019, dhe shpérndarjen e tyre né
sektoré té ndryshém publik apo privat. Né dokumentacionin e dorzuar né DVV apo né RVB nuk ka asnjé
referencé pér ndonjé raport apo analizé té kryer nga kjo zyré lidhur me mbledhjen dhe pérpunimin e té
dhénave mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit té studentéve té kétij programi studimi.

Shpjegim i GVB pér Komentet:

Zyra pér ¢do vit bén njé raport té tillé dhe né raportin e dorézuar &shté e pérshkruar kjo. Bashkangjitur po ju
dérgoj dhe raporit &€ bén zyra pér mbledhjen dhe p&rpunimin e t& dhénave. Bashkangjitur me kété document
ju lutem shikoni shtojcén 9 “Update Alumni Report”

Pérgjigie nga GVJ: GVJ merr né konsideraté dokumentacionin e sugjeruar nga GVB né shpjegimin
pér komentet né lidhje me Standardin V.6 Kriteri 4, por ky raport nuk pérmban analizat e pérmendura

né€ RVJ.
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Komenti i GVB nuk merret parasysh dhe RVJ nuk ndryshon.

V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Tk STUDIMIT
Standardi VI 4. Kriteri 2+3+4, n¢ paragrafin si m& posht€ vijon:

Gjaté takimit me pedagogét, studenté dhe Pérgjegjésin e Departamentit té Administrim Biznesit, GVJ u
informua se té gjithé pedagogét jané té angazhuar né pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé sé kétij
programi studimi, duke pérfshiré edhe mendimet, sugjerimet dhe nevojat e studentéve té tyre. Nga kéto
takime GVJ konstaton se ka njé pérfshirje aktive té anétaréve té personelit akademik, ndihmésakademik e
administrativ si dhe studentéve té kétij programi studimi pér sigurimin e brendshém té cilésisé. Megjithaté
né RVB nuk ka ndonjé evidencé té qarté pér pérgjegjésité dhe detyrat konkrete té individéve té tjeré
(pedagogé, studenté) té angazhuar né sigurimin e cilésisé pérveg atyre té organeve té pérhershme té
zgjedhura.

Shpjegim i GVB pér Komentet:

N& vijim t& konstatimit t&¢ GVJ q& né RVB nuk ka ndonjé evidencé t&€ qarté pér pérgjegjésité dhe detyrat
konkrete t& individéve t& tjeré (pedagogg, studenté) té angazhuar né sigurimin e cilésis€ pérveg atyre t&
organeve t& pérhershme t& zgjedhura, GVB shprehet g¢ strukturat qé shérbejne pér sigurimin e brendshém
t& cilésisé té cilét pérbéhen nga pedagogg, staf administrativé dhe studenté kané detyra t€ pércaktuara qarté
né statut dhe né aktet e tjera rregullator t& Universitetit EPOKA.( Articles No.16, Article 12, Article No.35,
Article No.37 of Statute of EPOKA University, Article 3 and 4 of Statue of Student Council, Quality
Assurance Handbook-point 2 and point 3 pp 18-20, point 4.1-4.4 pp 23-25)

Pérgjigie nga GVJ: Bazuar né dokumentacionin e sugjeruar nga GVB né shpjegimin pér komentet
né lidhje me Standardin V1.4 Kriteri 2 & 3 & 4, GV rithekson konstatimin e méparshém t€ shprehur
né€ RVIJ.

Komenti i GVB nuk merret parasysh dhe RVJ nuk ndryshon.

Standardi VI 5. Kriteri 3, né paragrafin si m& poshté vijon:

Ashtu sikurse e kemi pérmendur edhe né Standardin VI.2 té kétij raporti né RVB thuhet se rezultatet e
vierésimeve té realizuara né kuader té sistemit té Sigurimit té Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit
Bachelor né Informatiké Ekonomike jané dokumentuar dhe jané paraqitur né Departamentet e Administrim
Biznesit, Dekanat, Komisionin e Pérhershém té Sigurimit té Cilésisé, Rektorat dhe né Senatin Akademik.

Megjithaté GV.J nuk gjen asnjé dokument apo reference né RVB pér raportet e sipérpérmendura. Referenca
“Politika pér Pérmirésimin e Vazhdueshém té Programeve té Studimit né Shtojcén Nr. 6.3 qé citohet né
RVB ka té béjé me strategjité, politikat apo direktivat qé lidhen me pérmirésimin e performancés sé
programit té studimit. Ndérsa referenca “Plani i Veprimit né pérgjigje té rekomandimeve nga ASCAL né
Shtojcén Nr. 6.16" éshté e gabuar.

Shpjegim i GVB pér Komentet:

GVB konfirmon gg rezultatet e vlerésimeve té realizuara né kuadér t€ sistemit t& Sigurimit t€ Brendshém t&
Cilésisé pér programin e studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike jan€ dokumentuar dhe jan€ paraqitur
né Departamentet ¢ Administrim Biznesit, Dekanat, Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisg,
Rektorat dhe né Senatin Akademik. N& fund t& ¢do semestri akademik, Departamenti i Administrim Biznesit
harton nje raport pér vlerésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies né bazg t€ opinioneve te studentéve t& gjeneruar
népérmjet njé pyetésori ku studentét shprehen né lidhje me kénaqshmérin€ e tyre pér léndén e ofruar dhe
profesorin pérkatés. Raporti shogérohet dhe me njé plan masash q& synojné pérmirésimin e manggsive t&
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evidentuara. (Ju lutem referojuni shtojcés 13, Department Report on Course Instructor Evaluation Survey
and Action Plan). Raporti né fjalg vihet né dizpozicion t& organeve té tjera pérgjegjése pér sigurimin e
brendshém té& cilésisé pér shqyrtim t& métejshém. Gjithashtu, Departamenti i Administrim Biznesit ka hartuar
dhe njé plan veprimi né kuadér t& plotésimit t& rekomandimeve t& 1éna nga akreditimi i méparshém (Shikoni
shtojcén 15, Action Plan in Response to the Recommendations of Accreditation Board)

Pérgjigje nga GVJ: GVJ merr né konsideraté dokumentacionin e sugjeruar nga GVB né shpjegimin
pér komentet n& lidhje me Standardin VI.5 Kriteri 3, dhe konstaton se rezultatet e vlerésimeve té
realizuara né¢ kuadér t€ sistemit t& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit
Bachelor n¢ Informatiké Ekonomike jané dokumentuar dhe jané paragitur né Departamentet e
Administrim Biznesit.

Komenti i GVB merret parasysh dhe RVJ ndryshon.

U shtua kjo fjali tek Standardi VI.5 Kriteri 3: Pas vizités s& GVIJ né Institucion, ky i fundit dorézoi
dhe u ngarkuan né sistemin e ASCAL, dokumentat ”Department Report on Course Instructor
Evaluation Survey and Action Plan“ n& Shtojcén 13 dhe ,,Action Plan in Response to the
Recommendations of Accreditation Board” né Shtojcén 15, té cilat GVJ i merr né konsideraté. GVJ
konstaton se rezultatet e vlerésimeve t& realizuara né kuadér té sistemit t& Sigurimit t& Brendshém té&
Cilésisé pér programin e studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike jané dokumentuar dhe jané
paraqitur n€ Departamentet e Administrim Biznesit.
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Vlerésimi i Programit t& Studimit té Ciklit t¢ Paré Bachelor “Informatiké Ekonomike”,

Universiteti EPOKA.

I. OFRIMIIPROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi qé nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

rté ofron programe studim

.

pe
Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, GVJ u njoh me dokumentacionin pjesé e Dosjes s&
Veté Vlerésimit, DVV. Nga shqyrtimi i késaj dosjeje u vu re se né Statutin e
Universiteti “EPOKA, (14/12/2016, Ankesi 1.3 n& DVV ose Aneksi 2.2 pér
Statutin né& gjuhén shqipe), né pikén 3 deklarohet se misioni i pérgjithshém i kétij

Institucioni &shté “ofrimi i shérbimeve arsimore dhe kérkimore inovative dhe
ndikuese né shérbim té vierave bazé humane pérmes prodhimit, zhvillimit dhe
pércimit té njohurive si edhe dhénia e kontributit pér pérmirésimin e cilésisé sé
Jetés sé shogérisé né pérputhje me nevojat kombétare dhe rajonale .

N& kohén e hartimit t& kétij Raporti (prill-maj 2021), Universiteti EPOKA ofron
programe studimi né tre fusha: até ekonomike, inxhinierike dhe sociale. N& kéto
programe studimi pritet t& formohen studenté t& ardhshém t& cilét t€ kontribuojné
pér avancimin e njohurive dhe aplikimeve praktike t& kétyre disiplinave n€ vendin
toné. Duke konsideruar se kéto tre fusha pérb&jné prioritete pér zhvillimin
ekonomik dhe shoqéror t& Shqipérisé, gjykojm& se ofrimi né& pérgjithési i
programeve t& studimit n¢ fushat ekonomike, inxhinierike dhe sociale mbéshtet
interesat kombétare t& vendit.

Kriteri 2. Progiamet e
studimeve synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Pér t& pércaktuar nése programi i studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike i
Universiteti Epoka &shté konform ruajtjes dhe konsolidimit t& vlerave akademike
dhe kulturore té kombit shqiptar, GVJ shqyrtoi né mnéyré t& vecanté Statutin.
Statuti i Institucionit (neni 3) deklaron se géllimi i p&rgjithshém i Universitetit
Epoka &shté pérgatitja e individéve t& kualifikuar, produktivé, t& afté, me etiké
profesionale dhe t& ndjeshém kundrejt shoqérisé. Ndér objektivat e Institucionit
(Statuti, neni 3) q& burojné nga ky qéllim i pérgjithshém listohen, ndér t& tjera
edhe: a) integrimi i mé&simdhénies me ké&rkimin shkencor; b) kontributi né
zhvillimin ekonomik t& vendit; dhe c) kontributi pér rritjen e standardeve
demokratike dhe miréqénien e shoqérisé dhe pérgatitja e t& rinjve pér t& kontribuar
aktivisht né shoqéri.

GVIJ gjykon se bazuar né géllimin dhe objektivat e tij t& cilat jang shprehur né
Statut, Institucioni ka né fokus ruajtjen e vierave akademike (t€ shprehura né cilési
si: kérkimi shkencor i alternuar me mésimdhé&nien, kualifikimi, etika) dhe vlerave
kulturore (t& shprehura né kontributin dhe pjesémarrjen aktive né shoqéri dhe
rritjen e miréqénies s€ késaj t& fundit).

Kriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né& pérputhje me
géllimet dhe misionin e

Pérséri referuar Statutit t€ Institucionit (neni 3) vihet re se ky i fundit deklaron se
géllimi i pérgjithshém i Universitetit Epoka &shté pérgatitia e individéve té
kualifikuar, produktivé, té afié, me etiké profesionale dhe té ndjeshém kundrejt
shogeris¢*. Ndérkoh& qé Misioni i Institucionit ishte “ofrimi i shérbimeve
arsimore dhe kérkimore inovative dhe ndikuese né shérbim té vierave bazé
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institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

humane pérmes prodhimit, zhvillimit dhe pércimit té njohurive si edhe dhénia e
kontributit pér pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé shoqérisé né pérputhje me
nevojat kombétare dhe rajonale “.

GVJ vrojton se programi i studimit Bachelor né Informatiké Eonomike &sht& i

hartuar né pérputhje me cfaré &shté shprehur né qéllimin e pérgjithshém dhe
misionin e Institucionit sic deklarohen n& Statutin e tij (neni 3).

Fusha e programit té studimit gjithashtu pérputhet me fushén e veprimtaris€ sé
Institucionit (t€ cilat jan&: Shkenca Inxhinierike, shkenca sociale dhe ekonomi).

Kriteri 4. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje dhe pér té
nxitur zhvillimin ekonomik
lokal dhe/ose kombétar.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém, GVJ mbéshtetur né formimin e tij, njohuring e
tregut dhe ekonomisé shqiptare si edhe ng bazé t&¢ dokumentacionit pjesé¢ e DVV,
mund t& konkludojé se Programi i studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike i
Universitetit EPOKA ofrohet i mbéshtetur né€ nj& nevojé t€ tregut shqiptar, lokal
dhe rajonal pér specialisté ekonomie dhe biznesi t& cilét t& kené gjithashtu edhe
baza t& forta né teknologjin€ e informacionit. Ndérthurja e njohurive nga t€ dyja
kéto dispilina &shté bére tashmé njé kérkes¢ lehtésisht e verifikueshme e tregut,
dhe angazhimi i Institucionit n€ hartimin dhe ofrimin e njé& Programi Studimi n&
kéte aspekt gjykohet nga ana e GVJ si njé veprim i mirémenduar strategjik nga
ana e tij. Pérgatitja e ekonomist&ve me background t& konsoliduar n& teknologji
informacioni nxit zhvillimin ekonomik t&€ vendit si edhe ndihmon né& ngritjen e
partneriteteve lokale mes njésive ekonomike vendase si edhe ato kombétare.

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérshtatje
dhe né& zbatim t& strategjisé pér
zhvillim t€ vet& institucionit.

Ndér dokumentet mé t& réndésishme, pjes€ e DVV té dorézuar nga
Institucioni, dhe t€ shqyrtuara nga GVJ jang (1) Strategjia e Zhvillimit dhe
Plani i Veprimit t& Institucionit 2018-2022 (Aneksi 3.1 né€ DVV) dhe (2) Plani
Strategjik pér Departamentin ¢ Administrim Biznesit 2017-2022 (Aneksi 1.5
n€ DVV). NE kéto dokumenta pércaktohet strategjia e zhvillimit t& institucionit
né térési dhe e njésive bazé t€ cilat jané pérgjegjése pér programet e studimit.

GVIJ pasi shqyrtoi kéto dy dokumenta konstaton se programi i studimit
Bachelor né Informatiké Ekonomike paragitet n& pérputhje me qéllimet dhe
objektivat e institucionit, t&€ pércaktuara né ‘“Strategjiné e Zhvillimit té
Universitetit EPOKA”.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té&
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen ng
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre
t& fundit.

Universiteti EPOKA, sic konstaton GVJ mbéshtetur né shqyrtimin e Statutit t&
Institucionit i cili &shté pjes¢ e DVV, ka identifikuar né ményré t& garté dhe
transparente drejtimet prioritare akademike t& tij, (pika 1, neni 3, Statuti i
Institucionit) t& cilat jan€: “inxhinieri kompjuterike, inxhinieri civile,
arkitekturé, ekonomiks, banké dhe financé, administrim biznesi, ligje, shkenca
politike dhe marrédhénie ndérkombétare si dhe shkencave té tjera sociale me
formim té pérgjithshém népérmjet programeve universitare mésimore-
shkencore té njé niveli té pérparuar e bashkékohor teorik, metodik e praktik.”
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GVJ konstaton se programi i studimit Bachelor né¢ Informatiké Ekonomike
éshté i orientuar né pérputhje me t& paktén njé nga fushat akademike té
identifikuar mé lart.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Bazuar né shqyrtimin e Rregullores s& Programit t& Studimit (Rregullore t&
programeve t& studimit né nivel Bachelor, Aneksi 3.5.1 né DVYV), Planit
Mésimor dhe dokumenta t& tjeré né DVV, GVJ konstaton se programi i
studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike i ofruar nga Universiteti
EPOKA, &shté njé program studimi i Ciklit t& Paré me 180 kredite, me formé
studimi me kohé t& ploté, i ofruar dhe realizuar n& gjuhén angleze i organizuar
me njé kohézgjatje normale 3 vite (6 semestra ku cdo vit ka dy semestra). N&é
pérfundim t& studimeve léshohet diplom& universitare Bachelor né
“Informatiké Ekonomike”.

Nga shqyrtimi i Planit Mésimor t& Programit t¢ Studimit, (shtojca 2.1 né
DVV), GVJ arrin né pérfundimin se programi éshté strukturuar dhe organizuar
né lénds t& vlerésuara né kredite, sipas nivelit t& kualifikimit t€ kérkuar n&
pérputhje me Ligjin pér Arsimit t& Larté dhe Kérkimin Shkencor, udhézimet e
Ministrit t& Arsimit, Sportit e Rinisé (MASR) dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Pérmbajtja e programit
t& studimit éshté gjithashtu né pérputhje me drejtimin akademik t€ Institucionit

sic shprehet né Statutin e tij dhe me planet strategjike sic paragiten né
“Strategjiné e Zhvillimit t& Institucionit 2018-2022".

Kriteri 1. Programet e studimeve
kané objektiva t& pércaktuar qarté
pér formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale qé duhet t€ fitojn&
studentét né pérfundim t&
programit t& studimit dhe g&
karakterizojné profilin e
programit.

r
-

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar nga ana e Inst1tuc1oni né
platformén e ASCAL, GVIJ konstaton se né Statutin e Institucionit dhe né
Planin Strategjik t& Departamentit t& Administrimi - Biznesit paraqiten
objektiva t& pérgjithshme t& Institucionit dhe programeve t& studimit q& ai
ofron (studentéve u sigurohen aftési t& specializuara pér zgjidhjen e
problemeve t& nevojshme pér kérkime dhe inovacion né ményré qé te
zhvillojné njohuri dhe procedura té reja, si dhe t& integrojné njohurité nga
fusha t& ndryshme).

Pérsa i pérket objektivave pér formimin e studentéve né kété program studimi,
ato gjenden si informacione t& pérfshira né syllabuset ¢ vecanta t& 1éndéve t&
programit t& studimit dhe t& publikuara né fagen e internetit t& Institucionit,
por fillimisht nuk ishin t& materializuara dhe t& pérmbledhura n& njé dokument
specifik t& identifikueshém né ményré t& vecanté. Hartimi i nj€ dokumenti t&
fokusuar né t& cilin t& jené t& pérmbledhura pérshkrimi i shkurtér i programit
t& studimit, misioni, géllimi dhe objektivat pér formimin e studentéve, si edhe
dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale q& ata pritet t€ fitojné né
pérfundim t& programit Bachelor né Informatiké Ekonomike u diskutua nga
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ekspertét e GVJ gjaté vizités né Institucion. Si rrjedhojé e késaj kérkese, mé
pas nga Institucioni u hartua dhe u dorézua né sistemin e ASCAL, dokumenti
i titulluar: “Profili i Programit t& Studimit Bachelor né& Informatiké
Ekonomike”. N& kété dokument mund té gjenden t& gjitha elementet e
kérkuara né kété kriter, prandaj GVJ e vleréson pozitivisht reagimin dhe
gatishméring e treguar nga Institucioni.

Shtojca 1.3 statute-of-epoka-university.pdf

Shtojca 3.1 Framework Strategy and Action Plan 2018-2022.pdf

Programet léndore.

Profili i programit t& studimit bachelor né Informatiké Ekonomike.

BA BINF PROGRAM PROFILE.pdf

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t€ punés pér

programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes s€ tij, pas daljes s&
studentétve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet té
pérfshijné:  t¢  dhéna  nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve té
diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t¢ dorézuar, GVJ konstaton se Institucioni
deklaron né RVB kryerjen e analizés s& tregut t& punés pér programet e ofruara
té studimit, pérpara hapjes s€ tyre, pas diplomimit t& studentéve, dhe né& baza
periodike.

NEé vitin 2017 &shté zhvilluar njé studim i detajuar i tregut pér programin e
studimit “Bachelor n& Informatiké Ekonomike” (kjo edhe pér faktin se &shté
dhéné si rekomandim né akreditimin e méparshém). Ky studim paragitet i ploté
pér nga elementét e nevojshém si kérkesat dhe nevojat e punédhénésve
potencialé, mundésité e punésimit t& studenéve, zhvillimet e pritshme né
sektorin specifik, komente dhe sugjerimé nga pjes€marrésit, etj.

NE€ nivel fakulteti, RVB deklaron se Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe
Administrative ka realizuar njé studim mbi “Aftésité e te diplomuarve dhe
punésimi né tregun e punés: Pritshmérité e t& diplomuarve dhe perspektiva e
punédhénésve” dhe pér kété jep njé referencé e cila po té ndiget nuk ka akses
lehtésisht. (Turan et al. (2016) ‘Graduate Skills and Employability at the
Labour Market: Graduates’ Expectations and Employers’ Perspective).

Gjithashtu né€ RVB deklarohet se nga ana e Zyrés s& Planifikimit t& Karrierés
dhe Studentét e Diplomuar (ZPKSD) kryhen né ményré periodike studime
tregu pas daljes s€ studentéve (i fundit g€ gjejmé né DVV i takon gershorit t&
vitit 2019, shtojca 1.9). Ndér dokumentat n€ DVV haset edhe shtojca 6.12
“Pyetésor pér kénaqgsin€ e kompanive” e cila né thelb &shté njé pérpjekje e
Institucionit t€ vlerésojé sa t& kénaqura jan& bizneset me studentét e diplomuar
nga EPOKA. Pavarésisht se ky pyetsor nuk &shté i fokusuar né programe té
vecanta studimi, ai nxjerr né pah pérpjekjet e Institucionit pér t’u siguruar pér
suksesin e studentéve t& tij dhe pér studimin e vazhdueshém té tregut t& punés.
Referenca né RVB né lidhje me projektin Connect IT nuk ka vend né studimin
e tregut té punés.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura  dhe pé&rmbajtja e
programeve t& studimit, rezultatet e
pritshme t& t€ nxénit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave gé u
pérgjigien nevojave té tregut t&

Komponentét e programit t¢ studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike, si
objektivat formues, struktura dhe p&rmbajtja, rezultatet e t& nxénit, sic u
pérmend edhé& mé lart, jané informacione q& nuk gjenden t& pérmbledhura né
njé dokument t€ vecanté specifik por jang t& pérfshira né ményré t& shképutur
né programet l&éndore t& vecanta. Pavarésisht késaj, GVJ ka marré kohg dhe i
ka shqyrtuar me kujdes komponentét. P&ér sa koh& q&é nuk ka ndryshime t&
ndjeshme nga studimi i fundit i tregut i béré né vitin 2017, mund té thuhet g&
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punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

né térési elementét e programmit té studimit kontribuojné pér pérfitimin nga
ana e studentéve t& dijeve, kompetencave dhe shkathtésive t& kérkuara né
tregun e punés dhe garantojné lehtési né punésimin e tyre.

Referenca né RVB né lidhje me letren e falenderimit nga UNIV Vjena dhe
rankimin si nje nga 45 shkollat me te mira per mesimdhenie, nuk kané lidhje
me kete kriter.

Kriteri 1. Institucioni demonstron se
ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet
e duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé programi
studimi né njé€ fushé t& caktuar.

a shqyrtimi né térési i plotésisé s& dokumentacionit t& dorézuar, si edhe
nga vizita né terren, GVJ konstaton disa elemente:

e Institucioni ka té punésuar si staf akademik me kohé t& ploté dhe t&
ftuar, njé numér t& konsiderueshém pedagogésh.

e Universiteti EPOKA &shté njé Institucion g€ disponon burime
infrastrukturore (godina dhe biblioteka fizike dhe virtuale) té
bollshme pér mbulimin e nevojave t& studentéve dhe stafit.

e Duke pasur “ndérkombétarizimin” si objektiv, Institucioni ka
punésuar staf t&€ huaj dhe ka rritur pérqindjen e pérfaqésimit té
personelit nga vende té& tjera.

e Gjithashtu pjesémarrja né projekte shkencore ndérkombétare nga
ana e Universitetit &shté né nivele té konsiderueshme.

e Sé& fundmi, niveli i punésimit t& student&ve &shté né normé t& larté.

Mbéshtetur né kéta elemente GVJ gjykon se Universiteti EPOKA ka
kapacitetet ¢ duhura pér ofrimin e programit t¢ studimit Bachelor né
Informatiké Ekonomike.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeyve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Njésia kryesore, pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit, Bachelor n&
Informatiké Ekonomike &shté Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe
Administrative i Universitetit EPOKA. GVJ konstaton se fusha e studimit e
programit ka p&rputhshméri me fushén akademike dhe kérkimore t& njésisé
kryesore e cila &shté pérgjegjése pér programin e studimit.

Pérsa i pérket Kodifikimit kombétar t&€ programeve t& studimit, si¢
parashikohet nga dispozitat e nenit 86 t& ligjit nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipérisé" ai ende nuk &shté aprovuar nga MASR. Pavarésisht késaj, GVJ
konfirmoi se Universiteti “EPOKA” zbaton kodifikimin e vet t& programeve
dhe 1éndéve t€ studimit n&€ pérputhje me fushén e studimit.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jeté né pérputhje me fushén

Sipas té dhénave né DVV, Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe
Administrative i Universitetit Epoka i cili &sht& njésia kryesore pérgjegjése
pér ofrimin e Programit t& Studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike
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akademike e kérkimore t& njésisé
bazé, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.
NE rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& paktén njé nga
njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

pérbéhet nga Departamenti i Financé-Banké&s, Departamenti i Administrim
Biznesit dhe Departamenti i Ekonomiksit.

Departamenti i Administrim Biznesit éshté njésia bazé q& mbéshtet ofrimin
e programit t& studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike. Pér kété
program studimi, Departamenti i Administrim Biznesit bashk&épunon me
Departamentin e Inxhinierisé Kompjuterike q& &shté pjesé e t& njéjtit
institucion duke shfrytézuar kapacitetet humane t& profesoratit, kapacitetet
infrastrukturore laboratorike etj.

Shtojca 1.3 statute-of-epoka-university.pdf

Shtojca 2.3.1 univ_org scheme EN nov 2018.pdf

Shtojca 3.1 Framework Strategy and Action Plan 2018-2022.pdf

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit siguron
marrédhénie bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s€ pérgjegjésive
respektive dhe analizés sé
vazhdueshme t€ punés s¢ tyre.

GVJ, mbéshtetur né analizén e Statutit t& Institucionit (mé& konkretisht Neni 23
i statutit), konstaton se Institucioni né térési ka parashikuar formalisht ményrén
e funksionimit, ndarjen e detyrave dhe bashképunimin mes njésive pérbérése
organike t& tij. Sipas Statutit, cdo njési ka detyra dhe objektiva ku njésité bazg
organizojné veprimtari mésimore dhe kérkimore dhe njésité kryesore
koordinojné aktivitetet e njésive bazé g€ ata pérfagésojné. Njésité
administrative t& pérgjithshme t¢ Institucionit mbé&shtesin aktivitete té&
ndryshme t&€ pérgjithshme si infrastruktura, shérbimet e teknologjisé sé&
informacionit, shérbimet e garantimit t&€ cilésis€¢, menaxhimi i projekteve, etj.

Pérsa i pérket analiz€s s€ punés s€ njésive institucionale, né két€ rast
Departamenﬁ i Administrim Biznesit, GVJ u ndal n& shtojcat 1.12 dhe 1.13 ku
paraqitet Raporti Vjetor i Departamentit (i fundit i takon vitit 2018 — 2019).
Haset gjithashtu né shtojcén 1.15 t& DVV, njé “Plan mbi Pérmirésimin e
Vazhdueshém t& Programit t& Studimit”, i cili &hté njé plan i pérgjithshém por
jo specifik pér két€ program studimi.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t& huaj.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t&€ dorézuar dhe sipas konfirmimeve té kryera
pas vizités né Institucion, GVJ konstaton se institucioni ka nénshkruar disa
marréveshje bashk&punimi me Universitete partnere brenda dhe jashté vendit,
si edhe me institucione t& tjera ku vend té réndésishém zéné njésité ekonomike
dhe kompanité e biznesit.

Njé listé me universitetet dhe partnerét jo universitaré bashképunuese éshté
dhéné né shtojcén 1.8 “Mbi Listén e Institucioneve dhe Organizatave
Bashképunuese né Nivel Programi Studimi dhe Praktika Profesionale” dhe né
tabelén 5 né shtojcat e RVB. N& kété listé shihet se specifikohet né ményré
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direkte se pér cilat programe studimi jan& t& vlefshme kéto marrédhénie
bashképunimi.

Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né& funksion t&
realizimit t€ programeve té
studimeve.

Né RVB té dorézuar nga ana e Institucionit, Grupi i Punés shprehet se né fund
t& ¢do viti akademik, Departamenti i Administrim Biznesit pérgatit njé raport
t& detajuar analitik né kontekstin e arritjeve t& programeve t& studimit, si dhe
pérfitimet nga marréveshjet e bashképunimit duke iu referuar Raportit Vjetor
t& njésisé bazé. Por GVJ, pas shqyrtimit t& Raportit Vjetor vérejti se né k&té t&
fundit jepet njé informacion i kufizuar vetém pér mobilitetet né kuadrin e
programeve Erasmus + (fagja 29 e Raportit Vjetor), pa specifikuar nése kéto
mobilitete lidhen me kété program specifik studimi ose jo. Gjithashtu né
Raportin Vjetor listohen aktiviteteve té pasura té njésisé bazé, por pérséri GV.J
gjen lidhje té dobét mes kétyre aktiviteteve dhe programit té studimit gé po
shqyrtohet, dhe sidomos mungon raportimi analitik i informacionit né lidhje
me pérfitimet nga marréveshjet e lidhura.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, n€ varési t& natyrés
specifike t& programeve t€
studimeve q& ofrojné.

Né kété piké, RVB e Institucionit, referon listén e marréveshjeve t&
bashképunimit me Institucione Brenda dhe jashté vendit (shtojca 1.8 n¢ DVV).
Informacioni i dhéné né kété dokument dhe né RVB, dhe pér mé tepér bazuar
né diskutimet me studentét aktualé dhe t& diplomuar nga programi, mjaftojné
qé GVJ té formojé njé opinion t& ploté, se Institucioni vértet ka vendosur
marrédhénie bashképunimi t& frytshme né kuadrin e organizimit t& praktikave
profesionale.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né& bashkérendim me
punédhénésit.

Né RVB deklarohet se Institucioni né funksion t& zhvillimit t&€ métejshém té
studentéve dhe t& diplomuarve ka themeluar disa qendra pér udhéheqgjen e disa
aktiviteteve zhvillimore shkencore dhe arsimore pér t€ diplomuarit, si dhe pér
studentét aktualg, si¢ jan&: Qendra e Edukimit t&€ Vazhdueshém; Qendra Yunus
pér Biznes Social dhe Qéndrueshméri; Qendra pér Studime Evropiane; Qendra
e Kérkimit Shkencor dhe Dizajnit né Shkencat e Aplikuara.

Né anén tjetér, klubet studentore jané gjithashtu njé instrument tjetér qé
institucioni shfrytézon pér t& zhvilluar mé tej pérfshirjen dhe interesat e
studentéve.

Pérsa i pérket trajnimeve me student&t e diplomuar, Institucioni shprehet se
trajnimet e ofruara prej tyre jané t&€ hapura pér t& gjithé studentét dhe pér ata t&
diplomuar specifikisht, angazhohet Zyra e Karrierés pér t’i njoftuar ose
népérmjet adresave email t& Universitetit Epoka, ose népé&rmjet rrejteve
sociale, pér t’i ftuar né trajnime si edhe pér t& marré mendimet dhe opinionet
e tyre pas diplomimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE T STUDIMIT

TE CIKLIT TE PARK BACHELOR

jané t€ organizuara né 1€ndé e
module dhe t€ vlerésuara né
kredite, n€ pérputhje me
legjislacionin vendés né fugi dhe
sipas Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Kriteri 1. Programet e studimit ;

programi i studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike i ofruar n&
Universitetin EPOKA, &shté i organizuar né 1énd¢€ t¢ vlerésuara né kredite,
né pérputhje me legjislacionin vendés né fuqi (Ligji pér Arsimin e Lat&
80/2015) dhe sipas Sistemit Evropian t¢ Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit €sht€ me kohé t&€ ploté¢ me njé kohézgjatje 3 vjet dhe 6
semestra (vjeshté dhe pranverg€), n¢ pérfundim t& t& cilit do t&€ l&shohet
diplomég universitare “Bachelor”. Programi i studimit zhvillohet n& gjuhén
angleze.

Nga shqyrtimi i planit mésimor t& Programit t& Studimit (shtojca 2.1), GVJ
konstaton se disiplinat mésimore dhe veprimtarit€ e tjera formuese qé€ ofrohen
né€ programin e studimit jan& t& organizuara né 5 kategori, nga A né E, né
pérputhje me VKM nr. 41. Disiplinat mésimore t& ofruara né kategorité A, B,
C, D dhe E jané t& ndérthura, t€ detyrueshme dhe me zgjedhje dhe vlerésohen
me kredite. (Sipas VKM nr. 41, daté 24.01.2018, e ndryshuar, né kategoring
A begjné pjesé¢ disiplina t€ formimit t€ pérgjithshém pér pérgatitje
metodologjike dhe kulturé t€ pérgjithshme; n€ kategoring B, & jan& 1éndét
bazg, pérfshihen disiplina t€¢ formimit karakterizues t& programit pér
pérgatitie shkencore; né kategoriné C pérfshihen 1éndé ndérdisiplinore,
profile dhe grup-léndésh me zgjedhje;: né kategoring D pérfshihen 1&ndét
plotésuese si dhe praktika profesionale. Ndérsa né kategoring E jané
detyrimet p&rmbyll&se pér diplomim.)

Kriteri 2. Programet e studimeve
t& ciklit t& paré€ synojné formimin
e shprehive t& vecanta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Nga shqyrtimi i planit mé&simor t& programit t& studimit (shtojca 2.1 né DVV),
GVIJ konstaton se t&résia e 1éndéve t& detyrueshme dhe atyre me zgjedhje té
parashikuara n€ programin e studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike
ofron njé€ mbulim t& mjaftueshém t€ displinave specifike né fushat e Biznesit
dhe Teknologjisé¢ Informatke dhe ofron larmi t& pérfitimit té njohurive
pérkatése né kéto fusha ndér té cilat mund t& vecojmé formimin e aftésive
profesionale né& programim, algoritmikg, teknologji ueb-i, menaxhimin e
bazave t¢ t&€ dhénave ndérthurur me njohuri mbi kontabilitetin, marketingun,
organizimin e shoggrive, etj.

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré€ japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

N& RVB t¢ pérgatitur nga Institucioni, specifikohet se Programi i studimit
Bachelor n& Informatiké Ekonomike i pérket Nivelit 6 t&€ Kornizés Shqiptare
t& Kualifikimeve (KSHK), dhe synon t& mund&sojé njohurité themelore pér
metodat dhe parimet, si dhe aftésité specifike né njé larmi t& gjeré
profesionesh dhe specialitetesh.

Nga shqyrtimi i Planit Mésimor t¢ Programit t& Studimit dhe mé tej té
Syllabuseve t¢ Léndeve, GVJ konstaton se né térési ky program planifikon t&
jap€ njohuri t€ kompletuara teorike dhe akademike né fushat e studimit
Biznes dhe Teknologji Informacioni si edhe i aftéson studentét pér punésim
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t& métejshém. Ndérthurja e léndéve paraqitet né pérgjithési e kompletuar per
t& aftésuar studentét e programit té kuptojné parimet akademike t€ t€ dyja
disiplinave. Kjo u nénvizua edhe nga studentét né takimin qé GVJ zhvilloi.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojné& njohuri,
aftési dhe kompetenca té
avancuara né fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Sipas Planit Mé&simor t& programit t& studimit Bachelor n¢ Informatiké
Ekonomike, GVJ konstaton se né pérgjithési programi i studimit ofron njé
larmi disiplinash t& detyrueshme dhe me zgjedhje duke synuar aftésimin e
studentéve né kompetenca t& avancuara. N& vitin e paré t€ studimeve,
programi ofron mé tepér 1&ndé té disiplinavé bazé A, B dhe D (anglisht ose
anglishte biznesi) e né vitet e tjera mé sé shumti 1éndé t& disiplinave B dhe C.

Mbéshtetur sidomos né analizén t& syllabuseve t& léndéve t& programit, dhe
pas kontakteve me studentét e programit, GVJ formoi opinionin se studentét
kané nxitjen nga ky program studimi t& pérfshihen né probleme komplekse
né fushén e informatikés ekonomike.

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérbéjné strukturén e
programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Programi i studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike paraqitet i
strukturuar né pérputhje me Ligjin 80/2015, daté 22.07.2015 "Pér Arsimin e
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Lart€é né
Republikén e Shqipérisé". Elementét e programit t€ studimit jan& né
pérputhje kryesisht me Vendimin e Késhillit t& Ministrave (VKM), nr.41,
daté 24.01.2018, “Pér elementet e programeve t& studimit t€ ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Lart&” i ndryshuar me VKM nr. 879 dt. 18.12.2019.
Al &shté i organizuar né pesé dispilinat formuese (A — E), ka 180 kredite,
zgjat tre vite akademike, mbéshtetet né parimin e kontrollit t& vazhdueshém,
dhe &shté i detyrueshém pér frekuentim né masén 60% dhe pér studentét e
trajtuar me bursé t& paktén 75% (Rregullorja e Programit t€ Studimit, neni
14.d; shtojca 3.5.1.)

Syllabuset e 1éndéve t& programit t& studimit paragiten kryesisht n¢ pérputhje
me aktet ligjore dhe konkretisht VKM nr.41 pérsa i pérket strukturimit t& tyre.
Njé element q& u konstatua se nuk zbatohej né ményré uniforme né t& gjitha
programet léndore ishte detajimi i céshtjeve né néncéshtje dhe shpjegimi
(rreth njé paragraf) i ¢do teme t& leksionit sipas javéve, shoqéruar me
literaturén pérkatése (& detajuar me faqe, sipas kérkesave t€ shtojcés nr.2 t&
VKM 41). (Sa pér t& pérmendur disa shembuj: MATH. FOR ECONOMICS
AND BUSINESS II; BUSINESS ENGLISH; DATABASE
MANAGEMENT SYSTEMS).

Kjo manggsi u konfirmua edhe gjaté vizités né Institucion si njé céshtje q&
pritet t&€ pérmirésohet me tej né vijim nga ana e Institucionit.

Kriteri 6. Programet e studimit
kané t& pércaktuar garté
veprimtarité formuese duke
grupuar 1&ndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Sic konfirmohet nga shqyrtimi i shtojcgs 2.1 t&€ DVV - Planit Mésimor t&
programit t& studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike, shpérndarja e
léndéve dhe moduleve sipas kategorive, né ECTS pér programin e studimit
&shté si mé poshté:

Sipas VKM nr. 41, daté 24.01.2018, e ndryshuar, ndarja né kategorité &shté
si mé poshté:

- Kategoria A (I&ndét e formimit t& pérgjithshém /bazg): — gjithsej 35
ECTS (20% e totalit)
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- Kategoria B (1éndé t& formimit karakterizues: gjithsej 93 ECTS (52%)

- Kategoria C (1éndé ndérdisiplinore, profile dhe grup-léndésh me
zgjedhje): gjithsej 27 ECTS (15%)

- Kategoria D (1&ndé plotésuese dhe praktika profesionale): gjithsej 19
ECTS (10%)

- Kategoria E (detyrimet pérmbyllése: projekti i diplomimit ose pfovimi
pérfundimtar gjithépérfshirés): gjithsej 6 ECTS (3%)

Shtojca 2.1 BINF program curricula.pdf

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Universiteti EPO &shté akredituar pér heré t&€ par€ si institucion sipas
Urdhérit Nr. 260, daté 07.06.2011, t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés té
Republikés s&¢ Shqipérisé dhe ka marré akreditimin institucional periodik n&
bazé t& Vendimit Nr. 92, daté 20.10.2017, t& Bordit t& Akreditimit. Aktualisht
Institucioni &shté né proces riakreditimi institucional.

Njésia kryesore pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit Bachelor né
Informatiké FEkonomike &sht& Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe
Administrative i cili pérb&het nga tre njési baz&. Njéra nga kéto, Departamenti
i Administrim Biznesit &shté pérgjegjés pér ofrimin e kétij program studimi.

Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative ofron gjithsej 13
programe studimi (tabela 3 n& shtojcén e RVB): 5 programe studimi né nivelin
bachelor, 3 programe studimi né Master i Shkencave, 2 programe studimi né
Master Profesional dhe 3 programe né nivel t& shkollés s& Doktoratés.

Programi i studimit Bachelor n& Informatiké Ekonomike i riformatuar né
pérputhje me sistemin e Bolonjés, i &shté nénshtruar akreditimit periodik t&
paré bazuar né Urdhrin e Ministrit t& Arsimit dhe Sportit Nr. 358, daté
25.09.2015 sipas té cilit kishte dy rekomandime. Analiza e GVJ mbi shkallén
e pérmbushjes s€ kétyre rekomandimeve &shté béré né hyrje té kétij Raporti.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé&
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili &sht&
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit

Né RVB Institucioni raporton se njésia kryesore / bazé pérgjegjése pér ¢do
program studimi cakton njé person n& rolin e koordinatorit t& programit té
studimit, i cili &sht& pérgjegjés pér mbarévajtjen dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave n& pérputhje me objektivat e tij, dhe orienton si referim Statutin
e Institucionit (neni 50) dhe shtojcén 2.4 politikén e Institucionit pér
Pérmirésimin e Vazhdueshém t& Programeve té Studimit. RVB gjithashtu
deklaron se Koordinatori i programit t& studimit punon nén mbikqyrjen e
Pérgjegjésit t& Departamentit t&€ Administrim Biznesit dhe njékohésisht ka
mbéshtetjen e departamentit né fjalé.
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informon vazhdimisht titullarin e
njésisé pérkatése.

Duke gené se né kéto referenca GVJ nuk gjen informacion pér caktimin e njé
personi konkret né rolin e koordinatorit t& programit t& studimit u pyet gjaté
vizités Institucion ku u informuam se koordinatori akademik i programit t&
studimit &shté njé anétar/e i personelit akademik efektiv t&€ Departamentit t&
Administrim Biznesit. Pér kété pati konfirmim edhe gjaté intervistés me
studentét e programit t& studimit, t& cilét theksuan mbéshtetjen dhe orientimin
e vazhdueshém té dhéné nga koordinatorja e programit t€ studimit.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Mbéshtetur né kérkesat e nenit 23 té ligjit t& A.L “Fakulteti organizohet né s€
paku tri njési bazé, s& paku dy prej t& cilave jané departamente”, GVJ
konfirmon se Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative i
Universitetit EPOKA, pérbéhet nga tre departamente/njési bazé:

e Departamenti i Administrim Biznesit,
e Departamenti i Financg& — Bankés dhe,
e Departamenti i Ekonomiksit.

Referuar t& dhénave shogéruese t& RVB (Tabelat 1 dhe 2 né shtojcat e késaj t&
fundit), si edhe pas konfirmimit gjaté vizités n& Institucion, GVJ konstaton se
Departamenti i Administrim Biznesit, i cili éhté edhe njésia bazé pérgjegjése
pér ofrimin e programit t& studmit Bachelor né Informatiké Ekonomike,
pérmbush kérkesat ligjore pér numrin dhe nivelin e kualifikimit t€ stafit (mé&
specifikisht, ka minimumi 7 pedagogé t& brendshém nga t€ cilét t€ paktén 3
jané me tituj/grada).

T& dhéna analitike né lidhje me pérbérjen e stafit t& Departamentit t&
Administrim Biznesit né vitet qé nga akreditimi i mé&parshém (viti 2015)
paragiten mé& poshté:

2015-2016

Dep i 2016-2017 2017-2018
Administrim
Biznesit PAE | PAK PAE PAK | PAE PAK
Prof.Dr 2 1 1
Prof.As 1 1
Dr 4 1 3 2 3 1
MSec 3 7 3 7 3 4
Total 1 10 7 10 8
PNA 3 2 1
Dep i 2018-2019 2019-2020 2020 —2021
Administrim
Biznesit PAE PAK PAE PAK PAE PAK
Prof.Dr 1 1 1 1
Prof.As 1 2 2 2
Dr 3 2 3 2 4
MSc 2 1 D, 3 1 2
Total 7/ 3 8 8 2
PNA 1 1 7

Cfaré bie né sy né ecuriné e numrave t& personeit akademik, éshté pakésimi i
stafit akademik me kontraté né vitin e fundit akademik, krahasuar me vitet e
méparshme. Gjaté vizités né Institucion, GVJ pyeti pér kété piké dhe u
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informua nga Pérgjegjési i Departamentit t&¢ Administrim Biznesit se kjo ka
ndodhur pér shkak se jané hapur pozicione pune dhe thirrje pér rekutim stafi
akademik efektiv, thirrje gé jané ende né proces dhe vendet vakante ende nuk
jané plotésuar.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
pér numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit
akademik.

Sic u p&rmend edhe mé lart GVJ konfirmon se Fakulteti i Shkencave
Ekonomike dhe Administrative t& Universitetit EPOKA, ka né pérbérjen e tij
tre departamente (Departamenti i Administrim Biznesit, Departamenti i
Financ€ — Banké&s dhe Departamenti i Ekonomiksit).

Referuar dokumentacionit t& dorézuar (tabela 1 né shtojcat e RVB), né vitin e
fundit akademik 2020-2021, Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe
Administrative i Universitetit EPOKA nga 46 staf gjithsej, ka 23 Personel
Akademik Efektiv (pra 79% t¢ stafit total pa stafin ndihmes akademik), 6
Personel Akademik me Kontraté (23% t& stafit total pa stafin ndihmes
akademik) dhe 17 Personel Ndihmé&s Akademik (37 % e stafit total qe perfshin
edhe ate ndihmes akademik). Pér vitin 2020 — 2021:

Fakulteti i Shkencave 2020-2021
Ekonomike PAE PAK
Prof.Dr 2
Prof.As 4
Dr 10 3
MSc 7 3
Total 23

PNA 17

Pér vitet e tjera akademike, nuk jepen té dhéna né RVB ne lidhje me numrin e
stafit PAE dhe PAK pér njésiné kryesore.

Pér kété vit akademik vihet re nj€ numér i larté i personelit ndihmés akademik
— 17 nga t€ cilét vetém né& Departamentin e Administrim Biznesit jang 7 staf.

T¢ pyetur gjaté vizités, GVJ u informua se institucioni implementon njé
program t€ njohur si Program pér asistent€ mésimoré, pra personeli ndihmés
akademik.

Sipas kétij programi, student€ t& nivelit master me mesatare té larté
angazhohen né& puné asistence akademike pér pedagogét. Ata nuk japin mésim
por asistojné me detyra ndihmése pér orén — pérgatisin ushtrime, konsultojné
studentét q& kané& nevojé, propozojné tema pér detyra kursi dhe orientojné
studentét né kryerjen e kétyre detyrave, organizojné administrimin dhe
arkivimin e materialeve mésimore t&€ 1éndéve, etj. Studentet veté fitojné bursé
por edhe paguhen pér két€ puné. Angazhimi i tyre mund t& jeté me kohé té&
ploté pra, 20 oré né javé, ose me kohé t& pjé€sshme 10 oré né javé.
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Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg, pérgjegjése
pér programet e studimit t&
ciklit t& par€, disponojné
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

GV shqyrtoi dokumentacionin e dorézuar né DVV si edhe informacionet publike
té Institucionit n& fagen e tij t& Internetit (Rregullorja e programit t& studimit,
Guida e Studentit; Plani Mé&simor i Programit t& Studimit) dhe konstatoi se né
pérgjithési informacionet pér elementet e réndésishme t& programit t& studimit
Bachelor né Informatiké Ekonomike disponohen nga Fakulteti (njésia kryesore)
dhe Departamenti (njésia bazé) si edhe jangé publike dhe t&€ mundshme pér t'u
aksesuar lirisht.

Bazuar né diskutimet e kryera me pedagogét dhe studentét e programit t& studimit
gjaté vizités né Institucion, GVJ konfirmoi gjithashtu se studentét kané&
informacion né lidhje me programin e studimit pasi njoftohen qysh né fillim t&
studimeve népérmjet Guidés Smart t& Studentit, por edhe né fillim t& cdo semestri
nga pedagogét pérkatés t& léndéve specifike. Sipas konfirmimit nga studentét e
programit né fillim t& cdo semestri studentéve iu vihen n& dispozicion dhe ju
prezantohen syllabuset pér cdo 1éndé qé ofrohet.

Sipas Rregullores s& Institucionit, GVJ véren se Plani Mésimor i programit t&
studimit miratohet me propozim té Fakultetit dhe njésive baz& né Senatin
Akademik pér secilin vit dhe u shpérndahet njésive kryesore, atyre bazé, stafit
akademik, atij administrativ dhe i bé&het i ditur studentéve. GVJ konstatoi se njé
kopje e Planit Mésimor gjendet edhe né fagen e internetit.

Kriteri 2. Programet e
studimit organizohen n&
1éndé, module, praktiké e
aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi.

Bazuar né shqyrtimin e Planit Mé&simor t&€ Programit t¢ Studimit Bachelor né
Informatiké Ekonomike né Universitetin EPOKA, GVIJ konstaton se programi i
studimit &shté i organizuar né module t& detyrueshme dhe 1&€ndé me zgjedhje; ai
pérmban praktiké profesionale e aktivitete formuese (oré laboratori) sipas
kérkesave t& ligjit nr. 80/2015 pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor.

1{& RVB t& pérgatitur nga Institucioni gjejmé t& shprehur se studentét gjittashtu
inkurajohen té& b&jné praktiké vullnetare brenda vendit e tyre ose jashté vendit. Kjo
praktiké u konfirmua nga student&t edhe gjaté vizités n€ Institucion ku u shprehén
se gjaté kétyre praktikave, apo internship-eve, ishin ndjeré t& pérgatitur nga ana
teorike dhe profesionale.

Kriteri 3. Programet e
studimit organizohen né
1&ndé e module, té vlerésuara
me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t€ ndara
né vite e semestra.

GVJ konstaton se organizimi i veprimtaris€¢ mé&simore vjetore t& programit t&
studimit Bachelor n& Informatiké& Ekonomike n&€ Universitetin EPOKA shtrihet né
tre vite akademike secili me nga dy semestra q€ kan& koh&zgjatje normale 14 javé.
Programi i ploté shtrihet né 6 semestra, n& t€ cilin trajtohen 1éndét té cilat jané t&
vlerésuar me kredite sipas sistemit europian, ECTS.

Programi i studimit ofron gjashté 1&ndé n& ¢do semester akademik me 4 / 5/ 6
ECTS pér secilén 1&€ndé pér pesé semestrat e paré t& studimeve. N& semestrin e
gjashté studentét marrin pes€ 1€nd¢, duke pérfshiré edhe projektin e diplomimit
ose provimin e pérgjithshém gjithépérfshirés dhe ECTS jané gjashté pér secilin.
Praktika mé&simore &shté 1éndé€ e detyrueshme me 5 ECTS e ofruar né semestrin e
pesté, kurse mbrojtja e temés sé& diplomés ose dhénia e provimit gjithpérfshirés
béhen né pérfundim t& semestrit t& gjashté.

Kriteri 4. Programet e
studimit pérmbajné planin
mésimor, ku pérfshihen
informacionet e nevojshme

Pér kété kriter, né RVB, Institucioni deklaron se: “Departamenti i Administrim
Biznesit dhe Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative publikojng né
fagen e internetit t& gjith& informacionin e nevojshém né lidhje me pérmbajtjen e
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pér ngarkesén mésimore, orét
né auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

programeve t& studimit q& ai ofron. Programi i detajuar i secilés 1€ndé q& pérmban
ngarkesén e mésimit, oré brenda/jashté auditorit, orét individuale t& studimit,
praktikat mé&simore etj”.

GVJ, nga shqyrtimi i dokumentacionit né DVV né pamje t& paré véren se Plani

| Mésimor (shtojca 2.1) NUK i pérmban elementet e kérkuara. Megjithaté, n€ RVB

(ng tabelat 10 né& shtojcat e tij), jepen t& dhéna t& kérkuara pér t& gjitha vitet
akademike q& nga 2015. Pas vizités s& GVJ né Institucion, ky i fundit dorézoi dhe
ungarkua ne sistemin e ASCAL, Plani Mésimor me t& gjithé elementet e kérkuara.

Nga shqyrtimi i informacionit n& fagen e internetit t€ Institucionit, GVJ konstaton
se informacioni g€ jepet né& cdo program léndor pérmban elementet e nevojshme,
si orét n€ auditor dhe jashté tij, frekuentimin e programit, dhe ményrén e vlerésimit
t& dijeve. Kéto forma t& kontrollit t& njohurive varjojné n& cdo 1éndé t& vecanté
por n€ ményré t& pérmbledhur jané paraqitur né tabelén 15 né& shtojcat e RVB:

e Ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrja aktive 5-10%
e Plotésimi i detyrimeve (lab/detyra kursi) 10 - 30%
o Testimet gjaté vitit 20-45%
e  Provimi pérfundimtar 30 - 60%
e Totali 100%

NE& bazé t& Rregullorés s€ Programit t&€ Studimit, detyrim frekuentimi pér nivelin
bachelor &shté 60% e oréve mésimore né auditor, kurse pér studentét pérfitues t&
bursés, ky detyrim &shté 75% e oréve né auditor. Referenca nga faqja e internetit
t& Institucionit:

http://eis.epoka.edu.al/curricula/20/program

http://epoka.edu.al/mat/Bussines%20administration/course-description/business-
informatics.pdf

Kriteri 5. Programet e
studimit pérmbajné t& gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét q¢ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Pérsa i pérket pranimeve té€ studentéve né Institucion, né€ RVB t& pérgatitur thuhet
se “né€ fagen e internetit dhe n& Udhé&zuesin e Studentit jané sqaruar né detaje t&
gjitha informacionet dhe rregullat q&€ lidhen me kriteret e pranimit, transferimin e
studimeve, pjesmarrjen n¢ mésim, provimet, sistemin e notave. Gjithashtu, para
fillimit t& vitit akademik mbahet java orientuese pér studentét pér t& pércjellé para
studentéve t& gjith¢ informacionin e nevojshém qg& ata duhet t& diné né lidhje me
universitetin, rregulloret e tij dhe programin e tyre t& studimit”.

GVIJ shqyrtoi t& dhénat e béra publike né fagen e internetit t& Institucionit dhe
konstatoi se si kusht pranimi né programin e studimit Bachelor né Informatiké
Ekonomike éshté diploma e shkollés s&€ mesme me njé mesatare t& paktén 7 ose
ekuivalente e saj si edhe niveli B1 i gjuhés angleze né njé nga provimet e njohura
(Cambridge, IELTS, etc), me pérjashtim t& rasteve kur student ka pérfunduar
shkollén e mesme né gjuhén angleze, ku pérjashtohet nga detyrimi i fundit pér t&
paraqitur nj¢ dokument q¢ déshmon mbrojtjen e gjuhés angleze.

Né¢ lidhje me transferimet dhe ekuivalentimet e studimeve, GVIJ shqyrtoi
dokumentacionin dhe véren se Institucioni ka implementuar rregulla t& qarta dhe
transparente pér transferimet (konkretisht lejohen vetém né semestrin e III dhe t&
V t& studimeve). U shqyrtuan gjithashtu edhe tabelat ¢ RVB (tabela 21), dhe u
pyet edhe gjaté vizités n& Institucion duke konfirmuar q¢ pér kété program studimi
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ka pasur 8 transferime né hyrje pér studentét e vitit t& dyté (né katér vitet e fundit
akademike), dhe 2 transferime né hyrje pér studentét e vitit t& tret€, n€ vitin
akademik 2019 — 2020.

Kriteri 6. Programet e
studimit pérmbajné
informacionet e nevojshme
pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér
secilén 1€ndg, pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjith&
komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté
auditorit n& pérputhje me
formatet e miratuara.

Pér t& analizuar kété kriter, GVJ ka shqyrtuar programet léndore pérkatése t&
programit t& studimit t& cilat jané pjesé e dokumentacionit (njé model syllabusi
gjendet edhe né shtojcat e RVB). Referuar kétyre t€ dhénave GVJ konstaton se
syllabusi i cdo lénde pérmban informacionet e nevojshme t& detajuara, né lidhje
me praktikat né auditor, seminaret (nése ka) dhe oré laboratori (nése ka) n&
pérputhje kjo me VKM nr.41 si edhe ményrén e vlerésimit g&€ ndjek ¢do pedagog,
e cila varion né njé interval t& leht& nga njé 1&ndé né tjetrén. Nota pérfundimtare
gshté rezultante e kétyre elementéve t& vlerésimit: Provimet + detyra
kursi/projekte individuale + pjesémarrja aktive n& procesin mésimor. Njé model
syllabus si referencé e japim né referencén mé poshté:

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit &shté
né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Referuar nenit 54 t& Statutit t& Institucionit, Pérgjegjési i njésisé bazg, pra né kéte
rast pérgjegjési i Departamentit t& Administrim Biznesit ka si pjesé t€ funksioneve
t& tij edhe kryerjen e hapave t& nevojshém pér rishikimin dhe pérmirésimin e
programit t& studimit. Sipas konfirmimeve né Institucion, pérpjekjet pér
pérmirésimin e programit mund t& vijn€ edhe si iniciativé e pedagogéve t&
programit.

Si proceduré, rishikimet e programit, ndérmerren né fund t& njé viti akademik pér
t’i parapriré organizimit t& punés pér vitin né vijim dhe pasi miratohen nga
pérgjegjési i departamentit i cili e pércjell né dekanat, finalizon nga Komisioni i
Rishikimit t& Kurrikulave.

Né& Shtojcat € RVB (tabela 11) paragiten ndryshimet qé kané ndodhur né
pérmbajtjen e programit t& studimit n& dhe jané gjithsej 11 ndryshime, té cilat jané
kryer pérgjithésisht me njé frymé té qarté pérmirésimi dhe pérditésimi té
programit té studimit e cila vlerésohet pozitivisht nga ana e GVJ.

“Kriteri 1. Ngarkesa e
programit t& studimit &shté
strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

Pér kété kriter, GVJ i &shté referuar nivelit 6 t& Kornizé€s Shqiptare t&
Kualifikimeve, Ligji nr. 80/2015 pér Arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor,
neni 73 pika 1, i cili kérkon q& programet e ciklit t& paré t& studimit, t&
organizohen me jo mé& pak se 180 kredite europiane (ECTS) dhe kohézgjatja
normale e tyre t& jeté tri vite akademike.

GV]J konstaton se programi i studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike né
Universitetin EPOKA &shté i hartuar dhe organizuar né 1éndé e module, t&
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vlerésuara né kredite, i shtriré né tre vite akademike me nga 60 ECTS, pra 180
ECTS né total duke mundésuar pérmbushjen e kétij kriteri.

Kriteri 2. Emértimi,
pé€rmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e léndéve dhe
praktikave mundésojné,
njohuri, aftési dhe/ose punésim
t€ studentéve.

Duke gjykuar né bazg t& dokumentacionit t& dorézuar nga Institucioni, (Plani
Meésimor i programit t& studimit, programet 1éndore, baza e literaturés, CV e
profesoréve), GVJ mund té shprehet se programi i studimit Bachelor né
Informatiké Ekonommike, mundéson aftésimin e studentéve me kompetencat e
pérfshira n€ programet 1&éndore dhe pajisjen e tyre me aftési pér t’u punésuar né
treg.

Té& pyetur pér shkallén e njohurive dhe aftésive qé& kishin fituar gjaté studimeve,
studentét e programit gjithashtu u shprehén konfidenté pér punésim t&
métejshém né& pozicione fillestare pune né fushén e informatikés né biznes.

Njé tjetér element pér t’u vlerésuar né kété kontekst &shté edhe mésimdhénia né
gjuhén angleze cka lehté€son njohjen e studentéve me terminologjiné teknike e
cila né kéte fush& &shté thelbésore t& njihet n€ gjuhén angelze, si edhe u jep mé
shumé akses studentéve t&€ mund t&€ punésohen né tregun e punés jashté vendit,
por edhe n€ kompani t&€ huaja q& operojné n€ vendin toné.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja ng vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t&
programit t& studimit dhe
rezultateve t€ pritshme t€ t&
nxénit dhe aftésimit
profesional.

Nga shqyrtimi i Planit m&simor t& programit t& studimit q& &shté pjesé e DVV,
GV]J konstaton se shpérndarja e ngarkesés mé&simore né tre vitet akademike spas
léndéve dhe moduleve &shté pérgjithésisht e miré menduar dhe mundéson
kryesisht arritjen e objektivave formuese t€ programit dhe rezultatet e pritshme
té& t& nxénit. (Objektivat formuese t¢ kétij programi studimi specifik dhe
rezultatet e pritshme t€ t& nxénit dhe aftésimit profesional gjenden né programet
e vecanta léndore dhe renditen edhe né RVB t€ dorézuar nga Institucioni).

Kriteri 4. Struktura e
programit, {€ndét dhe emértimi
i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e
programit bachelor dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

GVIJ pasi shqyrtoi tabelat n€ RVB si edhe programet 1éndore té 1éndéve t&
ofruara n€ programin e studimit Bachelor né Informatiké Ekonomie né
Universitetin EPOKA, konfirmon se kéto 1&nd& ofrojné nivel pérgjithésisht té
kénaqshém né€ pérputhje me profilin dhe fushén e programit. Emértimi i tyre
paraqget ngjashméri me programe ndérkombétare t& késaj disipline, sipas njohjes
q¢ anétarét e GVJ kané€ me programe studimi ndérkombétare né fushén e
Informatikés Eonomike.

Por, nisur edhe nga diskutimi me studentét e programit, GVJ sugjeron shtimin e
gamés s€ léndéve me zgjedhje té ofruara pér studentét, né ményré qé ata té
pérzgjedhin né bazg t€ interesave dhe prirjeve té tyre.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim t€ studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Pérsa i pérket strukturés s& programit, né tabelén 13 né shtojcat e RVB gjendet
informacion né& shkallg¢ t& pérmbledhur né lidhje me ngarkesén totale t&
programit t& studimit Bachelor n& Informatiké Ekonomike. Nga kjo tabel&
shohim elementet e m&poshtme t& ngarkesés totale:

e Leksione / Seminare 1.623 oré
e Seminare 64 oré¢
e  Ushtrime / Laboratore 338 oré
e Kontrolli i vazhdueshém / praktika né& auditor 2 oré
e Praktiké profesionale 96 oré

Adresa: “Rruga e Durrésit”. Nr. 219, Tirang

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info/@ascal.al

Web site: www.ascal.al fage 30




e Diploma/ Provim Formimi 48 oré

Totali 2.171 oré

Gjaté vizités né Institucion, GV.J u informua se pavarésisht se emértoheshin si
leksione, né fakt seancat mésimore pérfshinin edhe trajtimet e ushtrimeve dhe
rasteve dhe ishte fleksibél pér t'u organizuar né varési té léndés, heré duke i
ndaré 1 leksion e 1 seminar, heré 1 leksion e 2 seminare.

Raporti Teori (leksione) / Praktiké (sem+usht+proj+prakt prof) rezulton 811
oré teori (pra gjysma e oréve leksione+seminare) / 1360 ore, ose aférsisht 40%
/ 60%.

GV]J vleréson pozitivisht peshén e konsiderueshme t& oréve t& praktikés ku
pérfshihen seminare, ushtrime, laboratore dhe praktika, por pérmendim né
ményré specifike pérgindjen e konsiderueshme qé& zéné orét e laboratorit né
totalin e oréve pér programin mésimor (16%) cka &shté me réndési pér specifikat
qé paraget programi.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve
pérditésohen né ményré t€
vazhdueshme duke u bazuar né
literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

N& lidhje me periodicitetin e pérmirésimit t& 1&ndéve dhe moduleve t& programit
t& studimit, RVB e pérgatitur nga Institucioni referon se ato azhornohen
vazhdimisht nga lektori i 1éndés né fillim t& cdo semestri.

Nga shqyrtimi q¢ GVJ i béri programeve léndore t& dorézuara si pjesé€ e DVV,
konstatojmé qé ky kriter i lidhur specifikisht me pasurimin e literaturés s¢
detyruar dhe ndihmése qé t& jeté e 5 viteve t& fundit pérmbushet pjesérisht, pasi
né disa raste u ndeshén edhe tekste t& para pesé viteve.

e Statistics I & II, BUS 201 & BUS 202, e vitit 2011.
e Business Law, BUS 203, e viteve 2011 dhe 2013.
e Marketing I, BUS 221, e vitit 2011. 5
e Human Resource Management, BUS 335 e vitit 2011.
e Web Programming, CEN323, e vitit 2012
Jané vetém disa nga shembujt q&€ ndeshém.

Sugjerojmé pérditésim né literaturé t§ t&é gjitha 1éndéve pasiqé Institucioni
disponon marréveshje bashkepunimi me shtépi botuese prestigjioze té cilat kan&
publikime cilésore t& viteve t& fundit pér t& nj&jtét tituj dhe autoré.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t€
synuara pé€r programet e
studimit t& ciklit t& par€.

Bazuar né analizén e térésisé sé programeve léndore pér t€ tre vitet, si edhe
ndryshimeve t& vazhdueshme t& béra né pérmbajtjen e tij, GVJ arrin né&
pérfundimin se né pérgjithési pérmbajtja e programit t& studimit, pérsa i pérket
léndéve, kombinimit t& tyre mes dy disiplinave akonomi dhe informatiké si edhe
raporti teori / praktiké mundéson kryesisht pérftimin e dijeve dhe aftésive nga
ana e studentéve té kompetencave teknike t& synuara pér njé program té ciklit t&
paré.

Pérsa i pérket aftésive teknike né profesion, syllabuset e léndéve t€ kétij
programi studimi paraqgiten t&€ kompletuara.

Programet l&ndore: BINF_Syllabuses_signed and sealed.pdf
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Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit
mundéson vijimin e métejshém
t€ studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Bazuar né€ analizén q¢ GVJ i béri syllabuseve t&€ programit t& studimit Bachelor
né Informatiké Ekonomike pér té tre vitet konstaton se né vija té pérgjithshme
pérmbajtja e programit t& studimit mundéson si vijimin e métejshém t&
studimeve (n& programe brenda dhe jashté vendit pasi sic u tha mé lart, ka
ngjashméri me programe ndérkombétare), ashtu edhe punésimin e
menjéhershém t& studentéve né kompani vendase dhe t& huaja brenda vendit.

Megjithaté, né elemente té vecanta, programi mund té pasurohet né pérmbajtjen
e syllabuseve té léndéve qé ofvon, dhe sidomos né gamén e léndéve me zgjedhje
né pérbérjen e tij. Kéto elemente do t& pérgatisnin edhe mé shumé studentét si
pér tregun e punés ashtu edhe pér vijimin e métejshém t& studimeve.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe

partneréve nga tregu i punés.

N& RVB té pérgatitur nga Institucioni specifikohet se lektorét e programeve s&
bashku me Zyrén e Planifikimit t& Karrierés dhe Student&ve t& Diplomuar t&
Universitetit (ZPKSD) ruajng& marrédhéniet e tyre me t& diplomuarit e programit
dhe pérpigen t€ marrin pérshtypjet e tyre mbi rezultatet e fituara nga programi i
studimit, sidomos duke pasur n¢ fokus mé&nyrén se si ato pérshtaten me praktikén
reale t& biznesit. Njé céshtje e tillé u paraqit edhe gjaté diskutimeve mé
pérfaqsues t€ Zyrés s¢ Planifikimit t& Karrierés gjaté vizit€s né Institucion, ku
ata theksuan pérjekjet e tyre pér “t& gjurmuar” t&€ diplomuarit qofté népérmjet
adresave email, por edhe népérmjet rrjeteve sociale.

Shtojea 17. Study Of The Labor Market after the Exit of the Students.pdf

Kriteri 1. Peroneh akademik
me kohé t& ploté dhe kohé& t&
pjesshme, q& angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né& fugi.

Né RVB & pérgatitur nga Institucioni né Kété kriter referohet se programi
punéson njé personel akademik cilésor né numér adekuat pér té dhéné
efektivisht kurrikulén dhe pér t€ pérmbushur kérkesat ligjore né fuqi.

GVJ, nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar si edhe gjaté vizitave né
Institucion konstaton se njésia bazé pérgjegjése pér ofrimin e programit té
studimit Bachelor n& Informatiké& Ekonomike &shté Departamenti i Administrim
Biznesit por né¢ mésimdhénie né€ két¢ program studimi angazhohen edhe
pedagogé nga njési t& tjera t€ Institucionit, si nga Fakuteti i Inxhinierisé.

Nga shqyrtimi i tabelave me t&€ dhéna, (dhe konkretisht tabelat 6 né shtojcat e
RVB), konstatohet se Institucioni pérmbush kérkesat ligjore né fuqi dhe mé
konkretisht, kérkesat ¢ VKM Nr. 418, viti 2017, pasi Personeli Akademik
Efektiv pérballon mé& shumé se 70% t& oréve mésimore t& kétij programi
studimi, ndérsa Personeli akademik me kontraté angazhohet né mé pak se 30 %
t& oréve mésimore t& programit t& studimit (pérjashtim bén vetém viti 2015 —
2016 dhe viti 2019 — 2020, ky i fundit me njé shmangie t&é paréndésishme nga
niveli i kérkuar.
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Né ményré mé t& detajuar dhe referuar t& dhénave (tabela 6, shtojcat e RVB),
mé poshté jepet pérbérja e stafit akademik pér vitet akademike qé nga akreditimi
i fundit n& programin e studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike:

e Pér vitin akademik 2020 — 2021, kané dhéné mésim dhe / ose jané
planifikuar t& japin mésim 29 pedagogé nga té cilét 23 PAE dhe 6 PAK
(né raportet 79%/21%)

e Pér vitin akademik 2019 — 2020 kané dhéné mésim 30 pedagogé nga t&
cilét 20 PAE (ka njé lapsus t& vogél tek tabela 6.5 ku shénohen 19 dhe jo
20 PAE) dhe 10 PAK (né raportet 67%/33%)

e Pé&r vitin akademik 2018 — 2019 kané dhéné mésim 36 pedagogé nga t&
cilét 25 PAE dhe 11 PAK (70%/30%)

e Pé&r vitin akademik 2017 — 2018 kané dhéné mésim 31 pedagogé nga t&
cilét 22 PAE dhe 9 PAK (71%/29%)

e Pér vitin akademik 2016 — 2017 kané dhéné mésim 29 pedagogé nga t€
cilét 21 PAE dhe 8 PAK (72%/28%)

e Pé&r vitin akademik 2015 — 2016 kané dhéné mésim 22 pedagogé nga t€
cilét 13 PAE dhe 9 PAK (60%/40%)

Stafi akademik i 2020 — 2021 2019 —2020 2018 — 2019
programit t& studimit PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
Prof.Dr 1 2 1
Prof.As.Dr 2 2 4 3 2 2
Dr/PhD 11 1 8 3 15 3
Msc 9 3 6 4 7 6
Total 23 6 20 10 25 11
Stafi akademik i 2017-2018 2016 —2017 2015 - 2016
programit t& studimit PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
Prof.Dr 1 1 1

Prof.As.Dr 4 2 3 1 1 1
Dr/PhD 9 2 6 2 l 1
Msc 8 4 11 S 5 1
Total 22 9 21 8 13 9

Megjithaté, pér vitet 2015 - 2016 dhe 2019- 2020, vitet kur konstatohet se PAE
ka nje % mé t& ulét se 70% t& stafit akademik gjithsej, GVJ ka shqyrtuar edhe
raportin e oréve mésimore qé kryhen nga PAE kundrejt oréve g€ kryhen nga
PAK pér kété program studimi. Referencé: Tabelat 12 né RVB.

Sipas késaj analize GVJ konstaton respektivisht:

Pér vitin 2015 — 2016, PAE realizojné gjithsej 1744 oré mé&simore kurse PAK
800 oré mésimore nga 2544 oré né total q& ka plani mésimor; pra orét e
realizuara nga PAE dhe PAK qéndrojné né raportin (69%/31%) duke
pérmbushur késhtu kérkesat e VKM Nr. 418.

Pér vitin 2019 — 2020, PAE realizojné gjithsej 3552 oré mé&simore kurse PAK
960 oré mésimore, né total 4512 oré; pra orét e realizuara nga PAE dhe PAK
qéndrojné né raportin (78 % / 22 %) duke pérmbushur késhtu kérkesat e VKM
Nr. 418.
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Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme g€ angazhohen n&
realizimin e programit t&
studimit kané nivelin e duhur
t€ kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t& programit t&
studimit.

GVIJ vuri re se njé pjesé¢ e konsiderueshme e personelit akademik efektiv t&
angazhuar né programin e studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike, kishte
grada e tituj dhe njé pjesé e vogél ishin me titullin Master Shkencor, Msc.
(referim edhe t& dhénat e detajuara té raportuara né kriterin mé lart).

Nga shqyrtimi i CV té tyre, sfondi i formimit akademik, por jo vetém (edhe ai
praktik dhe kérkimor i personelit) i personelit shfaget né pérgjithési, n&
pérputhje me angazhimin e tyre né programin e studimit Bachelor né
Informatiké Ekonomike.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve té
personelit akademik qé&
mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me
programin e studimit, natyrén
dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Nga shqyrtimi i t&€ dhénave té personelit akademik efektiv dhe me kontraté, t&
angazhuar né realizimin e programit t& studimit, GVJ mund t&€ shprehet se fokusi
profesional dhe formimi e niveli akademik dhe kérkimor i tyre é&shté i
kénaqshém dhe i mjaftueshém pér té garantuar mbulimin e programeve dhe
moduleve mésimore t& programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i CV té€ personelit u konstatua se ata i kang fituar gradat shkencore
dhe / ose titujt n& disiplina q& kang lidhje t& drejtpérdrejté me programin e
studimit si menaxhim, marketing dhe inxhinieri kompjuterike.

U vu re gjithashtu se personeli akademik n€ program merr pjesé né projekte
shkencore, realizon kérkime shkencore dhe ka botime t& konsiderueshme né
konferenca dhe revista shkencore t& fushave pérkatése (ekonomi dhe inxhinieri
kompjuterike).

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashk&punim me institucione
t€ tjera t€ arsimit t& larté,
pérfagésues biznesi e kompani,
v& né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhé&heqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomé&s dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t€ studimit.

Dokumentacioni i dorézuar nga Institucioni, si edhe t& dhénat n¢ DVV
déshmojné shumé marréveshje t&€ nénshkruara me biznese dhe institucione té
ndryshme me gé&llim kryerjen e praktikave mé&simore. N& tabelén 5 né shtojcat e
RVB, listohen Institucionet me t& cilat Universiteti EPOKA ka marréveshje
bashképunimi, por jo t& jitha pér programin e studimit Bachelor né Informatiké
Ekonomike. i

GV], gjaté takimit me studentét konfirmoi ményrén e instruktimit dhe
udhéheqjes s€ tyre gjaté procesit t& pérgatitjes s& diplomés dhe praktikés
profesionale. Né lidhje me punimin e temé&s s€ diplomé&s Institucioni ka njé
proceduré t& mirépércaktuar té cilén e referon n€ Rregulloren Themelore. Gjaté
vizités né Institucion (prill 2021), GVJ u informua se studentét e vitit t& treté
kishin filluar t&€ pérgatiteshin pér procedurat e diplomimit dhe se ishin t& mir&
instruktuar pér kéto procedura, qofté pér provimin e pérgjithshém, ose pér
pérgatitjen e punimit t€ diplomés.

Kriteri S. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés mésimor
shkencor t& pérshtatsh&ém pér
realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t&
tjera mé&simore, sipas natyrés
specifike t&€ programit t&
studimit.

Nga ana e GVJ gjaté vizités né Institucion u vu re se orét mésimore té programit
t& studimit Bachelor né& Informatiké Ekonomike né€ Universitetin EPOKA,
ofrohen né klasa t& pajisura né ményré t& pérshtatshme pér zhvillimin e procesit
mésimor (tabela shénimesh, projektor, kompjuter PC né cdo sallé dhe softuerg
pérkatés). Me pérjashtim t€ vitit t¢ fundit akademik kur mésimi &shté zhvilluar
online, dhe ku &shté pérdorur “multisim” pasi veté programi i studimit &shté
dizenjuar i tillé q€ kérkon angazhim t& lart& n& oré laboratori. Me kété mjet,
pedagogét shprehen se arrijné t’i mbajné studentét t& angazhuar né procesin
mésimor.
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Gjithashtu nga shqyrtimi i t& dhénave té raportuata né RVB dhe konfirmuar né
vizité né Institucion, GVJ konfirmon se personeli akademik i programit t&
studimit punon me personel ndihmés akademik pér realizimin e seminareve dhe
oréve t& zgjidhjes sé ushtrimeve qé realizohet né ambientet e universitetit.
Personeli ndihmés akademik &shté shtuar ndjeshém vitin e fundit akademik
2020 — 2021 (nga 1 qé ishte njé vit mé paré né 7). Aktivitetet q&€ kryhen nga
personeli ndihmés akademik sipas konfirmimit gé u krye n& Institucion jané:
mbéshtetja e lektorit t& léndés gjaté kohés s&¢ mésimdhénies me aktivitete
integruese dhe t& bazuara né praktiké, u komunikojné studentéve materialet e
1éndés, marrin nénshkrimin e listéprezencés sé studentéve dhe ndjekin leksionet
né klasé, né ményré qé ata t& kuptojné até qé studentét duhet t€ dine,
administrojné materialet mésimore pér kétorin dhe studentét, etj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

I MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Institucioni harton
udhé&zues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé t& fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve.

Sipas raportimit né RVB, konstatohet se Institucioni kujdeset t& kushtojé
vémendjen e nevojshme cilésisé dhe inovacionit né mésimdhénie (Strategjia e
Universitetit “EPOKA” 2018-2022).

Né& RVB, raportohen gjithashtu trajnime t&¢ vazhdueshme nga Komisioni i
Pérhershém té Sigurimit t& Cilésisg, trajnime q& konfirmohen edhe nga veté
stafi akademik. Pér shembull, gjaté vitit akademik t€ fundit stafi ishte
angazhuar né trajnime pér pérdorimin e platformés HyFlex e cila mundéson
njé mésimdhénie t& integruar online pér t& ofruar sa mé shumé lehtésira pér
studentét.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojn€ né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t€
personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

Duke shqyrtuar dosjen e dokumentacionit GVJ konstaton se jané tre elemente
qé jané implementuar nga Institucioni n& cilésin€é e mekanizmave t&
monitorimit pér té kontrolluar aftésité mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik:

1. Sipas Statutit t& Institucionit pérgjegjésia kryesore pér monitorimin e
cilésisé s& mésimdhénies &shté Pérgjegjési i Departamentit i cili né
fund té ¢do semestri analizon punén e stafit. N& rast t& situatave
specifike, Pérgjegjési i Departamentit kontakton né momentin e paré
me personelin akademik pér t'i pércjellé reagimet. Raporti i pérgatitur
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nga Pérgjegjési i Departamentit m& pas dorézohet né Fakultet dhe
pastaj i pércillet Rektoratit.

2. Anketa g€ n€ fund t& ¢do semestri u shpérndahet studentéve pérmes
sistemit EIS, e cila kérkon vlerésimin e lektorit dhe strukturén e secilés
lénd€. Kéto t&€ dhéna pasi mblidhen rezultatet i pércillen Zyrés s&
Rektorit nga Zyra e Sigurimit t& Cilésisé, e cila nga ana tjetér ndérmerr
veprimet pérkatése korrigjuese ose planet e pé€rpunuara pér
pérmirésimin e mésimdhénies.

3. Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisg i cili pérbéhet nga t&
paktén 8 anétaré (akademiké dhe administrativ) t& cilét, ndér té tjera,
b&jné vlerésimin periodik t& rezultateve t€ veprimtarive arsimore dhe
kérkimit shkencor.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t&€ mésimdhénies, té
vlerésimit & dijeve, pérfshiré
mundé&sing e trajtimit t&
ankimimeve.

Sic u pérmend né kriterin 2 mé lart, studentét pérbéjné njé ndér elementet qé
aktivizohen si mekanizma monitorimi t&€ aftésive mésimdhénése t& personelit
akdemik. Gjaté vizit€s n& Institucion, GVJ diskutoi me studentét né lidhje me
pérfshirjen e tyre n& vler&simin periodik t& formave dhe metodave té
mésimdhénies dhe konfirmoi me ta se ata ishin vértet pjesé e rregullt dhe e
vazhdueshme e ké&tij procesi. Gjithashtu GVJ konstatoi se studentét
pérfshiheshin edhe né procedura t€ vler&simit t€ kompnonetéve t& tjeré té jetés
universitare pértej mésimit dhe vlerésimit t& dijeve.

Shtojca 6.16 n¢ DVV paraqget njé model pyet&sori pér studentét né lidhje me
kénaqésing e tyre pér elemente si aktivitetet ekstrakurrikulare, ambientet,
biblioteka, sekretaria mésimore, transporti, ushqimi etj.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésis€ né¢ mésimdhénie bé&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

Pér kété kriter né RVB deklarohet se ka t¢ dhéna né fagen e internetit t&
Institucionit, por informacionet q& gjenden duke ndjekur referencat e dhéna,
jané raporte t& vlerésimit t& brendshém né kuadrin e akreditimeve t& ndryshme
dhe jo cfaré kérkon konkretisht ky kriter.

GVIJ nga shyqrtimt e béra, konstaton se rezultatet e vler&simit publikohen né
Raportin Vjetor t€ Institucionit, né shkallg t& pérmbledhur dhe jo specifike pér
programin e studimit. Raporti Vjetor &shté publik dhe gjendet né fagen e
internetit t& Universitetit EPOKA.

Gjithashtu nga dokumentat e dorézuar né DVV, u konstatua se Institucioni
aplikon pyetésoré t& vlerésimit t& kénaqésisé né puné edhe pér personelin
akademik (shtojca 6.17 né DVV), mbéshtetur né pyetésoré té ngjashém té
realizuar mé paré nga ASCAL né akreditimet e méparshme, por nuk u gjetén
rezultate pér t’u diskutuar nga kéto pyetésoré.

Kcriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t&
praktikave t€ mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésisé s& mésimdhénies.

N& RVB e hartuar nga Institucioni referohet se Institucioni nxit dhe inkurajon
pérmirésimin e métejshém té cilésis€ s&¢ mésimdhénies népérmjet trajnimeve té
ndryshme, materiale dhe njoftime pér t& cilat gjenden edhe né DVV.
Universiteti ofron mbéshtetje financiare edhe pér anétarét e personelit
akademik pér t&€ marré pjesé né konferenca ndérkombétare dhe ngjarje té tjera
shkencore sipas disa procedurave t&€ mirépércaktuara (shtojca 3.7.9 — Direktiva
pér Promovimin e Publikimeve Shkencore e cila ka hyré né fuqi né vitin 2009).

Pér kérkimin shkencor dhe pér pjesémarrje né konferenca ka buxhet dhe
gjithashtu pér artikuj t€ publikuar, n& varési t& cilésisé s& publikimit dhe
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indeksimit t& revistés apo konferencés ka njé shpérblim qé jepet nga
Institucioni. Nxitja e cilésisé né& kérkim nga personeli akademik shihet nga GVJ
si njé faktor q& kontribuon drejtpérdrejt né rritjen dhe pérmirésimin e cilésis€
né mésimdhénie.

Institucioni, konfirmuar edhe nga dokumentacioni, nxit studentét e doktoratés
né projekte me fonde té brendshme (shtojca 3.7.9.b n€ DVV).

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

mésimdhénie leksionet, detyrat e kursit, eseté, projektet, praktikat profesionale

Nga shqyrtimi i Planit Mésimor t& Programit t¢ Studimit Bachelor n&

N& RVB té pérgatitur nga Institucioni referohet gjithashtu se pérvec elementeve
t& mésipérme té realizimit t& programit mésimor, Departamenti i Administrim

Si rregull i pérgjithshém Universiteti Epoka aplikon si forma t& zakonshme

(referuar sipas dokumentacionit t& dorézuar nga ana e Universitetit Epoka).

Informatiké Ekonomike, si edhe e dosjes sé programeve l&éndore, por edhe nga
konfirmimet gjaté vizités né Institucion, GVJ konstaton se format e
mésimdhénies pér kété program specifik jang leksionet, orét e laboratorit,
detyrat e kursit/eseté dhe praktikat profesionale.

Biznesit organizon udhétime ose seminare né mbéshtetje t& progesit mésimor.
Disa nga kéto aktivitete organizohen né kuadér té ndonjé lénde t& caktuar dhe
pasqyrohen né programin l&ndor (p.sh. vizitat népér kompani), ndérsa disa
aktivitete t& tjera q¢ mund t& jené mé ndérdisiplinore organizohen nga
departamenti dhe pasqyrohen né planin vjetor t& veprimtarisé s¢ departamentit.

Referenca: Plani Mésimor i Programit t& Studimit. Curricula BA BINF.pdf

Syllabus: BINF Syllabuses signed and sealed.pdf

BA BINF PROGRAM PROFILE.pdf

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t’u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda
e mundési alternative t&
mésimdhénies e
mésimnxénies, n€ pérputhje
me fushén dhe natyrén e
programit t&€ studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né

veganti.

Gijaté vizités né Institucion dhe takimit me personelin akademik dhe me
studentét, GVJ formoi pérshtypjen se personeli akademik mundohej t& ofronte
sa mé& shumé raste praktike gjaté oréve mésimore dhe gjaté laboratoreve si dhe
t& trajtonin situata sa mé aktuale né fushén e informatikés s¢ biznesit. Kur
krijohej mundésia ishin organizuar edhe vizita studimore prané kompanive t&
ndryshme apo ishin ftuar lektor& & jashtém pér t& organizuar workshop-e. Kjo
larmi dhe kombinim i metodave té ndryshme t& mésimdhénies mundéson
nxitjen e angazhimit nga ana e sa mé shumé studentéve.

Po késhtu edhe studentét u shprehén né pérgjithési konfidenté né lidhje me
metodat e mésimdhénies qé pérdoreshin me ta dhe konfirmuan qg alternimi i
leksioneve me laboratorét dhe rastet praktike i kishte inkurajuar gjaté studimeve
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té tyre. Ata gjithashtu pérmendén fleksibilitetin e ndértimit t& oréve mésimore,
ku mendimi i tyre merrej parasysh dhe reflektohej nga pedagogét.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin e tij
akademik né€ pérmirésimin e
kompetencave didaktike.
Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Né RVB t& pérgatitur nga Institucioni deklarohet se Universiteti EPOKA
mbéshtet personelin e tij akademik pér pérmirésimin e kompetencave didaktike
duke i pérfshiré né trajnime qg i aftésojné ata né€ fushé&n akademike dhe kjo u
konfirmua nga ana e GVJ gjaté diskutimeve me pedagogét e Institucionit.

NE nivel t&€ njésis€ bazé, Departamenti i Administrimit Biznesit organizon vizita
né njési ekonomike t& ndryshme, ose éorkshope me géllimin e mbéshtetjes s&
procesit mésimor dhe asistencén e studentéve pér t& paré nga afér ambientet e
punés n€ kompani dhe né terren. Departamenti ka organizuar disa aktivitete me
pérfaqésuesit e industrisé pér t& kuptuar mé miré pritshmérité e tregut nga
akademia né ményré qé t&€ ofrojé njé metodologji m& konkurruese dhe moderne
t& mésimdhénies. Informacioni pér kéto aktivitete dhe prezantime gjendet e
raportuar n€ RVB por konfirmohe nga GVJ edhe né fagen e internetit t&
Institucionit.

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar n€ mésimdhénie
&shté kompetent né shpjegimin
e njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t&€ ndryshme té
mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Pavarésisht se orét né klasg, Institucioni i konsideron t& gjitha si leksione né
Planin Mésimor, nga GVJ u konstatua né t& vérteté gjaté diskutimeve me stafin
se lektorét pérfshijn€ né klasat e tyre pérdorimin e programeve profesionale,
diskutimet né klasg, debatet, ligjératat e hapura, studimet e cé&shtjeve,
prezantimet me gojé&, projektet dhe eseté. Pérsa i pérket kompetencés sé
personelit akademik, studentét e programit t& studimit u shprehén té kénaqur me
nivelin akademik dhe aftésité didaktike t&€ demonstruara nga ana e pedagogéve
si edhe me fleksibilitetin e tyre sidomos né kushtet e fundit té mésimdhénies
online.

Kriteri S. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshirg
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Sipas RVB pér kété kriter, procesi i vlerésimit t& pedagogéve pérfshin edhe
studentét népérmjet pyetésoréve t€ cilét ata i plotésojné né ményré elektronike
dhe anonime né€ fund t&€ cdo semestri. Anketa e Vlerésimit t& Instruktoréve t&
Léndés zhvillohet n€ baza semestrale. Ajo aktivizohet né sistem njé muaj para
fillimit t& provimeve pérfundimtare dhe mbyllet para shpalljes sé& notave
pérfundimtare t& 1&ndés né sistem. Ky process vlerésimi i konsiderua si mé i
miri i mundshém nga stafi i Institucionit, pasi studentét inkurajohen t& japin
opinionin e tyre para zhvillimit t&€ provimit, kurse stafi pedagogjik vihet né
dijeni t& rezultateve t€ pyetésoréve, vetém pasi ka vlerésuar me nota studentét.

GVJ konfirmoi gjithashtu me studentét, gjaté vizités né Institucion, se ata
inkurajohen t& japin sugjerimet e tyre jo vetém pér nivelin e mésimdhénies s&
pedagogéve por edhe mbi kriteret e vlerésimit t& kursit para se kjo e fundit t&
finalizohet né€ sistem (d.m.th. java e par€ e semestrit pérkatés kur b&het edhe
prezantimi i syllabuseve).

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré
térheqése orét e mésimit.

GV]J véren se né€ Planin Mésimor t& Programit t& Studimit ka kryesisht leksione
dhe pak ose aspak seminare. Ndérsa né RVB deklarohet se nga té gjithé lektorét
ndiget njé qasje komunikimi e dyanshme e kétij programi studimi. Né& takimin
me stafin akademik disa nga pedagogét e angazhuar né két€ program, u
shprehén se ata organizojné studentét n& grupe pune dhe i angazhojné ata né
diskutime mes njéri tjetrit. Gjithashtu, pér t& siguruar zbatimin me sukses t& njé
procesi t& tillg, aktivizimi i larté gjaté oréve t& mésimit pérfagéson njé peshé
domethénése né¢ vlerésimin total t& shumicés s& 1éndéve. N& két€ ményré
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efektiviteti i procesit &shté mé i larté, dhe studentét pérfitojné duke shkémbyer
ide dhe mendime.

Kriteri 7. Format dhe metodat
e mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né té
njéjtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési
dhe ndértimin e marrédhénieve
t€ respektit t& ndérsjellé mes
tyre.

Bazuar né pyetjet drejtuar studentéve té programit t€ studimit GVJ konstaton se
njé ndér format e mésimdhénies t& zbatuara nga pedagogét e Institucionit ishte
nxitja e studentéve qé t& merrnin pjesé aktive gjate procesit. Personeli akademik
i nxiste studentét t& reflektojné gjaté mésimdhénies, duke i caktuar secilit
pérgjegjési t& qarta pér detyra specifike. Késhtu studentét promovohen gé t&
fitojné aftési shprehése dhe argumentuese edhe né debatin mes njéri tjetrit.

N& pérgjithési GVJ formoi opinionin se kjo metodé mésimdhénie, inkurajon t&
menduarin e pavarur dhe kritik nga ana e studentéve si edhe i bén ata mé t€
hapur dhe t& afté t& artikulojé lirisht opinionet e tyre.

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né& hapésira
t& mjaftueshme dhe cilésore, t€
cilat jané t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Pas shqyrtimit té dokuetcmmt, studimit t& faqes sé internetit dhe sidomos
gjaté konstatimeve gjaté vizités né Institucion, GVJ konstaton se Universiteti
EPOKA ofron mjedise me infrastrukturén e nevojshme, (ndricim, sistem
kondicionimi, uj&, wireless, bibliotek& pér t& lexuar apo studiuar dhe laboratorg)
pér té realizuar procesin mésimor. Kétu nuk bén pérjashtim as programi i
studimit Bachelor né& Informatiké Ekonomike.

Ambientet ishin t& monitoruara me sistem kamera pér t€ garantuar sigurin€ e
studentéve dhe stafit. Monitorimi respektonte njé rregullore t€ posacme té
krijuar pér kété qéllim, e cila synonte edhe respektimin e privatésisé s€
studentéve. (shtojca 3.6.4 n&¢ DVV)

Largésia e kampusit nga qyteti dhe gendrat e banuara &shté njé céshtje q& nuk
mund t& anashkalohet por pér té& cilén Institucioni ka menduar si zgjidhje duke
ofruar transport urban pér studentét dhe stafin akademik dhe administrativ.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
té pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési té procesit mésimor.

N& Universitetin EPOKA klasat jané t& pajisura me mjetet e nevojshme pér t&
béré funksional né térési procesin mésimor, si kompjutera, projektoré, tabela
shénimesh Smart, etj. Kompjuterét né klasé dhe kompjuterét e vendosur né
laboratoré pérmbanin softuerét e nevojshém, programet dhe paketat e
nevojshme softuerike né 1éndé specifike t¢ kétij programi studimi. Gjaté
kushteve t& zhvillimit t€ mésimit online, pedagogét kishin mundésuar
shfrytézimin né remote t& laboratoreve népérmjet paketave “multisim”, si njé
mundési e pérafért pér t& angazhuar studentét.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t&€ ndryshme
informatike, infrastrukturg té
konsoliduar IT t&€ nevojshme

Né& ambientet e Institucionit u verifikua se funksionon rrjeti wireless ku ka akses
cdo student, personela akademik dhe guest jo vetém nga ambientet e
Universitetit por edhe jashté tij. Paketat softuerike t& pérdorura pér géllime t&
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pér realizimin e procesit
mésimor.

mésimdhénies jané Windows, MS Office, Adobe Reader, t& mundésuara né
platformén LMS.

Studentét si rregull pajisen me adresé emaili né domain-in epoka.edu.al, e cila
&shté me bazé né platformén Google dhe u ofron studentéve fleksibilitet né
menaxhimin e burimeve mésimore. Institucioni ka funksional systemin e vet
LMS t& menaxhimit t& mésimit, t& quajtur EIS (Epoka Interactive System) i cili
mundésonte realizimin e funksioneve té nevojshme t& mésimdhénies.

Kriteri 4. Literatura bazg dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t& studimit
(fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t&€ nevojshme t&
parashikuara né programin e
studimit.

Nga shqyrtimi i programeve 1éndore, GVJ konstatoi se né pothuajse t& gjitha
1€ndét ofrohen tituj t& larmishém né literaturg (t€ detyrueshém dhe té sugjeruar)
né dispozicion t& studentéve. Tekstet jané né& pérgjithési prestigjioze dhe tituj t&
respektuar né fushat pérkatése. Sugjerimi i GVJ &shté vetém pérditésimi i tyre
me botime t&€ viteve mé t& fundit, t& paktén nga ana formale né programet
léndore.

Té& pyetur gjaté vizités né Institucion, studentét u shprehén se literatura &shté e
zgjeruar dhe atyre u vendosen né dispozicion tekstet e plota elektronike nga ana
e pedagogéve.

Konfirmimi i literaturés fizike né biblioteké nga ana e GVJ mbéshtet konstatimet
se titujt e véné né dispozicion t& studentéve nuk mungojné pér ofrimin e dijeve
né k&t program studimi.

Pérvec teksteve akademike, vlen t& pérmendet kétu edhe aksesi qé Institucioni
ka né& burime kérkimore si JSTOR, por t& pyetur studentét e programit t& studimit
u shprehén qé burime t& késaj natyre i kishin pérdorur mé rrallé sesa burimet
teorike, si tekstet akademike, ¢’ka &sht& e kuptueshme pér studenté t& nivelit
bachelor.

Nga ana tjetér, pedagogét u shprehén se i pérdorin gjerésisht burimet elektronike
pér t€ pérgatitur punime kursi pér studentét.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t&
viteve t& fundit, né drejtimet
kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira té&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Né RVB té pérgatitur nga Institucioni gjendet informacioni se Biblioteka e
Universitetit EPOKA ka kapacitet 100 vende, sipérfage 400 metra katroré né
pérdorim dhe ka rreth 25.000 tekste fizike.

Gjaté vizités né Institucion, GVJ konstatoi se biblioteka ka vértet hapésira t&
pérshtatshme pér pérdorim nga studentét. Materialet e bibliotekés mund t&
pérdoreshin ose né mjedisin e bibliotekés, ose mund t& huazohen pér pérdorim
té& jashtém né& bazé t& kérkesave apo prenotimeve t& studentéve sic u specifikua
nga stafi q€ punonte aty. Veté biblioteka e kampusit pérdor njé sistem
informacioni i quajtur KOHA, dhe q¢ mundéson menaxhimin e burimeve né
biblioteké.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxé&nies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t&€ ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Sipas RVB dhe sipas deklaratave t& pérfagésuesve té& stafit akademik,

.universiteti EPOKA ka akses né bibliotekat online si JSTOR, dhe disa burime

té tjera t& shfrytézueshme né& internet si: Bio One, Cambridge Journals Online,
Ebrary Academic Complete, EBSCO Academic Search Complete, Emerald
Management e-Journal Collection, IOP Science, Multi-Science Journals
Collection, OECD eLibrary, Oxford English Dictionary Online, Oxford
Reference Online, ProQuest Central, Taylor & Francis Library, Web of
Knowledge.
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Aksesi &shté vjetor né pérputhje me kontratat e nénshkruara nga Institucioni.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfrytézohet n€ ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Né RVB specifikohet se pér programin e studimit Bachelor né Informatiké
Ekonomike, kur &shté e aplikueshme, 1éndét hartohen né ményré t€ tille q&
studentét t& kené dy oré teori dhe dy oré seancé laboratori cdo javé sepse késhtu
ata mund t& marrin pérvojé praktike. Kjo nénkupton njé nevojé t&€ larté pér
burime laboratorike pér kété program studimi dhe GV konfirmoi se studentét e
Universitetit “EPOKA” kané akses t& pakufizuar né tre laboratoré kompjuteriké,
né rrjete interneti wifi; dhe softuerét e nevojshém.

Pavarésisht situatés sé mésimdhénies online, pedagogét, sic u konfirmua gjaté
vizités né Institucion, kishin mundur t¢ pérshtasnin shfrytézimin e softueréve
népérmjet paketave “multisim” duke lehtésuar shfrytézimin e kétyre burimeve.

Kriteri 8. N¢ funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

GV bazuar né shqyrtimin e DVV, si edhe konfirmuar gjaté vizités n Institucion
konstaton se Universiteti EPOKA pérdor njé kombinim t& platformave t&
réndésishme né funksion t& mésimdhénies. Elementét e méposhtém garantojné
njé mbulim t& mjaftueshém té t& gjitha dimensioneve t& nevojave pér procesin e
mésimdhénies dhe mé&simnxénies.

1. Platforma Learning Management System (LMS) me bazé né€ Moodle pér
koordinimin dhe organizmin e léndéve online dhe pér mirémbajtjen e
burimeve pér cdo 1éndé.

2. Softuerin Turnitin q& ndihmon pérdoruesit t& kuptojné dhe shmangin
plagjiaturén dhe t€ zhvillojng t& kuptuarit e tyre se si t& citojn€ burimet si
pjesé e njé argumenti akademik. Kjo paketé éshté shumé e réndésishme jo
vetém pér personelin akademik pér vlerésimin e studentéve, por edhe pér
kéta t& fundit & t& displinohen né punén vetiake té tyre.

3. Sistemi i Automatizimit t& Bibliotekave (Koha):qé &shté njé sistem i
integruar i bibliotekave me burim t& hapur. Koha &shté e bazuar né fage uebi,
késhtu q& nuk ka softuer pér ta instaluar né kompjuterét desktop.

4. Google Classroom pér t& aksesuar, koordinuar dhe organizuar materialet e
léndés né cloud, sidomos gjaté perudhés sé fundit t& mésimdhénies online.

5. Webmail pér shérbimet e edukimit dhe t& gjithé studentéve dhe personelit
akademik dhe administrativ pajisen me njé adres€¢ emaili nén domainin
epoka.edu.al i cili &shté njé llogari Google.

6. HyFlex — né kushtet e mésimdhénies online, kjo platformé mundéson
menaxhimin e mésimit nga auditori.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake t€
dedikuar.

Universiteti Epoka pérdor sistemin e informacionit EIS (Epoka Interactive
System) i cili &shté njé sistem interaktiv online ku pérdoruesit mund t&
regjistrohen duke pérdorur llogaring e emailit. Ky sistem sigurisht pérdoret edhe
pér studentét e programit t& studimit Bachelor n& Informatiké Ekonomike.

EIS &shté njé sistem modular i organizuar nga role dhe njési pérkatése né
universitet qé ofron shumé funksionalitet edhe pér personelin akademik edhe
pér studentét (por edhe pér stafin ndihmés akademik dhe at¢ administrative).
Personeli akademik ka akses né informacione rreth 1éndéve aktuale dhe atyre té
caktuara mé paré. Ata mund t& pérditésojné programin léndor, t€ shohin
pjesémarrjen e studentéve né mésim, t& vendosin dhe t€ finalizojn€ nota, etj.
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javor, kérkesat dhe njoftimet, etj.

Kurse studentét, mund t& pérdorin t& dhénat e tyre personale dhe informacionin
gé lidhen me programin e tyre t& studimit, mund t& regjistrohen né 1énd&, mund
t& shikojné veprimtaringé akademike té vazhdueshme t& léndéve t& regjistruara
gjaté semestrit, t& kontrollojné pjesémarrjen, datat e provimit, notat e
pérkohshme dhe notat pérfundimtare. Gjithashtu, né sistem, ata mund t&
aksesojné kurrikulén e programit, listén e notave, llogaritjen e notave, programin

Nga intervistat e zhvilluara me personelin akademik dhe me studentét u mésua
se sistemi EIS ishte gjerésisht i pérdorur nga té dyja palét pér t& miré koordinuar
hapat gjaté semestrit, si materialet mésimore, vlerésimet gjaté vitit dhe ato
pérfundimtare, etj.

Kriteri 10. Personeli
akademik orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Kriteri 1. Institucioni
organizon struktura/njési né
nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné

Sipas Rregullores s€ programit t& studimit (shtojca 3.5.1 né DVV, neni 16), GVJ
konstatoi se studentét e programit t& studimit Bachelor né Informatiké
Ekonomike t& cilét kang& njé mesatare mbi 3 (GPA) mund t& zgjedhin t&
pérgatisin projektin e diplomimit. Kjo ndodh n& semestrin e gjashté dhe t& fundit
té studimeve. Projektet e diplomimit mbulojné tema kryesisht né fushat e
studimit Biznes dhe Inxhinieri Informatike, t& cilat specifikohen pas
konsultimeve t& vazhdueshme t& studentéve me mbikéqyrésit.

Cdo mbikéqyrés i caktuar pér projektet e diplomimit organizon t& paktén dy
takime/prezantime me studentét pra arrin t& ndjeké ecuriné e studentéve gjaté
pérgatitjes s& projektit t& diplomés. Gjaté prezantimit t& pare qé ndodh né fillim
t€ semestrit, studentét japin njé propozim dhe marrin sugjerime mbi temat e
zgjedhura, ndérsa gjaté prezantimit t& dyt€ studentét prezantojné njé
pérmbledhje t& rishikimit t& literaturés dhe metodologjisé sé studimit té tyre, si
dhe rezultateve nga analiza e tyre.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit n& DVV, GVIJ konstatoi se Institucioni ka
orientime t& shkruara pér procedurén e pércaktimit t& pérzgjedhjes sé temave t&
diplomave (shtojca 3.8.1 né DVV); pér ecuring e pérgatitjes sé& temés sé&
diplomimit (shtjca 3.8.1.b) dhe pér formatin e pérgatitjes sé€ tezés sé diplomimit
(shtojca 3.8.1.c). N& shtojcén 3.8.4 t&€ DVV jepet informacion né lidhje me
shpérndarjen e numrit t&€ studentéve mes pérgatitjes s& temés s& diplomés dhe
provimit pérfundimtar gjithépérfshirés.

GVIJ, mbéshtetur né dokumentacionin pjes¢ e DVV, konstaton ngritjen e dy
strukturave t& cilat bashké&punojné pér promovimin e pérmirésimit t&
vazhdueshém dhe garantimin e cilésisé s& mésimdhénies né Universitetin
Epoka.
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dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t&
cilésisé s&€ mésimdhénies.

1. Senati Akademik i Universitetit ka krijuar Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé né& pérputhje me Legjislacionin e Arsimit t& Larté.

2. Zyrae Brendshém e Sigurimit t& Cilésisé (ZBSC)

Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé (KPSC) dhe Zyra e Brendshém
e Sigurimit t& Cilésisé (ZBSC) pérbéjné Njésiné e Brendshme t& Sigurimit t&
Cilésisé t&¢ Universitetit (Rregullorja pér Organizimin dhe Funksionimin e
Manualit t& Sigurimit t& Cilésisé KPSC; Manuali i Sigurimit t& Cil&sis€ t&
Universitetit Epoka). Universiteti identifikon ndryshimet pér t€ siguruar
suksesin e vazhdueshém t& programit t& studimit edhe pérmes rishikimit vjetor
t& performancés sé programit t& studimit, si edhe shqyrtimit t€ anketave t&
vlerésimit nga ana e studentéve.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazg &shté pérgjegjés
pér cilésiné e mésimdhénies
dhe rritjes s& vetédijes te
personeli akademik dhe
studentét pér cilésing né
programet e studimit q& ofron.

Sipas Politikés "Pér pérmirésimin e Vazhdueshém t& Programeve t& Studimit,
(shtojca 1.15 né DVV), GVJ konstaton se departamenti &hté njésia bazé
pérgjegjése pér programet e studimit q& ofron, qé nga pérzgjedhja e personelit
akademik g& angazhohet né mésimdhénie, pajisja e tyre me burimet e nevojshme
pérkatése e deri tek shpérndarja optimale e ngarkesés mésimore.

Kriteri 3. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té reja
inovative t&€ mésimdhénies.

Referuar RVB té pérgatitur nga Institucioni né kété kriter shihet se Universiteti
Epoka &shté i interesuar t€ punésojé personel t& larmishém akademik, nga vende
prejardhje dhe kultura, t& ndryshme, duke pasuruar k&shtu programet me metoda
té reja mésimore.

Departamentet mirépresin sugjerimet e lektoréve né lidhje me metodat inovative
t& mésimdhénies dhe pozicionohen né mbéshtetje maksimale pér stimuj dhe
qasje té tilla. T& pyetur pér kéto qasje, kjo u konfirmua edhe nga stafi akademik
gjaté vizités né Institucion.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
t€ ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Nga shqyrtimi i materialeve t& dorézuara si pjesé¢ e DVV, konstatohet nga ana e
GVJ se raportohet q& personeli akademik kualifikohet n€ ményré t&€
vazhdueshme né fushén e kérkimit shkencor sidomos duke u inkurajuar t&
marrin pjesé né projekte shkencore (shtojca 3.2 né¢ DVV).

Pjesémarrja né konferenca ndérkombétare, né projekte si dhe botime shkencore
t& stafit gjenden né térésiné e dokumentacionit t& dorézuar dhe sikurse &shté
referuar edhe mé lart n& kété raport, kjo praktiké mbéshtetet financiarisht nga
ana e Institucionit, mbéshtetje q& pérshkallézohet sipas suksesit dhe cil&sisé qé
demonstron cdo pedagog.

Kriteri 5. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t&€ mésimdhénies dhe
implementimit t€ metodave t&
reja.

Njé nga objektivat kryesore t& Universitetit &ht¢ edhe pérmirésimi i
vazhdueshém i veprimtarive mésimdhénése dhe mésimnxénése si dhe adoptimi
i metodave inovative sic referohet né dokumentin e Politikés s&€ Pérmirésimit t&
Vazhdueshém t& Programeve t& Studimeve (shtojca 1.15). N& funksion t& késaj
pérqasjeje, né DVV raportohen trajnime t&€ ndryshme té stafit si pér pjesén
kérkimore, ashtu edhe pér até akademike (shtojca 3.9).

Gjaté vizités né Institucion dhe takimeve me stafin GVJ mésoi se ata
angazhohen né ményré periodike né trajnime t& ndryshme duke apsur si tradité,
trajnim vjetor tradicional né fund t& semestrit I. Trajnimi i fundit pér stafin
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akademik ishte né lidhje me pérdorimin e HyFlex system pér mé&simdhénie nga
auditori, pra trajnimet lidhen me nevojat specifike sipas kohés dhe situatés.

Para tij, stafi kishte marré€ pjesé né trajnime pér tema t& réndésishme si Project
management dhe si t& pérmirésosh pérgatitjen e syllabus.

Shtojca 1.15_Policy on Continuous Improvement of Study Program.pdf
Shtojca 3.9 Internal Quality Assurance Unit Department _Staff Training Report
Menu.pdf

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik jané pérgjegjés pér
zbatimin e programeve t&
studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies
dhe implementimin e
metodave té reja.

GVJ u informua gjaté diskutimeve me personelin akademik efektiv t€ angazhuar
me két€ program studimi né vizitén né& Institucion, se personeli akademik
pérgjegjés pér zbatimin e programit t& studimit zakonisht pasi paraqet syllabusin
e léndés pérkatése né klasé u kérkon studentéve g€ t&€ japin sugjerime pér
organizimin e 1éndés dhe p&rmirésimin e saj. Nése sugjerimet vlerésohen si t&
dobishme pér pérmirésimin e mésimdhénies, lektori siguron zbatimin e
metodave t&€ kérkuara. Gjithashtu pjesémarrja e personelit akademik né
konferenca dhe trajnime t&€ vazhdueshme konfirmon gqasjen pozitive q&
Institucioni ka pér pémirésimin e metodave t& mé&simdhénies.

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik testojné metoda t&
reja n€ mésimdhénie,
analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Né RVB t& Institucionit specifikohet se lektorét e 1éndés nxiten t& zbatojné
metoda t&€ reja mésimore n& 1éndét e tyre pérkatése, pér t’u pérshtatur me
evoluime t& zakonshme si: Ndryshimi i Tendencave t€ Tregut; Zhvillime té
pérséritura t& IT; Pérhapja e Globalizimit; Sugjerimet nga Agjencité e
Akreditimit etj. Nése lektori e shikon t&€ nevojshme t& rezantojé njé 1éndé té re
me zgjedhje, atéheré si proceduré departamenti dhe njésité pérkatése diskutojné
mbi sugjerime t& tilla dhe bazuar né rezultatet e diskutimit marrin njé vendim
pérfundimtar.

Gjaté tre semestrave t¢ fundit akademiké&, impementimi i metodave t& reja né
mésimdhénie ka gené kérkes€ e realitetit t& pamohueshém, dhe si e tillg
konstatohet t& jeté aplikuar edhe nga Institucioni dhe personeli akademik i tij.
Konstatimi gjaté vizit€s né Institucion dhe intervistave me studentét dhe stafin
akademik.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit t&
njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale, pércaktohen né
rregullore t€ posagme, béhen
publike dhe njihen nga
studentét.

GVJ konstatoi se ményra e testimit t&€ njohurive t& studentéve pércaktohet né
“Rregulloren e Programit t&€ Studimit Bachelor dhe Provimet”, “Udhézimin: mbi
zhvillimin e provimeve” (shtojcat 3.5.1 dhe 3.5.3 n& DVV). Kéto rregullore jané
t& publikuara n& fagen e internetit t¢ Institucionit dhe sic u verifikua edhe nga
GVJ gjaté vizités né€ Institucion, studentét kané njohuri t& kénagshme mbi kéto
rregullore.
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Njé faktor q& kontribuon né shkallén e njohjes sé tyre nga ana e studentéve eshte
se elemente t& tyre pérfshihen né syllabuse t€ léndéve mésimore dhe diskutohen
né javén e paré té cdo semestri akademik.

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do Nga takimi me studentét e programit t& studimit GVJ konstatoi se ata njihen né
[éndé/moduli studentét fillim t& ¢do 1&nd&/moduli me Objektivat e {éndés, Skica e 1éndés, Rezultatet e

informohen me metodologjiné | NMgsimit t& léndés dhe Metoda e Vlerésimit t& léndés nga titullari i
e testimit e vlerésimit t&

njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&

léndés/modulit. Kéto elemente jané pjesé e programeve léndore t€ cilat
vendosen né dispozicion & studentéve duke u ngarkuar né sistemin elektronik

; 7 t& menaxhimit t& mésimit ku ishin t& aksesueshme gjaté gjithé vitit / semestrit
parashikuara né syllabuset e : S ; e : ) g
léndéve/moduleve nga titullari akademik. Studentét, kishin madje t& drejté t& propozonin ndryshime t€ vogla
i 1éndés/modulit. né pérbérjen e metodologjisé sé vlerésimit dhe referuan fleksibilitetin e stafit
akademik pér té pranuar kéto kérkesa.

Kriteri 3. Testimi ¢ vlerésimi i | GVJ pasi shqyrtoi programet léndore t& disiplinave t& programit t€ studimit
njohurive, dijeve dhe aftésive | Bachelor né Informatiké Ekonomike, vérejti se né to ka elemente t& larmishme

profesionale e shkencore t& kontrollit dhe vlerésimit t& njohurive t& studentéve. Kéto elemente jané:
realizohet né forma dhe
ményra t& ndryshme, duke i e provimet dhe testimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare,

dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara. e niveli i aktivizimit né seminare apo puné laboratorike,

e detyrat e kursit,

e vlerésimet mbi bazén e pérgjigjeve t& sakta, etj.

GVJ gjykon se pérfshirja e njé larmie t& formave t& vlerésimit u jep mundésing
t& gjithé studentéve t& shprehin njohurité dhe kompetencat e fituara né njérén
ose disa prej formave t& zgjedhura t§ testimit. Vlen t& theksohet edhe se
Rregullorja e Provimeve parashikon se testimet € ndérmjetme dhe pérfundimtare

mund té realizohen né disa forma, si testime me shkrim, ose me goj&, provime
né shtépi, etj.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimii | GVJ ka konstatuar nga analiza e programeve léndore se vlerésimi i pérgatitjes

njohurive, dijeve dhe aftésive akademike t& studentit mbéshtetet né parimin e kontrollit t& vazhdueshém gjaté
profesionale realizohet gjaté gjithé periudhés mésimore dhe vitit akademik dhe &sht¢ rezultante e kétyre
gjithé vitit akademik.

elementeve (pérgjithésisht) té shtrira gjaté gjithé vitit akademik (provime t&
ndérmjetém, kuicet, praktikat, detyrat, projektet, seminaret, pjesmartjen,
studime laboratorike).

Tabela 15 n& shtojcat e DVV prezanton kéto elemente vlerésimi t&
vazhdueshém gjaté vitit akademik:

e Ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrja aktive 5-10%

e Plotésimi i detyrimeve (lab/detyra kursi) 10 —-30%

o Testimet gjaté vitit 20-45%
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30 -60%
100%

e Provimi pérfundimtar
o Totali

Shpérndarja e komponentéve t& vlerésimit gjaté gjithé vitit / semestrit ul riskun
e varésisé s€¢ vlerésimit final té studentit nga rrethana specifike kohore gé&
shpesh jané jashté ndikimit t& studentit apo t& Institucionit dhe nuk reflektojné
ecuriné dhe angazhimin real t& student&ve né procesin mésimor.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit té cilat
eliminojné forma t&€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Gjaté shqyrtimit t&€ dokumentacionit dhe mé pas konfirmuar edhe né vizitén né
Institucion, GVJ konstatoi se Institucioni, n& kushte normale mésimdhénie (pra
jo online né€ kushte pandemie), pérdor sisteme elektronike t& vlerésimit dhe té&
testimit si mé& poshté: :

e Platforma Turnitin pér t& vlerésuar cilésing e punimit dhe nderhméring
akademike pér detyrat individuale dhe punime tn& grup t& studentéve.

e Sistemin LMS t& Institucionit, EIS pér t& anonimizuar provimet (né
mes dhe né fund t& semestrit), duke ulur shanset e abuzimit me
identitetin e studentéve gjaté korrigjimit.

Né kushtet e mésimit online, metodave t& mésipérme u shtohen edhe
menaxhimi i testimeve népérmjet Google Forms apo MS Forms, ku pyetjet
organizhen t& pérkémbyera dhe korrigjohen automatikisht nga platforma, duke
ulur mundésing e abuzimit né vlerésim.

Né pérgjithési, GVJ é&shté e mendimit se ky kriter pérmbushet nga ana e
Institucionit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i [éndés/modulit.

Sic verifikohet nga dokumentacioni n¢ DVV, n& Universitetin Epoka provimet
realizohen nga lektorét e l&ndéve (titullarét e léndéve jané veté lektorét sic edhe
u konfirmua gjaté vizités n& Institucion) dhe vetém projekti i diplomés, dhe
provimet me gojé jané parashikuar t& realizohen me njé komision provimi té
pérbéré nga dy anétaré (shtojca 3.6.3, udhézimi “Mbi Provimet). Mbikéqyrja e
provimit né vetvete kryhet pérvecse nga lektori i 1éndés, edhe nga personel
shtesé né rastet kur &shté e nevojshme.

Gjithashtu, procesi i organizimit t& provimeve, monitorohet nga njé Bord
Provimesh, njé& strukturé kjo e ngritur n€ vitin 2019, pér té garantuar vlerésimin
sa mé t& sakté t& student&ve. Shqyrtimi i procedurés s& provimeve nga njé Bord
Provimesh &shté njé formé q& Institucioni synon t& pérdoré pér té ulur riskun e
provimeve.

Megjithaté, fakti qé provimet pégjithésisht nénshkruhen vetém nga lektori i
lendés, bén qgé ky kriter té vierésohet pjesérisht i pérmbushur nga ana e GVJ.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n€ ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme té
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

GV konstatoi edhe mé lart né kété raport se ambientet e Universitetit Epoka
ku zhvillohen testime jang t& vrojtuara dhe t& monitoruara pasi jané t& pajisura
me kamera sigurie. Procesi i monitorimit mbéshtete nga njé rregullore e
posacme pér kété qéllim (shtojca 3.6.4 Mbi Monitorimin me CCTV n& DVV).

Gjithashtu, s¢ fundmi, Universiteti Epoka ka implementuar njé skemé
anonimati pér provimet me shkrim. Para provimeve, t& gjithé studentéve u
gjenerohet nga sistemi EIS, ID e Provimit t& Studentit e cila duhet t& shkruhet
né€ hapésirén e duhur né fletén e provimit, kur kéto t€ fundit zhvillohen né
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auditor. Kéto ID u shpérndahen né ményré elektronike ¢do studenti pérmes
llogarive personale t& EIS. T& pyetur gjaté vizités n€ Institucion, kjo proceduré
konfirmohet nga studentét dhe pedagogét e programit t€ studimit.

N& kushte t& mésimdhénies online sigurisht q& ky kriter &shté i pamundur té
garantohet, por sic u pérmend mé lart, fakti q& pérdoren metoda testimi me
korrigjim automatik (Google Forms apo MS Forms), kompenson mungesén €
sekretimit dhe kofidikimit t& provimeve.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback, i cili, nése
gshté i nevojshém, lidhet dhe me
késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Sipas RVB né lidhje me két& kriter gjejmé dhénien e informacionit té
méposhtém: “Vlerésimi i njohurive né provime dhe testime, &shté i shogéruar
me komentet pérkatése t& vlerésimit né ményré qé studenti t& jeté samé i qarté
dhe i vetédijshém pér gabimet a pasaktésité e tij. Gjithashtu, provimi- i
ndérmjetém zgjidhet né klasé né javén pasi &shté zhvilluar.

T& pyetur gjaté vizités né Institucion, kjo proceduré konfirmohet nga studentét
t& cilét u shprehén se né cdo rast, vlerésimet e provimeve t& tyre ishin t&
argumentuara nga ana e pedagogéve dhe ata ishin t& qarté pér pikat ku kishin
nevojé t& pérmirésohen. Ata u shprehén se stafi akademik ishte i hapur pér té
béré ballafaqimin e vlerésimeve dhe organizonin takime me studentét, pas
shpalljes s& notave, po para hedhjes s& notave né procesverbal, ku vijné
studentét dhe kané t& drejtén té shohin provimet e tyre.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
n& provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Kodi i Etikés, i Institucionit (shtojca 3.6.2.b né DVV) dhe Rregullorja mbi
Provimet (shtojca 3.5.3 né DVV)”, parashikojn& masa t& rrepta pér t€ shmangur
plagjiaturén dhe pérshkruajné masa disiplinore t& mundshme né rastet kur
konstatohen praktika kopjimi.

Gjithashtu, pérdorimi i platformés “Turnitin”, leht&son kété proces duke
disiplinuar studentét t& paktén né€ vlerésimin e detyrave me shkrim. Lektori
pérkatés i léndés pércakton njé prag pér pérqindjen e plagjiaturés q& lejohet né
punimin e studentéve.

Sipas procedurave t& parashikuara, né rast mosrespektimi t€ masave t&€
parashikuara, studentét vlerésohen me njé noté jo kaluese dhe njé paralajmérim
verbal ose me shkrim.

Duke gené se kjo praktiké u konfirmua edhe me personelin akademik té&
Institucionit duke mbéshtetur deklarimet e dhéna né RVB, kriteri konsiderohet
i plotésuar nga ana e GVJ.

Keriteri 7. Rezultatet e kontrollit
t& dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
‘meritén dhe jepen n& kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

[Iaxe

Konfirmuar gjaté vizités né Institucion, dhe né mbéshtetje t€ praktikave t&
parashikuara né Rregulloret e Institucionit, procedura e publikimit t&
rezultateve t& provimit parashikon afate t& cilat n¢ pérgjith€si ndigen nga ana
e Departamentit. Sipas rregullores “Mbi provimet”, t& gjith& lektoréve u
kérkohet t& vendosin notat né sistemin EIS brenda njé periudhe njé javore.

Gjithashtu parashikohen kontrolle t& p&rmbajtjes s& provimeve, pra nése
provimi i &sht& pérmbajtur ose jo koncepteve t& pérfshira né programin l&éndor,
nga njé strukturé specifike e njohur si Bordi i Provimeve, (shtojca 3.6.2 né
DVV) dhe i cili vepron si pjesé e Komisionit t€ Pérhershém t& Sigurimit t&
Cilésisé. Roli i késaj strukture t& ngritur né fundin e vitit 2018 &hté q& t&
garantojé zhvillimin né méyré t& rregullt t€ t€ gjitha provimeve né Institucion.
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Kriteri 8. Institucioni garanton
t€ drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Gjaté vizités né Institucion, studentét u shprehén se rishikimi aplikohej vetém
per provimet e ndérmjetme, pérfundimtare dhe notén finale, por jo pér
vlerésimet e detyrave apo t& angazhimit né seminare. Rishikimi mund t& kryhej
deri né& 3 dité pas shpalljes s& notés né sistem, por para finalizimit t& saj.
Studentét kishin mundésing e pérséritjes sé provimit, ku mundésia e paré jepej
njé javé pas provimit final, por ku nota maksimale q&¢ mund t& merret &shté
“shtaté”. Mundési t& tjera pér pérséritje kishte né sezonin e ardhshém ku nuk
ka kufizim pér notén maksimale q& merret. Pér pérmirésime t& vlerésimeve,
studentéve u jepej mundésia né vitin e fundit t& sezonit.

Bazuar né shqyrtimin e Rregullores mbi Provimet t& Universitetit EPOKA
(shtojeca 3.5.3 né DVV), GVJ konstaton se nése pasi vendoset nota
pérfundimtare pér 1éndén, studenti kérkon qé t& rishikohet vlerésimi i nj& lénde
t€ caktuar, atéheré ndiqet njé proceduré e paracaktuar pér rishikimin e
vlerésimit. Mbajtja e dokumentacioneve mbi rishikimet e notave t& provimeve
finale béhet me Vendim t& Dekanatit té Fakultetit t& Shkencave Ekonomike
dhe Administrative.

Gjaté diskutimeve me studentét ata u shprehén se e kané shfrytézuar té drejtén
e rishikimit t& vlerésimit dhe kang gjetur mirékuptimin e pedagogéve pér t&
ushtruar kété t& drejté té tyre.

Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Kriteri 1. Programi i studimit

zhvillohet né€ ményré té tillé qé
t€ garantojé thellimin e
njohurive, zhvillon aftésité
profesionale dhe té& vecanta té
studentéve.

Sipas Rregullores mbi Provimet t& Universitetit EPOKA (shtojca 3.5.3), cdo
rast ankimimi nga studentét trajtohet duke kérkuar nga ky i fundit q& t&
plotésojé dhe dorézojé njé Kérkesé pér Ankesé t& Notés né Zyrén e Sekretarisé
Meésimore brenda pes¢ ditéve nga shpallja e notave t€ provimit. Aknimimi i
studentit vlerésohet mé s¢ pari nga lektori pérkatés né lidhje me gabimet
materiale. Gjithashtu, ankesat mund t'i drejtohen zyrés s& koordinimt t&
studentéve, i cili mund ta dérgojé ankesén né Fakultet pér shqyrtim. Pastaj
Fakulteti mund t& caktojé njé ekip ad-hoc t& hetimi pér t& hetuar ankesén dhe
Ja raporton pérséri né Fakultet. Pyetjet gjaté vizités n& Institucion konfirmojné
procedurén e pérshkruar mé lart.

Nga shqyrtimi i programeve 1éndore, GVJ konstaton se realizimi dhe zhvillimi
i programit t& studimit Bachelor n& Informatiké Ekonomike n& Universitetin
EPOKA mundésohet nga njé kombinim i ményrave t€ ndryshme t&
mésimdhénies si shembuj; puné né laborator pér léndét e fushés sé&
informatikés; pyetje kritike pér problem-zgjidhje; raste studimore; analizé e
artikujve shkencoré. Kombinimi i kétyre teknikave &shté organizuar né ményré
t€ till€ g€ u jep mundésing studentéve t& njohin teorikisht dhe praktikisht
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fushén ku studiojné si edhe t& zhvillojné aftési t& mira né profesionin e
informatiké&s ekonomike.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé
s¢ informacionit, humane
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe né
gjuhé t& huaj).

GVJ konstaton (nga shqyrtimi i Planit Mésimor dhe i syllabuseve t& Programit
t& Studimit,) se ky program mundéson thellimin e njohurive né ményré t&
pérgjithshme dhe specifike né fushén e teknologjisé sé informacionit. Veté
specifikat e programit e garantojné zhvillimin e aftésive t& vecanta né
teknologjiné e informacionit dhe lidhjen e késaj t& fundit me biznesin dhe
ndérmarrjet. Gjithashtu, pér shkak se programi i studimit ofrohet né gjuhén
angleze, garanton zhvillimin deri né fund t& studimeve, t& aftésive t& mira té
komunikimit t& pérgjithshém né kété gjuhg, si edhe zotérimin e terminologjisé
s& nevojshme pér ndérveprim, né fushat e biznesit dhe informatikés.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqgitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& ¢do lénde.

GVJ konstatoi se t& gjitha programet léndore t& Programit t& Studimit,
Bachelor né Informatiké Ekonomike, kang t& pérfshira njé element t&
réndésishém i cili &shté “Learning Outcomes” (Rezultatet e t&¢ nxénit nga
studentét, kjo né pérputje edh eme kérkesat e VKM nr.41). Ky element liston
pérfitimet e pritshme nga cdo 1éndé e programit. GVJ gjykon se pérfshirja e
kétij elementi n& syllabus, orienton drejtimin dhe zhvillimin e léndéve gjaté
semestrit, duke ndihmuar stafin akademik t& organizojé leksionet, diskutimet,
testimet dhe orét e ushtrimeve. N& pérfundim t& semestrit, para provimit
pedagogét kishin si praktiké pune té bénin njé¢ pérmbledhje & léndés ku
paraqesin réndésiné e cdo njohurie té marré gjaté semestrit dhe lidhjen e tyre
me rezultatet e t& nxénit.

Kriteri 4. Né pérfundim té ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé
t& réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e
tyre.

Né RVB t& programit t& studimit pér kété kriter Institucioni deklaron se cdo
semestér, lektorét organizojné oré pérséritjeje t& programit né javén e shtaté
dhe katérmbédhjeté t& semestrit q& korrespondon me periudhat para provimeve
pérkatése t& ndérmjetme dhe finale. GVJ gjaté vizités né Institucion, konfirmon
kéts praktiké e cila u konsiderua orientuese dhe vleréshtuese nga ana e
studentéve, jo vetem pér géllime t& pérgatitjes pér provim, por edhe né
pérgjithési si pérmbledhje e koncepteve kryesore t¢ trajtuara n& njé léndé t&
caktuar.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t€ hapura dhe
seminare mbi zhvillime té reja t€
shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés sé programit t&
studimit.

Gijaté shqyrtimit t& faqes sé internetit t& Institucionit, GVJ ndeshi her pas here
né njoftime t& cilat lidheshin me kryerjen e leksioneve t&€ hapura me lektoré t&
ftuar (por pér disa nga t& cilét mungonin informacione t€ detajuara mbi sfondin
e tyre akademik apo kérkimor Epoka University Online Open Lecture by Mr.
Marc Pilkington). Kéto oré t& hapura referohen edhe né RVB t& pérgatitur nga
ana e Institucionit. Mbéshtetur né t& dhénat e publikuara né web, GVJ
konfirmon pérmbushjen e kétij kriteri nga ana e Institucionit.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash g€ t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré&
dhe praktikat profesionale.

Nga shqyrtimi i programeve léndore, GVJ konstatoi se programi i studimit
Bachelor n& Informatiké Ekonomike i kushton vémendje theksimit té&
kompetencave gjaté formulimit t& tyre, pasi pothuaj n€ cdo syllabus u
seksion i vecanté “course contribution to program
competencies”. Programi &shté i organizuar kryesisht me leksione dhe né 1éndé
t& profilit t& teknologjisé s¢ informacioni &sht€ i kompletuar me oré né
laborator. Nga ana tjetér, praktika profesionale éshté njé léndé e detyrueshme
e cila zhvillohet né semestrin e pesté, dhe mundéson qé studentét t& arrijné t€
zhvillojné gjaté praktikés njohurité e marra né vitet e studimeve t€ tyre. Gjaté

evidentua njé
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vizités né Institucion, GVJ pati mundésing t& konfirmojé kryerjen e praktikave
profesionale nga ana e studentéve.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/géshtjeve t&
caktuara.

NE RVB t& pérgatitur nga Institucioni pér kété kriter deklarohet se metodat e
mésimdhénies t& pérdorura nga personeli akademik pérfshijné projekte né grup
dhe diskutime t& krijuara pér t& zhvilluar aftési t& t& menduarit kritik dhe puné
né ekip pér zgjidhjen e problemeve. Kjo ményré e organizimit t& oréve
mésimore dhe procesin e t& mésuarit, u konfirmua gjaté vizités né Institucion
edhe nga stafi akademik, por edhe nga studentét q& ndjeheshin t& lirshém pér
t’u pérfshiré ng diskutime dhe puné né grup.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore
e shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore
e shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Nga intervistat me personelin akademik t& Programit t& Studimit Bachelor né
Informatiké& Ekonomike, GVJ konstaton se ata shprehen né favor t& krijimit té
njé fryme bashképunimi né klasé. Ata jané t& hapur té mbéshtesin ideté
inovatore t€ studentéve, dhe veté studentét e mbéshtetén kété deklaraté.

Pérsa i pérket statistikave konkrete, né tabelén 22 né shtojcat e RVB vihet re
se pér programin e studimit Bachelor n& Informatiké Ekonomike deklarohen 7
studenté t& aktivizuar pér punime individuale t& pedagogéve, por asnjé i
angazhuar né projekte kérkimore, apo elemente t& tjera. N& shtojcén 3.7.6 té
DVV gjenden t& detajuara t& dhé&na né lidhje me pjesémarrjen e studentéve t&
programit né publikime shkencore.

Institucioni ofron mbéshtetje financiare pér kérkime shkencore pér studentét e
nivelit t& tret€ t&€ studimeve (shtojca 3.7.9.b né DVV), pra kjo deklaraté né
RVB, pér kété kriter nuk lidhet me két€ program studimi specifik.

Mbéshtetja financiare pér studentét aplikohet vetém né rastin e bursave t& cilat
jané té lidhura me performancén akademike t& studentéve dhe nuk jepen pér
zhvillimin e ideve inovatore té tyre.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashk&punuese
pér t&€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Nga shqyrtimi i marréveshjeve t&€ bashk&punimit si edhe gjaté diskutimeve me
Zyrén e Projekteve t€ Universitetit EPOKA, GVJ véren se Institucioni ka
nénshkruar nj&€ numér t&€ konsiderueshém marréveshjesh né fushén e kérkimit
shkencor dhe shkémbimit t& stafit akademik dhe t& studentéve. Pér kété

program studimi, nga tabela 20 n& shtojcat e RVB vihet re sa ka pasur njé
mobilitet exchange t& studentéve.

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t&€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen
e diplomé&s para diplomimit
t€ studentéve dhe e bén até
publike.

Nga shy11 i dokumentacionit t& dorézuar né VV, GVJ konstaton se pér
procesin e diplomimit studentét e Programit Bachelor né Informatiké Ekonomike,
i nénshtrohen ose njé provimi t&€ pérgjithsh&m, ose pérgatisin njé punim diplome.
Studentét t& cilét né fund t& semestrit t& 5-t& t& studimeve, kan& njé mesatare t&
pérgjithshme nén 3 (GPA) i nénshtrohen procedurave té ndryshme gé cojné né
diplomim, n& krahasim me studentét t€ cilét kané nj& mesatare mé t& larté. (Edhe
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studentét me mesatare mbi 3 mund te zgjedhin provimin, pavarésisht se iu lindte
e drejta pér t& pérgatitur temen e diplomés.) Procedurat e diplomimit specifikohen
qarté dhe né ményré transparente né Rregulloret e Institucionit (Rregullorja mbi
programet Bachelor dhe Rregullorja mbi Provimet).

Sipas kétyre procedurave studentét q& diplomohen, jané ata t€ cilét marrin t&
paktén 60 nga 100 piké né provimin pérfundimtar gjithéperfshirés ose ata qé
pérgatitin dhe mbrojné njé tez& q& vlerésohet si e suksesshme nga komisioni.

Kéto informacione u konfirmua se gjenden t& publikuara né fagen e internetit t&
Institucionit.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale té nevojshme né
funksion t& provimit final
dhe mbrojtjes s& diplomés.

N& dy dokumenta: Rregullorja mbi programet Bachelor dhe Rregullorja mbi
Provimet, shpjegohet né ményré t& detajuar procedura e ndjekur pér diplomimin
né programin Bachelor né Informatiké Ekonomike, qofté pér studentét q& i
nénshtrohen njé provimi t& pérgjithshém gjithépérfshirés, qofté pér studentét t&
cilét pérgatisin njé& temé diplome.

Procedura pér ciléndo pérqasje parashikon asistencé nga pedagogét, udhézime t&
qarta pér studentét dhe materiale ndihmése né funksion t&€ ketij procesi. N&
dokumentacion u gjetén edhe t& dhéna né lidhje me shpérndarjen e studentéve me
temé diplome apo me provim t& pérgjithshém dhe mbikéqyrésit pérkatés (shtojca
3.8.4.bng DVV).

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet né bazé t€
réndésisé dhe peshés
specifike.

Sipas t& dhénave t&¢ RVB, GVJ konstaton se provimi pérfundimtar gjith&p&rfshirés
&shté njé pérmbledhje e disa nga 1éndéve mé kryesore g€ studentét kan€ marré
gjaté studimeve t& tyre né programin e studimit Bachelor n& Informatiké
Ekonomike. Fondi i pyetjeve t& provimit pérmban pyetje nga disa 1&€nd€ t&
réndésishme duke krijuar njé “test bank* me 350 pyetje me alternativa t&
shoqéruara me pérgjigjet pérkatése:

(http://ams.ascal.al/ams/components/ dokumentat/proceduraview.php?id=60854).

Nga kéto, 70 pyetje béhen pjesé e provimit t& pérgjithshém pérfundimtar, né njé
raport t& paracaktuar sipas fushave dhe léndéve kryesore. K&to informacione jané
publike dhe t& verifikueshme edhe né fagen e internetit t€ Institucionit.

Kriteri 4. Personeli
akademik orienton dhe
ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave
t& studimit/ diplomave.

Sipas RVB (Shtjca 3.8.4.b) dhe sipas konfirmimeve gjaté vizités né Institucion
studentét ishin t& asistuar nga personeli akademik gjaté procesit t& diplomimit,
edhe kur i nénshtroheshin njé provimi t& pérgjithshém, dhe sidomos nése
pérgatisnin njé punim diplome, rast né té cilin cdo studenti i caktohej njé pedagog
mbikéqyrés qé e ndiqte vazhdimisht ecuring e tij.

Studentét e intervistuar gjaté vizités né Institucion u shprehén se atyre u dérgohet
fondi i pyetjeve me pérgjigje dhe pérgatiten né bazé & tij duke qené t€ informuar
pér peshén qé do keté cdo 1&ndé apo disipling kryesore né provimin pérfundimtar.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve
né mjediset e institucionit
apo jashté tij né baze t€
temave dhe fushés sé
studimit.

Nga pyetje konkrete qé iu drejtuan studentéve q& po pérgatisin punimet e
diplomés, GVJ u informua se né& kété proces, Institucioni kishte vendosur né
dispozicion, jo vetem pedagogét mbikéqyrés, por né varési t&€ nevojés sé
studentéve edhe lehtésira infrastrukturore, si psh aksesin né biblioteké online.
Gijithashtu pedagogét u shprehén t& gatshém t& orientonin studentét jo vetém né
literaturé por edhe né& hapat e nevojshme gjaté procesit t€ analizés s€ t€ dhénave.
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Kriteri 6. Udh&heqési i
diplomés (kur aplikohet)
asiston studentin né nxjerrjen
e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés
sipas udh&zuesve té miratuar.
Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi &shté i ploté
pér t’u paraqitur para
komisionit.

Sipas verifikimeve nga ana e GVJ gjaté vizités né Institucion, si edhe mbéshtetur
né dokumentacionin e dorézuar, udhéheqési i diplomés asiston studentin né cdo
fazé t& punimit t& temés s& diplomés duke nisur q& nga caktimi i temés. Studentét
kané t& paktén dy takime me udhéheqésit e tezave, njé né fillim dhe njé tjetér né
fund. Duke e par€ punimin né kéto dye tapa, udhéheqési i temés garanton cilésiné
e punimit dhe rezultateve dhe jep miratimin e tij. Si¢ pércaktohet né Udhézimin e
Pérgatitjes s¢ Tez&s (shtojca 3.8.1.c), mbikéqyrési i tez€s nénshkruan qé ai
vérteton se teza &shté "plotésisht e pérshtatshme, né fushéveprim dhe cilési" pér
shkallén pérkatése. Mbiké&qyrési i tezés nénshkruan edhe formularin e pranimit
pér paraqitjen e tezés para se t& paraqitet para komisionit.

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet
me note.

Né lidhje me kété kriter, GVJ gjaté punés sé tij dhe bazuar né RVB (shtojca 3.8.7
né DVV), konstatoi se pfovimi vlerésohet nga FF n€ AA (sipas sistemit t& notave
t& pérdorur n&€ Universitetin Epoka) kurse punimi i diplomés vlerésohet me piké.
Bazuar dhe né planin mésimor, provimi / tema e diplomés éshté 6 ECTS.

Kriteri 8. N¢ pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t&
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

GV1J konstatoi se né pérfundim t& studimeve studentét pajisen me diplomé dhe
suplement diplome e cila &shtg e licencuar nga MASR. Njé model i diplomés &sht&
né dispozicion n€ Shtojcén 3.8.8 dhe njé model i suplementit t& diplomé&s &shté né
dispozicion n& Shtojcén 3.8.8.b.

Studentét pajisen edhe me suplementin e diplomé&s, té miratuar nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Sic konfirmohet gjaté vizités né Institucion, kjo proceduré
realizohet nga Sekretaria Mésimore népérmjet sistemit EIS.

Kriteri 9. N¢ pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet
né dispozicion kopje e ploté
zyrtare € programit t&
studimit t&€ zhvilluar.

Né dokumentacionin e dorézuar nga Institucioni (RVB) specifikohet se né
pérfundim t€ studimeve, studenti pajiset, me diplomén dhe me suplementin e
diplomés (t& dhénat pér diplomén dhe suplementin e diplomés gjenden né¢ DVV).
Bashké me kété i jepet edhe njé kopje e Planit Mé&simor i cili tregon n& ményré té
qarté t& gjitha léndét e detyrueshme dhe me zgjedhje t& marra nga studenti gjaté
gjithé kohézgjatjes s€ studimeve, notén pérfundimtare, kredite dhe ECTS
pérkatése pér secilén 1&ndg.

Kriteri 10. Institucioni ruan
pér njé periudhé t& pacaktuar
kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

Gjaté vizité€s né Institucion, GVJ konfirmoi se Institucioni ruante t& dhénat pér
studentét né format hard copy. GVJ kontrolloi me zgjedhje dosjet e dy studentéve
né Sekretariné Mésimore dhe konfirmon se Institucioni ka ruajtur kopje t&
dokumentacionit t€ studentit si formulari i regjistrimit, ecuria e studentéve, dhe t&
dhéna t€ tjera t& méparshme gjaté studimeve té tij.

GV kontrolloi me zgjedhje edhe regjistra t& notave duke konfirmuar procedura t&
rregullta edhe t&€ kujdesshme t€ ndjekura ng Sekretaria mésimore e Institucionit.

standardeve té fushés I11

Shkalla e pérmbushjes sé
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA

PiiR REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

o |

ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhénat e personelit
t& angazhuar né programin €
studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik té pérfshiré né
program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari n€ ¢do
semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ.

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, n& pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore té
institucionit.

GVJunjoh me dokumentacionin e paraqitur né dosjen e veté vlerésimit (DVV)
qé pércakton se Zyra e Burimeve Njerézore &sht¢ pérgjegjése pér mbledhjen,
ruajtien dhe pérditésimin e t& dhénave t€ pérsonelit t& angazhuar né
Universitetin EPOKA. Dokumentacioni mblidhet né bazé t&¢ formularit “Full- ,
time staff info form” pér personelin akademik efektiv dhe né baz& t€ formularit
“Part-time staff info form” pér personelin akademik me kontraté. N& bazé t&
kétij formulari Zyra e Burimeve Njerézore disponon njé séré dokumentash pér
¢do anétar t& personelit akademik efektiv dhe me kontraté, si dhe personelit
ndihmés mésimor dhe administrativ té angazhuar né kété program studimi, q&
pérfshin librezén e punés, librezén e sigurimeve shogérore dhe shéndetsore,
kartén e identitetit, kopjen e noterizuar t& diplomés s¢ fundit t& marré, CV, etj.

Gjaté vizités né institucion GVJ u njoh me disa nga dosjet e protokolluara, t&
cilat u pérzgjodhén né ményré té rastésishme. Gjaté bisedés me pérfagésuesin
e Zyrés sé Burimeve Njerézore, GVJ u informua g& dokumentacioni pér té
gjithé anétarét e personelit mbahet n€ dosje fizike si dhe né dokumenta
elektroniké népérmjet Sistemit Interaktiv Epoka (EIS).

GV]J konstaton se sipas formularit “Full-time staff info form” apo “Part-time
staff info form” kérkohet vetém diploma e fundit e marré nga anétari i
personelit. Késhillohet q& dosja t& pérmbajé edhe diplomat e nivelit/niveleve

| t& méparshéme t& personelit akademik.

Dokumentacioni pérditésohej ¢do vit ose sipas ndryshimeve individuale t&
dokumentacionit q& mund t& paraqiste personeli gjaté vitit. Pérsa i pérket
informacionit pér angazhimin e personelit né ¢do semestér dhe vit akademik
informacioni vjen nga Departamenti i Administrim Biznesit pasi ai pércakton
ngarkesén né bazé t& dokumentit “Directive on the teaching load” t&
Universitetit Epoka. Ky informacion nuk ndodhej né& dosjet e Zyrés s€
Burimeve Njerézore.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme €
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Gjaté vizités né institucion né takimin me pérfagésuesit e Zyrés s& Burimeve
Njerézore si edhe Pérgjegjésin e Departamentit t& Administrim Biznesit, GVJ
u informua se departamenti bazuar tek nevojat q€ ka i pércjell kérkesén pér
personel t& ri Bordit Administrativ. Pasi vendoset miratimi nga ky i fundit pér
pozicionet vakante departamenti ja kalon kérkesén pér fillimin e procesit t&
rekrutimit Zyrés sé Burimeve Njerézore. Kjo zyré n€ bazé t& kritereve t&
pérgjithshme dhe specifike qé pércakton dokumenti “Regulation on staff
recruitment” dhe kérkesés sé departamentit njofton n& website-n e Universitetit
Epoka ose edhe n& portale t& tjera qé njoftojn€ vende vakante punésimi, llojin
e pozicionit dhe pérshkrimin e punés t& pozicionit vakant, si dhe kriteret qé
aplikanti duhet t& plotésojé pér t€ aplikuar né pozicionin vakant. Q& né njoftim
pércaktohet q& pér pozicionet vakante pér personel akademik kérkohet t&
paktén diplomé& Master Shkencor ose ekuivalente, grada shkencore Doktor,
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titulli Profesor i Asociuar ose Profesor. Ndérsa pér personelin ndihmés
akademik kérkohet t& paktén diplomé Master Shkencor ose ekuivalente. GVJ i
verifikoi kéto procedura edhe népérmjet fages sé webit:

http://www.epoka.edu.al/news-apply-for-a-teaching-assistant-position-202 1 -
2022-academic-year-5540.html .

Kiriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur ng kritere
t€ pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe ng& pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Institucioni realizon procedurat e rekrutimit dhe vlerésimit duke u bazuar tek
kriteret e pérgjithéshme dhe specifike té pércaktuara né dokumentin
“Regulation on staff recruitment, Article 11”. Pér personelin akademik né
kéto kritere pérfshihen diploma Master Shkencor ose ekuivalente, grada
shkencore Doktor, titulli Profesor i Asociuar ose Profesor, pérvoja e punés né
mésimdhénie, kualifikimet brenda apo jashté vendit, njohurité pér gjuhét e
huaja, aktivitetet q& lidhen me botimet shkencore, etj. T& gjitha kéto kritere
shogérohen me nj& sistem pikésimi i cili shérben pér procesin e vlerésimit q&
kryhet nga Komiteti Shkencor i departamentit. Mbi bazén e vler&simit t&
dosjes si dhe nése Komiteti Shkencor ¢ vleréson kandidatin si t& pérshtatshém
pér vendin vakant, ai mund t& kérkojé njé intervisté paraprake me kandidatin.
Gjithashtu kandidatéve t& pérzgjedhur & plotésojné kriteret ju kérkohet t&
mbajné njé leksion t& hapur pérpara Komitetit Shkencor dhe mundésisht edhe
studentéve.

GVJ konstaton qé né kriteret specifike t& pércaktuara né regullore pér
vlerésimin e aplikantéve pér vendet vakante t& personelit akademik nuk ka njé
pércaktim t€ qarté né lidhje me nivelin e rezultateve t& shkollimit q& kérkohet
nga aplikatét. GVJ mendon se vendosja e njé kriteri q& lidhet me mesataren e
rezultateve t&€ diplomés Bachelor dhe Master do t& ishte shumé e réndésishme
pér t€ garantuar pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur t& kualifikimit.

Megjithat# gjaté vizités n& institucion, né takimin qé patém me Pérgjegjésin e
Departamentit t€ Administrim Biznesit, u informuam q&é ky departament
aktualisht &shté kujdesur g€ t& pérzgjedhé aplikanté q& pérveg pérbushjes sé
kitereve t& pércaktuara t& kené rezultate t& larta t& shkollimit. Aktualisht ng
kohén e hartimit t& kétij Raporti (prill-maj 2021) departamenti kishte shpallur
7 vende vakante pér personel akademik por kishte pérzgjedhur vetém 2 midis
aplikantéve t€ shumt& né numér, duke u pérpjekur pér té ruajtur cilésing e
personelit dhe né pérputhje me kriteret € vendosura.

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive té
pérshtatshme dhe té& barabarta
pér kryerjen e detyrave t&

Gjaté vizités né institucion GVJ vizitoi dhe u njoh me mjediset e punés dhe
kushtet e tyre pér personelin akademik, ndihmés akademik dhe administrativ.
Kéto mjedise ofronin kushte shumé t¢ mira pune dhe t& pérshtatshme pér
kryerjen e detyrave t€ tyre profesionale. Zyrat dhe mjediset e tjera q& lidhen me
procesin mésimor ishin t& pajisura me mjete té teknologjisé sé informacionit si
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personelit né ményré
profesionale.

dhe t& gjitha mjediset mbuloheshin nga rrjeti wireless q& ofronte Internet p'g‘
stafin dhe studentét.

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit q¢ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Gjaté takimit q¢ GVJ béri né institucion me Pérgjegjésin e Departamentit t&
Administrim Biznesit dhe me personelin akademik pérgjegjés pér kété progarm
studimi, u informua se institucioni angazhohet plotésisht pér ti dhéné mundési
pedagogéve té kené njé kualifikim dhe zhvillim profesional t& vazhdueshém.

Pér ¢do vit akademik pér secilin pedagog akordohet njé fond i konsiderueshém
i cili shérben pér mbulimin e t& gjitha shpenzimeve t€ pjesmarrjes s€ tyre né
konferenca shkencore apo pér botimin e artikujve né revista shkencore t€
indeksuara (dokumenti 3.7.9 ‘“Directive on the Promotion of Scientific
Publications”). Njé arritje e réndésishme né fushén e kérkimit e realizuar nga
njéri prej pedagogéve t& kétij programi studimi ishte botimi i artikullit n& revisté
me faktor impakti 6, gjé q& nuk &shté arritur mé paré né kété fushé né t& gjitha
TAL né Shqipéri né kété fushé. Gjithashtu nga dokumentat e shyrtuara dhe takimi
me personelin akademik, GV konstatoi g€ pedagogét e kétij programi studimi
kané njé numér t& konsiderueshém pjesmarrjesh n€ botime shkencore gj& qé
ndikon né ményré té drejtpérdrejté né cilésing e mésimdhénies.

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative t&
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive t€ reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Né bazé té dokumentacionit t& dorzuar né DVV, si dhe gjaté takimeve me
pedagogét dhe Pérgjegjésin e Departamentit t€ Administrim Biznesit, GVJ
konstatoi se institucioni organizon vazhdimisht aktivitete né kuadér t&
kualifikimit t& métejshém profesional t& personelit akademik, pér pérmirésimin
e metodave t&¢ mésimdhénies, etj. Mund té pérmendim Leksione t€ Hapura
Online nga profesoré t& huaj, trajnime t€ tilla si: “Open Forum: Bringing
Creativity into 21st Century Classrooms”, “Pedagogy in Online Teaching
Collegial Insights” ose “Academic Training on Digital Education”. Ky i fundit
ishte njé workshop né kuadér t& pérmjrésimit t& mésimdhénies online, dhe pér té
Zbutur tranzicionin nga mésimi né klasa né até online qé ndodhi gjaté pandemisé
Covid-19 duke pérdorur platformén Hyflex. Workshopi u organizua nga
Komisioni i Pérhershém i Sigurimit t& Cilésisé¢ né bashképunim me Zyrén e
Kérkimit dhe Projekteve, Zyrén e Teknologjis¢ s& Informacionit dhe
Komunikimit dhe Qendrén pér Edukim t& Vazhdueshém. Cikli vjetor i
trajnimeve pér zhvillim profesional t& personelit akademik &shté pérgjegjési e
Zyrés sé Burimeve Njerézore né zbatim t€ Planit Strategjik t& saj né pérputhje
me Planin Strategjik t& Universitetit EPOKA.

Kriteri 4. Institucioni
déshmon njé angazhim optimal
t& burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve t&
ciklit t& paré.

Mbéshtetur tek dokumentat e paragitura né DVV (Tabelat 1 dhe 2 né shtojcat e
RVB) si dhe nga takimet né vizitén n& institucion, GVJ konstaton se
Departamenti i Administrim Biznesit, i cili &hté edhe njésia bazé pérgjegjése
pér ofrimin e programit t& studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike, ka njé
angazhim optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave t& kétij
programi, duke pérmbushur edhe kérkesat ligjore pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& stafit. Pér vitin akademik 2020 — 2021, Departamenti i
Administrim Biznesit ka 8 personel akademik efektiv, 7 personel ndihmés
akademik dhe 2 personel akademik me kontraté (t& dhéna mé t€ detajuara pér
numrin dhe kualifikimet e personelit akademik jang dhéné mé herét né kété
raport Standardi II.2).
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Njé gj& pér tu vlerésuar &shté angazhimi i njé numri t& larté t& personelit ndihmés
akademik, pér Departamentin e Administrim Biznesit jané 7 anétaré. Si¢ &shté
shkruar dhe mé lart, GVJ konstaton se institucioni implementon programin pér
Asistenté Mé&simorg, pra personel ndihmés akademik pér student t& nivelit
master me mesatare t€ larté t& cilét angazhohen n& puné asistence akademike pér
pedagoggét. Si¢ na pohuan edhe pedagogét kéta jané njé ndihmé shumé e madhe
pér personelin akademik sepse asistojné me detyra ndihmése pér orén e mésimit,
pérgatisin ushtrime, konsultojné studentét q& kané nevojé, propozojné tema pér
detyra kursi dhe orientojné studentét né kryerjen e detyrave, organizojné
administrimin dhe arkivimin e materialeve mésimore t& léndéve, etj.

| Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né
varési t&€ numrit té studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike
t€ programit t€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

e
GVIJ konstaton se Universiteti Epoka e zhvillon veprimtaring mésimore né

kampusin e vet t& ndértuar q¢ né vitin 2011 dhe q& ofron njé infrastrukturég
moderne, komode dhe t& pérshtatshme pér grupet mésimore t& kétij programi
studimi dhe numrin e studentéve né to, né pérputhje me natyrén specifike té kétij
programi dhe moduleve t& tij. N& kampus ka edhe ambiente né shérbim t&
mésimit si biblioteké, sall¢ interneti, si dhe ambiente kreativiteti pér studentét,
etj.

Gjaté vizités né institucion si dhe mbéshtetur tek dokumentacioni i dorézuar né
DVYV (dokumenti 3.11. Pé&rmbledhje - Tabela e Infrastrukturés), GVJ konstaton
se n€ funksion t&€ programit t& studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike jané&
né dispozicion tre laboratoré kompjuterésh (E-011, E-015, E-B11), 4 auditore
(E-012, E-110, E-214, E-314), 8 klasa (E-010, E-011, E-211, E-212, E-213, E-
311, E-312, E-313) dhe njé dhomé konference (E-B0O1).

Kriteri 2. Mjediset mésimore
si klasa, laboratorg, studio e
mjedise t& tjera, jané té
pajisura me pajisje elektronike
dhe t& teknologjisé sé
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Gjaté vizit€s né institucion si dhe mbéshtetur tek dokumentat n& DVV
(dokumenti 3.11. Pérmbledhje - Tabela e Infrastrukturés), GVJ konstaton se
klasat jané t€ pajisura me videoprojektorg, sisteme audio, lidhje interneti
wireless dhe tabela inteligjente q€ garantojné mé s& miri realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik. Gjat¢ kushteve t&€ zhvillimit t& mésimit online,
pedagogét kishin mundésuar shfrytézimin n€ distancé t& laboratoreve népérmjet
paketave “multisim”, gjithashtu gjaté késaj periudhe institucioni ka p&rmirésuar
infrastruktuén e teknologjisé¢ né klasa pér ti dhéné mundési pedagogéve qé té
zhvillojn€ mésim me auditor online ose t& kombinuar, me student né klasé dhe
online.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet€ apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e

Né funksion t&€ programit t& studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike jané
né dispozicion tre laboratoré kompjuterash (E-011, E-015, E-B11). Gjaté vizités
né institucion, si dhe n& bisedat me studentét dhe pedagogét GVJ konstatoi se
kéta laboratoré jané t& pajisur me programe profesionale né pérputhje me natyrén
dhe modulet e kétij programi studimi. Mund t& pérmendim programet Windows

Adresa: “Rruga e Durrésit”. Nr. 219, Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info/@ascal.al

Web site: www.ascal.al fage 56




nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t&
studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni, siguron
sé paku nj& laborator t&
teknologjisé sé informacionit,
t€ pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s€
programit/ eve t€ studimit q&
ofron.

MS Office, SAP2000, ETABS, .Net Visual Studio C ++, Matlab, GNS3,
Multisim 11, VMWare Workstation, MySQL \ Workbench, Eclipse, Python (x,
y), Rhinoceros 4 SR8 + -MAX, SPSS, EViews, etj. GVJ u informua se bazuar
né kérkesat e personelit akademik né fillim t& ¢do semestri Zyra Koordinuese €
Teknologjisé s& Informacionit dhe Komunikimit (ICTC) i pérditéson programet
né laboratorét e kompjuterave.

Gjithashtu, laboratorét dhe mjediset e tjera mésimore jané té pajisura edhe me
mjete t& tjera t& teknologjisé si dhe rrjet Interneti wireless, té cilat jané
pérmendur né detaje mé paré né kété raport.

Té gjitha kéto jané né mbéshtetje t& realizimit t& objektivave formues té& kétij
programi studimi.

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet &
zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione
dhe subjekte t& tjera, q€
mijediset t& jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin
e praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike.

Kriteri 1. Institucioni v€ n€
dispozicion t& studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundésin€ e
shfrytézimit né ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Gjaté vizités né institucion né bisedat me Pérgjegjésin e Departamentit t&
Administrim Biznesit, GVJ u informua se Universiteti EPOKA ka nénshkruar
njé séré marréveshjesh bashképunimi me kompani dhe institucione t& sektorit
publik dhe privat brenda dhe jasht¢ vendit, t& cilat mundésojné praktikat
profesionale t& studentéve me kohézgjatje t& ndryshme. GVJ e verifikoi kété gjé
edhe né dokumentat e dorézuar né DVV (dokumenti 1.8 “List of Institutional
Cooperation”). Gjithashtu u informuam se pér kété vit akademik, 15 student&
kané kryer praktikat e tyre profesionale si pjesé e projektit Connect IT né kuadrin
e BE pér Inovacionin, duke kontribuar né ndértimin e inovacionit dhe efikasitetit
t¢ Ndérmarrjeve né Shqipéri. Kété gjé e mbeshtet edhe dokumenti 1.16
“Matchmaking Challenges — Connect IT”.

Gjaté takimit dhe intervistave me studentét GVJ u informua se pérveg mundgsisé
qé institucioni i jepte studentéve pér t€ zgjedhur midis kompanive t& list€s s€
bashképunimit, atyre i ofrohej mundésia e intershipeve brenda zyrave dhe
mjediseve t& Universitetit EPOKA pér té realizuar praktikén mésimore. :

Bazuar tek t& gjitha mé sipér GVJ &hté i mendimit se institucioni i ofron
studentéve t& gjitha mjediset dhe mundgsité pér té realizuar praktika profesionale
t& njé niveli shumé t&€ miré.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion (dokument 42.2
“Library Infrastructure in Service to Study Programs, Logistics and other
Services towards the Community”), si dhe gjaté vizit€s né mjediset e
bibliotekés n& Universitetin EPOKA, GVJ konstatoi se institucioni ka vén& né
dispozicion t& t& gjithé studentéve dhe pedagogéve pér mbéshtetje t& procesit
mésimor njé biblioteké e cila gjendet n& katin e paré t€ ndértesés A né kampus.
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Biblioteka ka njé kapacitet prej 100 vendesh, sipérfage prej 400 metrash
katroré dhe pérmban 25000 libra (fizik&€) dhe 2000 revista akademike dixhitale.

Té gjith€ studentét kané mundési té barabarta né pérdorimin e saj, sepse
materialet e bibliotekés mund t& pérdoreshin ose né mjedisin e bibliotekés, ose
mund t& huazoheshin pér pérdorim 1® jashtém né& bazé t& kérkesave apo
prenotimeve t& studentéve. Sistemi i informacionit “KOHA” pérdorej pér
menaxhimin e burimeve né biblioteké. :

Kriteri 2. Biblioteka duhet té&
jeté e pajisur me literaturé fizike,
si: tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, té&
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit té
studimit.

Si¢ e pérmendém dhe mé lart biblioteka ka njé fond té pasur literature fizike
dhe elektronike. Literatura elektronike mundésohet nga burime t& tilla si:
JSTOR, Journals Cambridge Online, IOPscience, New England Journal of
Medicine, OECD- iLibrary, Taylor & Francis Library. Literatura e bibliotekés
mund t€ gjendet n& gjuhg t& ndryshme si: shqip, anglisht, turgisht et;.

Gjaté takimit me studentét GVJ u informuar se ata kryesisht pérdornin
literaturén bazé t& léndéve (tekstet mésimore), e cila ju vihej né dispozicion
nga pedagogét né format elektronik dhe mé pak bibliotekén.

Megjithaté GVJ &shté i mendimit se fondi i bibliotekés ishte i pérshtatshém pér
mbulimin e t€ gjithé moduleve e veprimtarive mésimore t& kétij program
studimi.

Kriteri 3. Institucioni duhet té
krijojé kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér
student&t n& bibliotekat on-line
t€ fushés s& programit t&
studimit.

Universiteti EPOKA i ka dhén& mundési t& barabarta dhe pa pagesé studentéve
dhe pedagogéve t& aksesojné fondin e bibliotekés népérmjet linkut
http://lib.epoka.edu.al/, gjithashtu ai &shté abonuar me té& drejta t& plota né
JSTOR dhe ¢do pedagogu dhe studenti i mundésohet kérkimi né kété bazé t&
dhénash duke pérdorur linkun http://www.jstor.org/.

Gjithashtu institucioni &ht& abonuar né bazén e t&€ dhénave elektronike ERA,
t€ menaxhuar nga Akademia e Shkencave e Shqipérisé dhe disa burime té tjera
n€ internet si: Bio One, Cambridge Journals Online, Ebrary Academic
Complete, EBSCO Academic Search Complete, Emerald Management e-
Journal Collection, IOP Science, Multi-Science Journals Collection, OECD
eLibrary, Oxford English Dictionary Online, Oxford Reference Online,
ProQuest Central, Taylor & Francis Library, Web of Knowledge. T& gjitha
kéto burime jané véné né dispozicion t& pedagogéve dhe studentéve pa pagesé.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té tjera
teknike g€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e t€ gjithé studentéve.

Gjaté vizit€s n€ bibliotekén e universitetit GVJ konstatoi se hapésirat e
bibliotekés ishin t& bollshme dhe t& pérshtatshme pér pérdorim nga studentt,
dhe né to ofrohet pa kufizim aksesi né Internet népérmjet rrjetit wireless qé i
jep mundési studentéve t& kérkojné né bibliotekat online gé ju mundéson
universiteti. Por nga ana tjetér né biblioteké kishte vetém 2 kompjutera. GVJ
&shté i mendimit se ky &sht& nj& numér shumé i vogél né krahasim me numrin
e studentéve qé mund t€ aksesojné bibliotekén t& t& nj&jtén kohé. Sugjerojmé
shtimin e kompjuterave né bibliotek& né pérshtatje me nevojat e studentéve dhe
té stafit akademik.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan té
detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

Né bazé t&¢ RVB koleksioni i bibliotekés pasurohet nga blerjet e reja dhe
dhurimet. Librat pér t’u bleré zgjidhen n& pérputhje me nevojat dhe kérkesat e
studentéve, personelit administrativ dhe akademik. Koordinatorét e
programeve dhe Pérgjegjési i Departamentit hartojné njé plan té detajuar pér
shtimin e artikujve né bibliotek& pér t& mbéshtetur programin, duke pérfshiré
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edhe buxhetin e planifikuar pér t&. Formulari i aplikimit pér blerjet e reja duhet
t& miratohet nga pérgjegjési i njésisé kryesore dhe Administratori i
Universitetit. Procedura e blerjes &shté e iniciuar dhe ndjekur nga njésia e
bibliotekés nén koordinimin e Zyrés Koordinuese t&€ Teknologjis€ sé
Informacionit dhe Komunikimit. N& bazé t& dokumentave t& dorzuara rezulton
se institucioni ka béré blerje librash apo ka marré donacione:

http:/"/www.epoka.edu.al/’news—purchasing-of-books-in—the-framework-of-
dimtv-project-538 1 .html; http://www.epoka.edu.al/news-the-university-of-
tennessee-at-chattanooga-donates-around-300-books-to-epoka-university-s-
library-5014.html ).

Megjithaté gjaté shqyrtimit t€ dokumentacionit t&¢ dorézuar né DVV apo
referencave né RVB pér kété kriter, GVJ nuk gjeti ndonjé dokument t€ nj&
plani té detajuar t& shtimit t& zérave té bibliotekés apo periodicitetin e tij. Pér
kété arsye GV sugjeron hartimin e njé plani té detajuar vjetor pér shtimin e
literaturés qé lidhet me kété program studimi, duke pasur parasysh edhe
sugjerimin mé herét né kété raport pér pérditésimin me literature té 5 viteve té
fundit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi q&
jan& né& pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe
t& nevojave, numrit t& studentéve
dhe kapacitetit té saj.

Gjaté vizités né institucion GVJ u informua se aktualisht pér shkak t&
kufizimeve t& vendosura si pasojé e situatés sé¢ Covid-19 dhe mungesés s€
studentéve né kampus, orari i bibliotekés ishte mé i reduktuar.

N& kohén kur mésimi zhvillohet né kampus orari i bibliotekés &éshté i

pércaktuar sipas orarit zyrtar t& institucionit: e héné - e premte, ora 08:30 -
12:30/ ora 13:00 - 16:30. Ky orar shpallet né ambientet e institucionit n& hyrje
t¢ bibliotekés. Si¢ u informuam edhe nga studentét kéto orare ishin né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t& procesit mésimor.

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t&€ menaxhimit népérmjet
t& cilit administron t& gjithé
informacionin gg lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

Universiteti EPOKA disponon njé sistem qendror t& menaxhimit t&
informacionit i cili &shté Sistemi Interaktiv Epoka (EIS). EIS &éshté zhvilluar
nga Zyra Koordinuese e Teknologjisé s¢ Informacionit dhe Komunikimit pér
t& menaxhuar t& gjitha informacionet q& lidhen me studentét dhe veprimtaring
e tyre nga viti i paré i regjistrimit deri né diplomim. EIS é&sht& njé sistem
modular i organizuar me ndérfagés ¢ ndryshém sipas njésive dhe roleve né
universitet dhe informacioni ruhet né njé bazé t& dhénash t& centralizuar ku
pérdoruesit mund t& regjistrohen duke pérdorur llogaring e email-it &
universitetit dhe ta aksesojné até online népérmjet linkut:

https://eis.epoka.edu.al.
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Gjaté vizités né sekretari GVJ konstatoi se ky &shté njé sistem i integruar i cili
lidh sekretaring, pedagogét dhe studentét. Informacioni pér studentét né
sekretari mbahet edhe né regjistra fiziké gjithashtu.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit. :

Ashtu si¢ e pérmendém edhe né Kriterin 1 té kétij standardi, EIS &sht& njé
sistem modular informacioni i organizuar pér ¢do njési pérkatése né universitet
g€ ruan informacionin né nj& bazg t& dhénash t& centralizuar. K&été e gjé¢ GVJ e
konfirmoi edhe gjaté vizités né Zyrén e Burimeve Njerézore ku na u demostrua
se EIS ofron shumé funksionalitete pér menaxhimin gjithashtu t& informacionit
dhe dokumentacionit t& personelit akademik dhe ndihmés akademik, si dhe
personelit me kontraté t& angazhuar né kété program studimi. T€ gjith& anétarét
e personelit mund t& pérdorin informacionin e tyre personal, pérditésojné detaje
t€ pérgjithshme dhe CV-t€ dhe mund t& menaxhojné detyra dhe aktivitete qé
lidhen me punén sipas rolit t& tyre dhe pozicionit té punés.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruara platforma dhe
module g€ mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

GVIJ u njoh me funksionalitetet dhe pérdorimin e sistemit t& menaxhimit t&
informacionit EIS né Zyrén e Burimeve Njerézore, né Zyrén e Financés, né
Sekretariné Mésimore, né takimin me studentét dhe personelin akademik. Nga
intervistat e zhvilluara né t& gjitha rastet GVJ konstatoi se EIS ishte i pérdorur
gjerésisht dhe koordinonte mé s€ miri shkémbimin e informacionit midis té&
gjitha paléve.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar né DVV dhe tek vizitat né secilén nga
njésité né institucion GVJ konstatoi se EIS ofron pér studentét né profilin e tyre
pérdorimin e t& dhénave personale dhe informacionin qé& lidhet me programin
e tyre t€ studimit. Ata regjistrohen népérmjet sistemit n& ¢do 1&ndé & do té&
ndjekin dhe mund té€ shikojn& veprimtaring akademike t& vazhdueshme gjaté
semestrit. Studentét mund t&€ kontrollojné pjesémarrjen, datat e provimit, notat
e pérkohshme dhe notat pérfundimtare. Gjithashtu né sistem ata mund t&
aksesojné kurrikulén e programit, listén e notave, llogaritien e notave,
programin javor, kérkesat dhe njoftimet. EIS si njé sistem i integruar né t&
gjitha nivelet e universitetit i njofton studentét kur jané né "zonén
paralajméruese” né lidhje me ¢éshtje financiare ose akademike. Ai i aftéson
studentét t& krijojné plane pér 1éndét né ményré qé té sigurojné diplomimin né
kohé.

Pér personelin akademik EIS ofron akses né informacione rreth léndéve
aktuale dhe atyre t& caktuara mé paré. Lektorét mund té pérditésojné syllabus-
in, t& shohin pjesmarrjen e studentéve né mésim, t& vendosin dhe t& finalizojné
notat. Nga ana tjetér, ké&shilltarét akademiké kané akses né informacionin |
akademik t€ studentéve t& caktuar p&€r késhillim dhe mund té aprovojné
regjistrimin e léndéve studentore pérmes EIS. Hapja e 1éndéve sipas emértimit
t¢ léndéve né ¢do semestér béhet nga koordinatorét e departamentit dhe
miratohet nga Administratorét e fakulteteve. Koordinatorét mund t&
monitorojné veprimtaring akademike t& pedagogéve t& departamentit pérkatés
p&rmes EIS.

Pér Zyrén e Pranimeve EIS ofron mundésing pér t& futur né sistem té gjitha
informacionet e regjistruara paraprakisht pér studentét dhe pér t& caktuar
bursat. Pasi studenti ka pérfunduar regjistrimin, t& gjitha informacionet e
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lidhura t& futura nga Zyra e Pranimeve, menaxhohen nga Zyra e Sekretarisé
Mésimore.

Pér Zyrén e Financés EIS mundéson administrimin dhe pércjelljen e t€ gjitha
informacioneve financiare t& studentéve né lidhje me tarifat e shkollimit dhe
bursave.

Pra mund t& konkludojmé q& EIS ka t& integruar t& gjitha platformat q&
mundésojné komunikimin interaktiv midis studentéve dhe personelit t&
universitetit.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé&
reale té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Bazuar tek intervistat gjaté vizités né institucion, sikurse edhe né¢ dokumentat
e DVV, GVIJ konstatoi se sistemi EIS népérmjet integrimit t& informacionit
midis njésive t& universitetit, t& pérmendura edhe né kriteret m& sipér t€ ketij
standardi, mundéson gjenerimin e raporteve sipas nevojave dhe kérkesave t&
organeve drejtuese dhe titullaréve t& institucionit.

N& Sekretaring Mésimore dhe Zyrén e Burimeve Njerézore na konfirmuan se
sistemi EIS ju mundésonte gjenerimin e raporteve né kohé reale jo vetém pér
drejtuesit e institucionit por edhe pér t¢ pérgatitur raportet periodike si pjes¢ e
kérkesave t& Ministrisé s& Arsimit Sportit dhe Rinisg.

Kriteri 6. Informacionet qé&
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t& paktén dy
gjuhé ku t& paktén njéra prej tyre
éshté gjuha shqipe.

Informacionet qé& lidhen me programin e studimit Bachelor né¢ Informatiké
Ekonomike, personelin akademik t& pérfshiré né té, aktivitetet e ndryshme t&
Departamentit t& Administrim Bisnesit pérgjegjés pér kété program studimi,
gjenden t& qarta dhe t& detajuara né fagen e web-it t€ universitetit
(http://bus.epoka.edu.al/home-business-administration-261-272.html).
Informacionet jané né gjuhén angleze dhe né disa raste edhe né shqip.

Pavarésisht se gjuha e programit t& studimit &hté anglishtja, GVJ késhillon
publikimin e ploté t& tyre dhe né gjuhén shqipe n& pérputhje me standardin e
kérkuar.

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ kostove t&
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér té
paktén njé cikél t& ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né& shérbim t&

N& bazé t& dokumentacionit t& dorzuar né DVV, Universiteti EPOKA i
pércakton né Statutin e saj ¢éshtjet & lidhen me buxhetin, financat dhe asetet
(Chapter XIV: Article 110, 111, 112, 113). Sipas statutit hartimi i buxhetit
pérgatitet nga Administratori i Universitetit bazuar n€ njé plan afatmesém 3
vjegar dhe nga propozimet e marra nga strukturat e Njésive Kryesore dhe
Njésive Bazé. Ai aprovohet nga Senati Akademik pasi &hté miratuar nga
Bordi i Administrimit dhe &shté i realizuar né pérputhje me standardet ligjore.

Evidenca té raporteve financiare t& kostove t& programit t& studimit i gjejmé
né dokumentat e dorézuara né DVV (dokumenti 49 “Data from the annual
institutional financial report related to the costs of the Bachelor in Business
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realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
t€ huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t& lidhura
né funksion té realizimit t&
programit t& studimit dhe zéra t&
tjeré sipas natyrés specifike t&
tij.

Informatics Study Program” dhe dokumentin 3.4 “Annual Reports” i fundit
&shté pér vitin 2018-2019).

Bazuar n€ informacionet € mésipérme GVJ konstaton se institucioni harton
raporte financiare t€ kostove t& programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& tij. Plani i financimit t& programit t& studimit i
pérmban t& gjitha z&rat q& pércakton standardi té tilla si financimin e burimeve
njerézore, shpenzimet operative si dhe zéra t& tjeré né pérputhje me natyrén
specifike t& tij.

Bazuar tek dokumentat q& GVJ shqyrtoi gjaté vizités né institucion, por edhe
ato q&€ u dorzuan me kérkesé t&€ GVJ pas vizités (dokument 2. “Deloitte-Raport
i Audituesit t¢ pavarur dhe Pasqyrat Financiare pér Vitin e Mbyllur mé 31
dhjetor 2018”) u konstatua gé institucioni ka kryer auditim pér vitin 2018.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré té
hollésishme financiare té t&
ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Sipas RVB dhe bisedés me Pérgjegjésin e Departamentit t& Administrim
Bisnesit GVJ u informua qé& Turgut Ozal Education sh.a (nén varésiné e té cilit
gshté Universiteti EPOKA) kryen njé audit vjetor t& jashtém né lidhje me
situatén financiare dhe t€ gjitha raportet e detajuara mund té gjendet né zyrén
e Drejtorisé s€ Pérgjithshme t& Turgut Ozal Education sh.a.

Kriteri 4. N mbyllje t&€ ¢do
cikli t& ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t€ garantuar
ecuring dhe mbarévajtjen
normale tg tij.

Gjaté vizités né institucion GVJ u informua se né mbyllje t& ¢do cikli studimi
institucioni dokumenton raportet financiare dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme pér té garantuar mbaré€vajtjen e programit té studimit. Sipas
dokumentave t&€ dorzuara né€ DVV dhe RVB ké&to raporte financiare hartohen
nga Drejtoria e Pérgjithshme e Turgut Ozal Education sh. a. ¢do vit dhe
arkivohet né ké&t€ Drejtori. Me pé€rfundimin e raportit t& hartuar, t&€ dhénat dhe
analizat i komunikohen Universitetit EPOKA, njé kopje e tyre gjendet né
Zyrén e Financés dhe njé tjetér n€ Zyrén e Administratorit.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit t€ studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

NE& bazé t& raporteve finaciare pjesé e raporteve vjetore (link-et mé poshtg) t&
shqyrtuara gjaté vizit€s né institucion, si dhe atyre té dorzuara né DVV
(dokumenti “Pasqyra e té Ardhurave dhe Deklarata e Shpenzimeve e
Institucionit”), GVJ konstaton se institucioni garanton géndrueshméri finaciare
pérgjaté kohés s& zhvillimit t& kétij programi studimi.

http://epoka.edu.al/mat/administration/Annual Report 2015-2016.pdf

http://epoka.edu.al/mat/administration/RAPORTI VJETOR 2016-2017.pdf

http://epoka.edu.al/mat/administration/RAPORTI VJETOR 2017-2018.pdf

http://epoka.edu.al/mat/administration/RAPORTI VIJETOR 2018-2019.pdf

http://epoka.edu.al/mat/administration/Annual_Report 2019-2020 (Albanian).pdf
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura q¢ mbulojné ciklin e
ploté akademik té& studentéve
nga hyrja né dalje, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.
Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné barazing dhe té drejta
t& njéjta pér t€ gjithé kandidatét
pér student& dhe studentét e
programit t& studimit.

Universiteti Epoka ka hartuar procedura dhe politika t& qarta n€ lidhje me
ciklin e ploté akademik té& studentéve nga hyrja né dalje. Két€ gj¢ GVJ e
konstaton n& Rregulloren e Universitetit e véné né dispozicion (dokumenti
“Basic Regulation, Article 32, 33, 34” http://epoka.edu.al/mat/legal-
acts/basic-regulation.pdf). Kéto politika dhe procedura jané né pérputhje t&
ploté me legjislacionin né fugi pérkatésisht me me Ligjin Nr. 80/2015, dhe
udhézimin e MASR, Nr. 10, daté 15.05.2019 si edhe Udhézimin e MASR,
Nr. 17, daté 30.07.2019 pér pranimin e studentéve né programin e ciklit t&
paré t& studimeve Bachelor.

Gjaté vizités né institucion n& takimin me Pérgjegjésin e Departamentit t&
Administrim Biznesit, Zyrén e Sekretaris¢ Mésimore dhe Zyrén e
Koordinimit t& Studentéve, GVJ u informua se numri i studentéve q&
pranohen né kété program studimi propozohet nga Bordi Administrativ i
Universitetit dhe miratohet nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

Té gjithé kandidatét q& déshirojné té regjistrohen né kété program studimi
duhet té& plotésojné kriteret pérkatése t& pranimit dhe t&€ ndjekin procedurén e
regjistrimit e publikuar né:

http://admissions.epoka.edu.al/cat-bachelor-integrated-programs-
admissions-1923.html.

Té gjitha procedurat garantojné barazi dhe t& drejta t& nj&jta pér t€ gjithe
kandidatét pér studenté dhe studentét e programit t& studimit Bachelor né
Informatiké Ekonomike. Kjo gjé &hté e pércaktuar edhe n& Statutin e
Universitetit EPOKA Neni 117, i cili pércakton t& drejta dhe detyrime té
barabarta pér té gjithé studentét e regjistruar né& ¢do program studimi t€ ofruar
nga Ky universitet.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s€ studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t€
vlerésimit t& dijeve dhe t&

GV konstaton se Rregullorja e Universitetit (dokumenti “Basic Regulation”
Chapter 6) pércakton qartésisht t& gjitha kriteret dhe procedurat e pranimit t&
studentéve, té pérparimit gjaté studimeve, t€ transferimit, t& njohjes sé&
studimeve té méparéshme, vlerésimit t& dijeve dhe t€ diplomimit. Ké&to
kritere dhe procedura jané lehtésisht t& kuptueshme dhe t€ aksesueshme pér
cilindo qé éshté i interesuar népérmjet fages s& web-it t€ universitetit.
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diplomimit jan& lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Gjaté vizités né institucion GVJ u informua se informacioni publikohet
gjithashtu né rrjetet sociale t& fageve zyrtare t& universitetit. Gjithashtu t&
interesuarit mund t€ kontaktojné Zyrén e Pranimit pér informacione t&
métejshme.

Studentét q& né fillim t& studimeve marrin broshurén “Student Guide” e cila
pérmban rregulloret dhe kriteret e ndryshme né lidhje me gjithé shkollimin e
tyre, pér strukturén akademike, kreditet, detyrimet, etj.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e paré€ t&
studimeve.

Kriteri S. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen né
pérputhje me aktet nénligjore t&
ministrisé pérgjegjése pér
arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Ng bazg t& dokumentacionit té dorzuar n€ DVV si dhe gjaté takimeve né
institucion GVJ konstatoi se pérpara ¢do viti akademik Senati Akademik i
Universitetit EPOKA aprovon kriteret e pérgjithshme dhe t& veganta t&
kandidat&ve pér tu pranuar né ciklin e paré t& studimeve n& pérputhje me
urdhrin e Ministris€ s& Arsimit, Rinis¢ dhe Sportit si mé& poshtg:

Studentét duhet t€ disponojné:
1. Diplomé t& shkollés s& mesme ose ekuivalente me té&;

2. Mesatare CGPA minimale t& shkollés s&¢ mesme 7.00 nga 10.00 ose
CGPA ekuivalente;

3. Nivelin e aftésive n€ gjuhén angleze B1 sipas CEFR né& njé nga provimet
e méposhtme:
a. Cambridge
b. IELTS
c. TOEFL Internet-based Test (iBT)
d. TOEFL Paper-based Test (ITP)
TOEIC
GESE :

o

B

g.  APTIS i cili €shté provimi i aftésive né gjuhén angleze dhe zhvillohet nga
Kosullata Britanike né Shqipéri, prané ambjeteve té Universitetit
EPOKA.

NE rastet kur studenti ka mbaruar studimet né njé shkollé t& mesme ku mésimi

.zhvillohet térésisht né anglisht, ai lirohet nga detyrimi pér t& paraqitur

dokumentin e gjuhés angleze.

T& gjitha informacionet jang publikuar né fagen e internetit t&€ Universitetit
EPOKA:
1924.html.

http://admissions.epoka.edu.al/home-admission-criteria-1923-

Té& gjitha kriteret e pérgjithshme dhe specifike jang hartuar né pérputhje me
VKM mbi pércaktimin e kriterit t& notés mesatare pér pranimin e kandidatéve
(VKM 295, daté 10.05.2019) si dhe Ligjin Nr. 80/2015, Udhézimet e MASR
dhe vendimet e Senatit Akademik t& Universitetit EOPKA. Gjithashtu
Universitetit EPOKA pranon student¢ t& huaj sipas kuotave té miratuara nga
MASR, numri i t& ciléve &shtg i kufizuar. Ata duhet t& plotésojné kriteret e
pranimit dhe ndjekin procedurén e regjistrimit t& parashikuara né Rregulloren
e Universitetit.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
udhé&zon publikun dhe t&

Gjaté vizités né€ institucion né takimin me studentét dhe pedagogét, GVJ u
informua q& Universiteti EPOKA zhvillon ¢do vit akademik takime
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Kriteri 1. Institucioni vé
né dispozicion informacion
t& ploté dhe t& hollésishém
né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

interesuarit né lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t& programit t€ studimit.

informuese me maturantét, disa muaj pérpara maturés shtetérore dhe
vendimmarrjes s& tyre pér t& zgjedhur programet e studimit g€ duan t&
ndjekin. Gjithashtu né bazé t&¢ dokumentave t& dorzuara né¢ DVV, GVJ u
informua se &shté Zyra e Pranimit ajo g€ organizon programet p&r
planifikimin e karrierés pér maturantét e shkollave t€ mesme. Népérmijet
kétyre programeve studentét e interesuar pér t€ studiuar né programet e
studimit t& Universitetit EPOKA ftohen té marrin informacione t& detajuara
pér universitetin, kriteret e pranimit, kérkesat pér regjistrim, etj. M& pas
informacionet pér programin e studimit t& zgjedhur jepen nga Koordinatori i
programit dhe stafi akademik. Pérvegse népérmjet kontakteve t&
drejtpérdrejta me stafin e universitetit, kandidatét e interesuar pér t€ studiuar
né Universitetin EPOKA e marrin informacionin e nevojshém népérmjet:

http://admissions.epoka.edu.al/home-enrollment-procedure-495-1927.html
http://eis.epoka.edu.al/curricula

http://eis.epoka.edu.al/curricula/90/program

Bazuar né douentaonln ¢ dorzuar né DV'V (egu orj Universitetit: “Basic
Regulation” Chapter 6), si dhe né takimin me studentét dhe pedagogét, GVJ
konstaton qé& Universiteti EPOKA ju mundéson studentéve akses t€ ploté né
sistemin e informacionit EIS, ku ata mund t& marrin t& gjitha informacionet e
nevojshme né lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit akademik t& tyre si dhe
ato pér kalimin nga njé vit akademik né tjetrin. Pérveg sistemit elektronik t&
informacionit ku kané& akses vetém studentét dhe personeli i institucionit,
informacioni mbi kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né tjetrin, &ht& i hapur pér t€ gjithé edhe né:
http://epoka.edu.al/mat/legal-acts/basic-regulation.pdf.

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t€
kualifikimeve té
méparshme ose studimeve
t€ pjesshme.

NEé bazé t& dokumentacionit t& dorzuar né DVV (dokumenti “Directive on Student
Transfer”), GVJ konstaton se institucioni i aplikon procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme, studimeve t&€ pjesshéme, ose transferimeve té
studentéve duke u mbéshtetur tek Rregullorja e Universitetit, Rregullorja e
Programit t& Studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike, si dhe n€ kushtet e
pércaktuara nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé. Gjaté intervistés me
Pérgjegjésin e Departamentit t& Administrim Biznesit dhe pérfagésuesit e Zyrés s&
Pranimeve, GVJ u informua gé trasferimet mund t& béhen né semestrat 3 deri 5, dhe
mund té& njihen jo m& shumé se 2/3 e léndéve gé studenti mund t€ keté marré né
programin e méparshém t& studimit. Transferimet lejohen nga programe t&
ngjashtme brenda universitetit ose jashté tij. Studentét regjistrohet né Zyrén e
Pranimit, plotésojné formularin pérkatés dhe e paraqgesin até pran€ Zyrés sé
Sekretarisé Mésimore. Aplikimet shqyrtohen nga departamenti dhe i pércillen
Dekanatit t& Fakultetit pér miratim pérfundimtar. GVJ konstaton se t& gjithé
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studentét e interesuar mund ta gjejné lehtésisht kété informacion jo vetém n& Zyrén
e Pranimit por edhe né¢ fagqen e web-it t& universitetit:

http://registrar.epoka.edu.al/cat-rules-regulations-490.html.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té
dijeve e aftésive t&
student&ve né programin e
studimit.

Gjaté takimit me studentét, pedagogét dhe pérfagésues t& Zyrés sé Pranimeve GVJ
u informua se q¢€ né fillim t& vitit t& paré akademik t& studimeve t& tyre studentét
marrin broshurén “Student Guide” e cila éshté njé udhézues praktik me t& gjithé
informacionin e nevojshém né lidhje me programin e studimit (kohézgjatjen e
studimeve, organizimin e programit, pjesémarrjen né klasé dhe vlerésimin).
Gjithashtu informacionin né lidhje me vlerésimin e dijeve studentét e marrin né
fillim t& ¢do semestri pér ¢do 1€ndé népérmjet prezantimit & ju béhet nga pedagogu
i 1&ndés, si dhe népérmjet syllabusit q& paraqet né detaje kriteret e procedurat e
vlerésimit t€ dijeve. Ké&to informacione jané lehtésisht t& aksesueshém edhe
népérmjet Rregullores s&€ Universitetit né fagen e web-it t& universitetit si dhe né
Kurrikulén e Programit t&¢ Studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike:
http://epoka.edu.al/mat/legal-acts/basic-regulation.pdf

http://eis.epoka.edu.al/curricula/90/program.

Kriteri 4. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit
né programin e studimit.

Bazuar tek dokumentacioni i dorzuar né€ DVV, GVJ konstaton se Universiteti Epoka
ka pércaktuar t& gjitha kriteret dhe procedurat pér kryerjen e punimit t& diplomés
dhe diplomimin né programin e studimit Bachelor n& Informatiké Ekonomike. Kéto
kritere dhe procedura gjenden né Rregulloren e Universitetit Article 56, si dhe né
dokumentin “Directive on Graduation Works of Undergraduate Programs”.
Studentét mund ti aksesojné& kéto dokumenta lehtésisht népérmjet fages sé web-it té
universitetit. Ata informohen pér procedurat e punimit t& diplomés dhe diplomimit
edhe nga tutorét e tyre si dhe népémjet dokumentit “Thesis Writing Guideline”.

Kriteri 5. Pérpara fillimit
t€ ¢do viti akademik dhe né
ményré periodike,
institucioni publikon
udh&zues t& posagém dhe
organizon takime t& hapura
pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve
t& ardhshém mbi programin
e studimit.

Ashtu sikurse &shté pérmendur edhe né Standardin V.1 Kriteri 6 i kétij raporti,
Universiteti EPOKA zhvillon ¢do vit akademik takime informuese me maturantét,
disa muaj pérpara maturés shtetérore dhe vendimmarrjes sé tyre pér t€ zgjedhur
programet e studimit q€ duan t€ ndjekin. Pérvegse népérmjet kontakteve té
drejtpérdrejta me stafin akademik t&€ universitetit, dhe Zyrén e Pranimeve,
kandidatét e interesuar pér té studiuar né Universitetin EPOKA e marrin
informacionin e nevojshém népérmjet:

http://admissions.epoka.edu.al/home-enrollment-procedure-495-1927.html

http:/¢eis.epoka.edu.al/curricula/90/program

Kcriteri 1. Studentét
informohen né ményré t&
hollésishme pér strukturén,

Programi i studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike ka nj& kohé&zgjatje prej
3 vitesh dhe studentét né fund t&€ diplomimit pajisen me 180 kredite evropiane
(ECTS) dhe u jepet diploma Bachelor n& Informatiké Ekonomike (bazuar tek

organizimin dhe kohézgjatien € | ynp1i ;i Universitetit EPOKA Article 83, si dhe kurrikula e programit té
programit t€ studimeve.
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Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve té
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhé&zues té
posacém pér modulet, 1€ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

studimit). Té gjitha informacionet né lidhje me strukturén e kétij programi
studimi, organizimin dhe koh&zgjatjen ju vihen né dispozicion studentéve g€ né
fillim t& studimeve t& tyre népérmjet Zyrés sé Pranimeve me ang t& broshurés
“Student Guide” si dhe nga koordinatori i programit t& studimit.

GVJ konstaton se gjishtashtu informacione t& hollésishme studentét marrin edhe
né fillimit t& ¢do semestri, népérmjet pedagogéve t& léndéve t€ cilét ju
shpjegojné programin léndor, i cili pérmban informacione rreth planit té
studimit, metodés sé vlerésimit dhe materialeve t& 1éndés, objektivave formuese,
aftésive gé fiton studenti, etj.

Cdo informacion né lidhje me kété program studimi pérsa i pérket strukturés,
organizimit, kohézgjatjes sé programit, moduleve, 1&éndéve, pérmbajtjes dhe
veprimtarive formuese &shté lehtésisht i aksesueshém edhe népérmyjet fageve t&
web-it t& Departamentit t& Administrim Biznesit:

http://bus.epoka.edu.al/home-business-informatics-261-273.html
http://epoka.edu.al/mat/Bussines%20administration/course-

description/business-informatics.pdf
http://eis.epoka.edu.al/curricula/90/program

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e né€ tregun e
punés.

Bazuar tek dokumentacioni né DVV si dhe tek RVB, konstatojmé se Zyra e
Planifikimit t& Karrierés dhe Studentét e Diplomuar informon studentét pér
praktikén dhe mundésité e punésimit. Kjo zyré né bashképunim me
Departamentin e Administrim Biznesit mban lidhje me organizatat publike dhe
private me qéllim orientimin e studentéve drejt tregut t€ punés. Ajo organizon
¢do vit Panairin e Karrierés pér t& prezantuar tek studentét mundé&sit€é e
punésimit q& ofrojné organizatat e ndryshme. Gjithashtu edhe né fagen e web-it
http://cpao.epoka.edu.al/home-seventh-career-fair-2020-1593-2974.html  jané

t& afishuara njé séré ofertash punésimi ose intership-i. Megjithaté né takimin e
zhvilluar me studentét ata na pohuan se shumicén e pozicioneve qé kérkonin
njohuri t& informatikés ata nuk i pérballojné dot ose vet€ ofruesit nuk preferojné
t& diplomuar t& késaj dege sepse njohurité e tyre jané shumé t& pérgjithshme.
Sugjerojmé njé thellim t& njohurive né léndét e Informatikés n€ ményré qé
njohurité e fituara nga program i studimit Bachelor n¢ Informatiké Ekonomike
t& pérputhet me nevojat e tregut t&€ punés. ;

Nga ana tjetér ashtu sikurse &shté cilésuar edhe mé herét né két€ raport,
konstatojmé se nga ana e Zyrés s¢ Planifikimit t& Karrierés dhe Studentét e
Diplomuar (ZPKSD) kryhen né ményré periodike studime tregu pas daljes s€
studentéve (i fundit q& gjejmé n& DVV i takon gershorit t& vitit 2019, shtojca
1.9). Ndér dokumentat né DVV haset edhe shtojca 6.12 “Pyetésor pér kénaqsing
e kompanive” e cila né thelb &shté njé pérpjekje e Institucionit t& vlerésojé sa t&
kénaqura jané bizneset me studentét e diplomuar nga Universiteti EPOKA, por
pa béré lidhje t& drejtpérdre;jté me programin e studimit Bachelor né Informatiké
Ekonomike.

Né& lidhje me kété kriter RVB referon Rregulloren e Zyrés s¢ Planifikimit t&
Karrierés dhe Studentét e Diplomuar (Shtojca 5.1) e cila nuk gjendet n€ DVV.

Pas vizités s& GVJ né& Institucion, ky i fundit dorézoi dhe u ngarkua né sistemin
e ASCAL, dokumenti ,,Career Planning Office Procedures” né Shtojcén 6, t&
cilin GVJ e merr né konsideratg.
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Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mé&simor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit té tij.

Gjatg vizit€s né institucion si dhe né takimin me studentét dhe pedagogét, GVJ
u informua dhe konstatoi q¢ Departamenti i Administrim Biznesit né fillim t&
semestrit t& ¢do viti akademik shpall né ambiente publike orarin mé&simor: ditén,
orén, sallén dhe personelin akademik pérkatés pér realizimin e programit
mésimor. Informacion mé i detajuar né lidhje me zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén, etj, studentéve ju jepet
drejtpérdrejt edhe nga pedagogét e tyre.

Né lidhje me ké&t& kriter RVB referon Shtojcén 5.3.4 4 “Udhézues Praktik i
Studentit” e cila nuk gjendet né DVV.

GVIJ merr né konsideraté né shpjegimin e komenteve né lidhje me kété kriter qé
dokumenti i referuar nga GVB né Shtojcén 5.3.4.4 ,Udhézues Praktik i
Studentit” ésht& dokumenti ,,Smart Student Guide*. GVJ sugjeron qé referimi t&
béhet né gjuh&n angleze meqgé pérkthimi né shqip éshté njé pérshtatje.

Kriteri 5 Informacioni ng&
lidhje me programin e studimit
mundésohet permes sistemit t&
menaxhimit t€ brendshém té&
informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

Kriteri 1. Institucioni
disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve
pér ¢do program studimi.

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve t&
regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& paré,
térhegjet nga programi, si
dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses

Ashtu sikurse &sht& evidentuar edhe mé paré né kété raport, mbéshtetur edhe né
intervistat me student&t, GVJ konstaton se institucioni pérdor sistemin e
menaxhimit t& brendshém t& informacionit EIS. Studentét kané akses t& ploté né
informacionin e tyre personal dhe informacionin q& lidhet me programin e tyre
t& studimit. Nép&rmjet sistemit EIS ata mund t& rregjistrohen né 1&ndét e
ndryshme, t€ kontrollojng statusin e tyre akademik gjaté semestrit, datat e
provimeve, notat e ndérmjetme dhe notat pérfundimtare. Népérmjet sistemit EIS,
studentét njihen me kurrikulén e programit, llogaritjen e notave, programin
javor, kérkesat dhe njoftimet, etj. Cdo informacion né lidhje me kété program
studimi dhe ecuring e studentéve né t& &shté lehtésisht i aksesueshém népérmijet
EIS si n€ mjediset e universitetit dhe né distatncé.

GVIJ u informua se statistikat vjetore i mban Sekretaria Mésimore, mesataret né
hyrje dhe ng dalje, rekordet pér t& larguarit, transferimet, etj. Kjo zyré disponon
regjistrin themeltar t& studentéve, regjistrin e arritjeve akademike dhe regjistrin e
l&shimit t& diplomave. GVJ konstatoi se t& gjitha t& dhénat ruhen né formé t&
shkruar (hard copy) si dhe né formé elektronike népérmjet sistemit t& menaxhimit
t€ informacionit EIS.

Gjaté vizités né institucion pérfagésues t& zyrés s& sekretarisé na vuné né
dispozicion regjistrin themeltar t& studentéve pér kété program studimi.
Gjithashtu GVJ u njoh me statistikat pér numrin e studentéve e t& diplomuarve,
largimet para pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t€ cilin zhvillohet programi i studimit, statistika ké&to lehtésisht té&
verifikueshme né& regjistrin themeltar. Bazuar né dokumentin: “Quality of
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té vitit akademik né t€ cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

enrolled and graduated students (Table 21)” tabelat e m&poshtéme paraqesin pér
gjashté vitet e fundit akademike pérkatésisht:

Tabela 1: Numri i t& regjistruarve dhe mesatarja pérkatése

Viti Student t& regjistruar | Nota mesatare
akademik né vit t€ paré né hyrje CGPA
2015-2016 55 9.48/10
2016-2017 77 9.14/10
2017-2018 65 9.16/10
2018-2019 87 9.28/10
2019-2020 135 9.3/10
2020-2021 - 137 9.24/10

Tabela 2: Numri i t& diplomuarve dhe mesatarja pérkatése

Viti Numri i studentéve t€ | Nota mesatare
akademik diplomuar GPA
2015-2016 32 3.13/4.0
2016-2017 34 2.87/4.0
2017-2018 41 3.05/4.0
2018-2019 66 2.8/4.0
2019-2020 55 2.86/4.0
2020-2021 - -

Tabela 3: Numri i studentéve té transferuar dhe atyre t& larguar

Zkl: ik Student té transferuar * | Studentg t& larguar
2015-2016 0 4
2016-2017 0 6
2017-2018 2 10
2018-2019 2 13
2019-2020 4 13
2020-2021 2 5

Kriteri 3. Institucioni
disponon t&€ dhéna pér
ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t&
studimeve qé nga pranimi
deri né diplomimin e tyre.

Kriteri 4. T¢ dhénat
statistikore t€ studentéve
menaxhohen pérmes sistemit
té brendshém té
informacionit dhe duhet t€
jené té sigurta dhe lehtésisht
té verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Sekretaria e Universitetit Epoka operon né pé&rputhje me nenin 101 t& Ligjit t&
Arsimit t& Larté 80/2015 duke disponuar dokumentacionin e procesit mésimor q&€
pérkakton ligji. T& dhénat pér ecuring e studentéve gjaté zhvillimit t& programit
t¢ studimit g€ nga pranimi i tyre dhe deri né diplomim regjistrohen né
procesverbalet e provimeve t& cilat ngarkohen né sistemin elektronik t&
menaxhimit t& informacionit EIS dhe regjistrohen mé pas né regjistrin e notave né
“hard copy”.

GVIJ i shqyrtoi kéto informacione gjaté vizités né institucion né takimin me
pérfagésuesit e zyrés s¢ Sekretaris€ Mésimore.

Sistemin i brendshém i informacionit EIS &shté i ndértuar né module dhe i
mundéson ndérfagés dhe raporte t& personalizuara t& gjithé pjestaréve qé kané
akses né t&. Népérmjet tij menaxhohen t& dhénat statistikore t€ studentéve né lidhje
me gjithé veprimtaring e tyre mésimore q& né hyrje deri né dalje. N& kété sistem
kané akses studentét né llogarité e tyre personale, pedagogét sipas moduleve apo
léndéve q& drejtojné si dhe sekretaria, e zyra t& tjera t& universitetit. Sekretaria
mésimore dhe zyrat e tjera q& kané akses né kéto t& dhéna i pérpunojné dhe
pérdorin t& dhénat personale t& studentéve bazuar né parimin e kofidencialitetit
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dhe né& pérputhje me kérkesat e legjislacionit p&r mbrojtjen e t& dhénave personale.
I gjith¢ informacioni n& sistem &shté lehtésisht i verifikueshém nga personat e
autorizuar g€ kané akses né té.

Kiriteri S. Institucioni duhet
t€ hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés s&
cilésisé sé punésimit té tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura ng drejtim t&
pérmirésimit té kétyre
treguesve.

Gjaté takimit me pérfaqésues t& zyrés s¢ Sekretarisé Mésimore GVJ u informua
g€ kjo zyré€ harton raporte periodike mbi profilin dhe cilésing né hyrje dhe dalje
té€ studentéve. Ajo raporton numrin e studentéve aktualé dhe t€ diplomuar
periodikisht ¢do vit akademik si t& dhéna statistikore t€ kérkuara nga Ministria e
Arsimit, Sportit dhe Rinis€. Kéto raporte gjenden edhe né dokumentacionin e
dorzuar ng DVV:

(http://epoka.edu.al/mat/administration/RAPORTI VJETOR 2017-2018.pdf

http://epoka.edu.al/mat/administration/RAPORTI VIETOR 2018-2019.pdf)

NE& kéto raporte nuk paragitet ndonjé tregues ose analizé pér shkallén e cilésisé s&
punésimit t&€ tyre dhe masat q¢€ duhen marré né drejtim t€ pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Sipas RVB Zyra e Planifikimit t&€ Karrierés dhe Studentéve t&€ Diplomuar &sht&
njésia pérgjegjése pér t&€ siguruar bazén e t&€ dhénave t& sakté dhe t& ploté t&
studentéve t& diplomuar duke kontaktuar ata me telefon, pérmes postés ose nga
rrjetet sociale. Ajo zhvillon ¢do vit Anketén e studentéve t& diplomuar t& Epokés
dhe rezultatet e krijuara dérgohen né programin pérkatés t€ studimit dhe
publikohen n& fagen zyrtare t€ zyrés. Megjithaté GVJ nuk evidentoi t& dhéna t&
tilla n€ fagen e sugjeruar nga RVB: hitp:/cpao.epoka.edu.al/home-alumni-
statistics-2018-1457-2596.html.

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
IAL-ve.

GVIJ konstaton se pérfshirja e student&ve dhe angazhimi i tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese t& Universitetit Epoka b&het né pérputhje me aktet
ligjore n& fuqi (neni 98 dhe 99 i Ligjit Nr. 80, 2015) dhe garantohet népérmjet
Statutit t& Universitetit EPOKA (neni 15, 16, 29, 34 dhe 35). Studentéve ju jepet
e drejta t&€ kené& pérfagésues né:

- Senatin Akademik;

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantoj€ se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmartje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me

- Bordin e Etikés;
- Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé;
- Komisionin e Pérhershém pér Marrédhéniet Studentore.

Pérfagésuesit e studenté€ve né kéto organe zgjidhen nga Késhilli Studentor i
Universitetit EPOKA. Ky késhill &hté organi mé i réndésishém studentor i
universitetit, i pérbéré nga pérfagésues t& studentéve té zgjedhur pérmes njé

procesi t€ pérgjithshém zgjedhor né ményré demokratike, modalitetet pér
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rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t&€ matshme.

zgjedhjen e anétaréve si dhe pér organizimin dhe funksionimin e tij pércaktohen
né nenin 118 té& Statutit t& Universitetit EPOKA.

Gjaté vizités né institucion, GVJ u informua se pérfagésimi i studentéve né&
Senatin Akademik, Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé dhe
Késhillin e Etikés siguron pérfshirjen e studentéve né vendimmarrjen qé lidhet
me ¢éshtje qé i pérkasin procesit akademik. Ndérkohé q& pérfagésimi i tyre né
Komisionin e Pérhershém pér Marrédhéniet Studentore siguron pérfshirjen e
pérfaqésuesve té studentéve né dhénien e rekomandimeve pér Senatin
Akademik pér ¢éshtje t&€ ndryshme gé lidhen me aktivitet jashtéshkollore t&
kryera nga klubet studentore, jetén e studentéve né ambientet universitare dhe
shérbimet e ofruara pér ta, kryerjen e praktikés nga studentét, marrédhéniet me
studentét e diplomuar, etj.

N& bazé bisedave me pérfagésuesit e studentéve dhe Koorinatorin e programit t&
studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike, GVJ konstaton se pérfshirja e
studentéve né organet vendimmarrése t& universitetit &shté reale dhe konkrete
duke adresuar shqetésimet dhe nevojat e tyre.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve
t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

N& bazé t& dokumentacionit né DVV (Annex 2.1 BINF program curricula.pdf;
Annex 2.2 Statuti Uni EPOKA shq.pdf) programi i studimit Bachelor né
Informatiké Ekonomike ka 180 kredite europiane (ECTS) dhe kohézgjatje
normale tre vite akademik ose gjashté semestra. Barra akademike pér studentét
pér ¢do semestér &shté 30 ECTS. Kreditet minimale europiane pér nj€ 1éndg jané
5 ECTS dhe maksimumi 6 ECTS. GVJ konstaton se gjat¢ hartimit dhe
pérmirésimit t& kétij programi studimi, ngarkesa e mésipérme akademike &shté
marré né konsideraté. Gjithashtu si¢ &éhté pérmendur edhe mé herét né kété
raport (Standardi V.2, Kriteri 1 dhe 2) procedurat e vlerésimit t€ pérparimit t&
studentéve apo dhe njohjet e studimeve t& méparshme jané t& thjeshta dhe
lehtésisht t& kuptueshme nga studentét.

Kriteri 4. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programeve
t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe té reflektojé
sugjerimet e kontributin e
tyre né€ to.

Bazuar tek RVB dhe dokumentacioni i dorzuar né€ DVV, GVJ konstaton se
institucioni qé& prej vitit 2018 - 2019 realizon vlerésimin e departamenteve pér
secilin program studimi (bazuar né dokumentin “EPOKA University Policy: On
Continuous Improvement of Study Programs”). Ky vlerésim pérfshin
informacionin e treguesve kryesoré t& performancés pér secilin program studimi.
Gjithashtu né dokumentacionin e dorézuar gjejmé procedurat pér pérmirésimin
e kurrikulave (52.2 Curricula change procedure.pdt) por GVJ nuk konstatoi né
DVV asnjé dokument apo analizé pér rishikim t& programit t€ studimit né baz&
t& ndonjé propozimi nga studentét apo n& bazg t& analizés s€ béré nga rezultatet
e anketave. As né RVB nuk jepet njé referncés e tillg.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet t€ japin mendim
mbi barazing dhe ndershméring
e kryerjes s€ procesit t&
vlerésimit e kontrollit t&
dijeve, pérfshiré mundésiné e
ankimimit té rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Né bazé t& RVB, Zyra e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢ organizon seanca
informuese pér studentét t& cilét inkurajohen t& plotésojné Anketat e Vlerésimit
t& Instruktoréve t& Léndés, t€ cilat i mundésojné departamentit njé informacion
t& réndésishém gé pérdoret pér pérmirésimin e veprimtarive mésimore. N&é RVB
nuk ka referencé pér raportet e vler&simit dhe kéto raporte nuk gjenden né DV'V,
né ményré q&€ GVJ t& evidentojé specifikisht mendimet apo shqetésimet e
studentéve né lidhje me kontrollin e dijeve apo ¢&shtjeve t& tjera dhe reflektimet
e institucionit pé&r pérmirésimin e tyre.
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Kurse pérsa i pérket rishikimit té provimeve, n& takimet me studentét GVJ u
informua q¢€ studentéve ju jepet mundésia t& diskutojné né lidhje me procesin e
vlerésimit, dhe kan& mundési té ankimojné rezultatin e marré n& provime, bazuar
tek Rregullorja e Universitetit, duke kérkuar rishikim t& vlerésimit brenda 1 jave
nga marija e rezultatit.

Kriteri 1. Inst1t010m ka
procedura e njési t& posagme
né shérbim t€ informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
IAL-ve.

Ashtu sikurse &shté pérmendur dhe nétandardm V.2 t& kétij raporti, GVJ
konstaton se institucioni ka njési t& posagme, e cila &ht& Zyra e Pranimeve, né
shérbim t& informimit t& student&ve. Q& né fillim t& studimeve té tyre studentét
pajisen me broshurén “Student Guide” e cila éshté nj& udhézues praktik me t&
gjith€ informacionin e nevojshém né lidhje me programin e studimit t& tyre.
Gjithashtu sipas RVB né& dispozicion t€ studentéve &shté Dekani i Studentéve, i
cili pranon kérkesat apo shqeté€simet e studentéve pér c¢éshtje t& ndryshme
akademike sipas njé procedure dhe formulari standard. Kérkesat shqyrtohen nga
Dekani i Studentéve, Administratori i Universitetit ose njési t& tjera
administrative q€ jan€ nén Administratorin. Pas vlerésimit t& kérkesés, Zyra e
Dekanit t& Studentéve informon me e-mail studentét me vendimin e marré né
lidhje me kérkesén e tyre.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional njé
sistem t& posagcém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
student&ve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q€ kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Gjaté takimit me pedagogét né institucion GVJ u informua se stafi akademik
gshté¢ i angazhuar plotésisht n¢ késhillimin, ndjekjen dhe pérparimin e
studentéve dhe asistimin e tyre pér ¢€shtje qé kané t& b&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit. Gjithshtu nétakimin me student&t na u konfirmua njé
gjé e tille duke pohuar se ké&to késhillime ishin shumé ndihmuese pér ta.

NE¢ bazé t& RVB dhe takimeve né institucion, né Zyrén e Sekretarisé Mésimore
dhe Zyrén e Koordinimit t& Studentéve, GVJ konstaton se kéto zyra né
bashképunim me fakultetet organizojné né fillim t& vitit akademik Ditét e
Orientimit pér studentét e vitit t& par€, kurse Zyra e Pranimeve i pajis ata me
“Student Guide” q€ pérmban informacione t& hollgsishme pér jetén e studentit,
nga regjistrimet deri n¢ diplomim.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t&€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe

Népérmjet Zyrés sé Planifikimit t&¢ Karrierés dhe Studentéve t& Diplomuar
studentét informohen né lidhje me kompletimin e procesit mésimor, zgjedhjen
dhe orientimin pér praktikén profesionale ng institucione té tjera dhe orientimin
né tregun e punés. Sipas RVB kjo zyré shérben pér t€ orientuar studentét né
punésimin e tyre si dhe pér t&€ mbajtur njé dialog t& Universitetit me botén e
biznesit.

GV1I konstaton se Zyra e Planifikimit t&€ Karrierés dhe Studentéve t& Diplomuar
ju vjen né ndihmé studentéve me késhilla né kuadér t& planifikimit dhe nisjes s&
karrierés s€ tyre, duke ju mésuar atyre si t& pérgatisin nj& CV, njé letér motivimi
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orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

apo si t& pérballen né intervistat e punés apo intervistat gjaté Panairit t&
Karrierés. Ajo &shté organizuese e Panairit t& Karrierés q& prej 7 vitesh.
http://cpao.epoka.edu.al/home-seventh-career-fair-2020-1593-2974.html.

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon
¢ mban té dhéna mbi shkallén
dhe cilésing e punésimit t&
studentéve t& programit t&
studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése.

Gjaté takimit me Zyrén e Planifikimit t& Karrierés dhe Studentéve t& Diplomuar,
GV]J u informua se ata kontaktojné me studentét e diplomuar pér tu marré
informacione né& lidhje me punésimin e tyre dhe sugjerime né lidhje me
pérmirésimin e programit pér t’ju pérshtatur kérkesave t€ tregut t€ punés. Ata na
informuan q& kjo zyré népérmjet Vrojtimit t& Studentéve qé zhvillon ¢do vit
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna mbi shkallén dhe cilésing e punésimit t&
studentéve t& programit t& studimit. N& fagen e web-it t€ késaj zyre:
http://cpao.epoka.edu.al/home-alumni-statistics-2018-1457-2596.html# ka

informacion vetém pér shkallén e punésimit né % té& studentéve né€ vitin 2019,
dhe shpérndarjen e tyre né sektoré t& ndryshém publik apo privat. N&
dokumentacionin e dorzuar né DVV apo né RVB nuk ka asnjé referencé pér
ndonjé raport apo analizé t& kryer nga kjo zyré lidhur me mbledhjen dhe
pérpunimin e t& dhénave mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit t& studentéve t&
kétij programi studimi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VL.  SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

“Kriteri 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésis€, né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi
dhe me aktet rregullatore

GVJ konstaton se Universiteti EPOKA ka hartuar politika dhe ka ngritur struktura
dhe procedura pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé né pérputhje me Ligjin e
Arsimit t& Larté Nr. 80/2015. Struktura kryesore pér sigurimin e brendshém t&
cilésisé éshté Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé i cili pérbéhet nga
nén-njésité e tij si: Zyra e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢, Komisioni i
Zhvillimit t& Kurrikulave dhe Bordi i Provimeve. Struktura dhe funksionimi i
njésive pérkatése jané t& pércaktuara né Statutin e Universitetit EPOKA (Article

institucionale. : i
35&37 Shtojca 6.13), né Rregulloren pér Organizimin dhe Funksionimin e PCQA
(Shtojca No 6.1) si dhe né Manualin e Sigurimit t& Cilésisé t& Universitetit
EPOKA (shtojca No. 6.15), t& disponueshme edhe né adresén:
http://aeqi.epoka.edu.al/cat-quality-assurance -documents-1404.html.

Adresa: “Rruga e Durrésit”. Nr. 219, Tirané E-mail: info/@ascal.al

Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: www.ascal.al fage 73




Gjithashtu, universiteti ka krijuar Politikén e Cilésis¢ (shtojca No. 6.7) q¢ mbulon
politikat n¢ lidhje me parimet dhe standardet kryesore t& sistemit t&€ menaxhimit
t€ cilésis€ n& pérdorim né Universitetin EPOKA.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional
Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
p€rmirésimin e vazhdueshém
t€ cilésisé, ku pérfshihen
edhe studentét dhe
bashké&punétoré e eksperté t&
jashtém.

GVJ né bazé t¢ dokumentave t&€ dorzuara n€ DVV konstaton se sistemi i
Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé né Universitetin EPOKA, i pérbéré nga
Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésis€ dhe njésité e tij, Zyrén e
Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé, Komisionin e Zhvillimit t& Kurrikulave dhe
Bordin e Provimeve operon né pé&rputhje me Statutin e Universitetit EPOKA,
Rregulloren pér Funksionimin e KPSC si dhe né Manualin e Sigurimit t& Cilésisé
s€ Universitetit EPOKA:

(http://aeqi. EPOKA .edu.al/cat-quality-assurance-documents-1404.html).

NE& bazé té€ dokumentave:

(Annex 6.1-Regulation On the Organization and Functioning of the PCOA
revised.pdf; Annex 6.2-Directive Acad _Admin Perfor Assess _Quality
Improv.pdf; Annex 6.3-Policy on Contmuous Improvement of Stud\/
Program.pdf; Annex 6.7-Quality Policy.pdf; Annex

6.15_Quality Assurance Handbook.pdf)

GVJ &shté i mendimit g€ institucioni zbaton njé strategji pér pé&rmirésimin e
vazhdueshém t¢ cilésisé€ dhe sistemi i ngritur &shté funksional.

Gjaté vizités n¢ institucion GVJ u informua g¢ fokusi kryesor &shté evidentimi
dhe ndjekja e problematikave t& lidhura me cilésing e mésimdhénies, vlerésimi
periodik i rezultateve t€ veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore,
organizimi dhe ndjekjen e zhvillimit t€ pyetésorit studentor pér cilésiné e
mésimdhénies pér ¢do program studimi. N& baz& t&€ dokumentit “Regulation on
the Organization and Functioning of the Permanent Commission on Quality
Assurance, Article 4”, Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cil&sisé pérb&het
nga 8 anétaré (sipas Raportit Vjetor 2019 — 2020 t& Universitetit EPOKA jané 11
anétar€) ku 2 jané pérfaqésues t& studentéve dhe alumni dhe 1 &shté ekspert i
jashtém. Studentét jan& gjithashtu t& pérfshiré né pérgatitjen e Raporteve t&
Vlerésimit t€ Brendshém, t& hartuara né kuadér t& akreditimit t& institucionit dhe
programeve t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésis€, Sigurimi
i Jashtém i Cil&sisé né&
arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve té
vlerésimit t€ jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve t€ tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésing.

Sipas Vendimit t€ Bordit t&€ Akreditimit Nr. 92, dat& 20. 10. 2017 &shté vendosur
Akreditimi Institucional i Universitetit EPOKA, me vler&sim pérfundimtar
pozitiv, me kohézgjatjen prej 4 (katér) vite akademike. Afati pérfundimtar i
vlefshmérisé s& Akreditimit Institucional &ht& 19.10.2021. UEPOKA é&shté né
proces riakreditimi institucional.

Githashtu me Urdhér Nr. 358, daté 25.09.2015 &sht& béré akreditimi i programit
Bachelor n€ Informatiké Ekonomike pér periudhén 25.09.2015 — 25.09.2021.
Bazuar tek dokumenti “Epoka University Policy on Continuous Improvement of
Study Programs”, si dhe né pérputhje me legjislacionin né fuqi Universiteti
EPOKA realizon Sigurimin e Jashtém t& Cilésisé pérmes vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve t& tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésing.

Kriteri 4. Institucioni ka
hartuar njé politiké t& qarté

NEg kuadér t€ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé Universiteti EPOKA ka hartuar
politika dhe procedura periodike g€ synojn€ pérmirésimin e programeve té
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dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s&
programeve t& studimeve qé
ofron, né kuadér t€ Sigurimit
t€ Brendshém t& Cilésisé.
Ato synojné krijimin e
kulturés s€ cilésisé né rang
institucional, t& njésive
pérbérése dhe t€ gjithé
aktoréve t& brendshém t&
institucionit

studimit q& ofron. N& bazé t& dokumentave (“Epoka University Policy on
Continuous Improvement of Study Programs”, “Epoka University Quality
Policy”) GVJ konstaton se Universiteti organizon né fund t& ¢do viti akademik
rishikimin periodik t& performancés sé programeve t& studimit. Kjo analiz&
mbéshtetet tek baza e t& dhénave t& vlerésimit sipas departamenteve, e cila
pérfshin indikatoré t& performancés né lidhje me mésimdhénien, kérkimin
shkencor, pérgjegjésité ndaj shoqérisé, etj, si dhe tek raportet vjetore t&
departamenteve dhe ¢do masé tjetér strategjike qé ndérmarrin ato. Népérmjet
rishikimit periodik t& performancés sé programeve t& studimit, Universiteti Epoka
synon t& sigurojé suksesin e vazhduar t&€ programeve t& studimit g€ ofron.

‘Kriteri 1. Institucioni ngre njési
t& posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve té
studimit t& ciklit t€ paré.

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e
t& dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbik&qyrjen e herépashershme
t& programeve t€ studimeve t&
ciklit t& parg.

: .
Sipas Statutit t& Universitetit EPOKA Neni 35, Komisioni i Pérhershém pér
Sigurimin e Cilésisé &shté organi pérgjegjés pér hartimin e politikave dhe
procedurave pér sigurimin e brendshém té cilésisg, akte t€ cilat miratohen nga
Senati Akademik. Senati Akademik ka ngritur Komisionin e Pérhershém pér
Sigurimin e Cilésisé dhe njésité e tij mbéshtetése: Zyrén e Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé, Komisionin e Zhvillimit t& Kurrikulave dhe Bordin e
Provimeve. Megjithaté pérgjegjésia pér sigurimin e cilésis€ s& programit t&
studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike fillon nga Departamenti i
Administrim Biznesit. ;

Sipas RVB dhe dokumentave té tjera t& dorzuara né¢ DVV, GV konstaton se
institucioni pérdor mekanizma formalé pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme t& programeve t& studimeve t€ ciklit t€ par€. Sig
e tham@ mé lart pér monitorimin dhe rishikimin e kétij programi Departamenti
i Administrim Biznesit bazohet né dokumentin “Policy on Continuous
Improvement of Study Programs” Aneks 6.3. Propozimi i departamentit pér
pérmirésimin e kurrikulés fillimisht shqyrtohen nga Dekanati. M€ pas vendimi
mbi propozimet pér pérmirésimin e programit t& studimit dérgohet né&
Komisionin e Zhvillimit t& Kurrikulave, kalohet pér shqyrtim né Komisionin e
Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé, mé pas Senati Akademik merr vendimin
pérfundimtar mbi pérmirésimin e programit t€ studimit.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vler&simi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

GVJ konstaton se institucioni pérdor metodologji vlerésimi dhe instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné dhe mbarévajtjen e programeve t& studimit.
Né dokumentin “Regulation on the Organization and Functioning of the
Permanent Commission on Quality Assurance” &shté parashikuar veprimtaria
e Komisionit t& Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé, e cila ndér t& tjera
fokusohet tek pérgatitja e standardeve dhe metodologjisé¢ pér hartimin e
formateve pér sondazhet studentore dhe t& stafit, bazuar tek dokumenti
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“Quality Assurance Handbook”. Vlerésimi i procesit mésimor béhet népémjet
pyetsoréve formati i t& cilave pércaktohet né dokumentat:

Academic Staff Satisfaction Survey.pdf; Course Instructor Evaluation
Survey.pdf; Student Satisfaction Survey.pdf.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u béhen t€ njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t€ pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vler&simit
dhe masat e marra pér adresimin
e mangésive dhe pérmirésimin
né vijim t& cilésisé.

Né bazé t& dokumentacionit té véné né dispozicion si dhe mbéshtetur tek
bisedat me pedagogét dhe studentét, GVJ konstaton se institucioni ka hartuar
politika dhe direktiva t& qarta pér vlerésimin e ecuris¢ dhe mbar&vajtjes sé&
programeve té€ studimit. Vler&simi kryhet pérkatésisht népérmjet:

*  Anketés s¢ Vlerésimit t&¢ Lektorit t€ Léndés q& plotésohet nga studentét
né fund t& ¢do semestri pér t& vlerésuar pedagogun dhe pérmbajtjen e
kursit.

e Anketés s& Studentéve né lidhje me sh&rbimin g€ organizohet nga Zyra
e Koordinimit t& Student&ve.

e Anketés s€ Alumni qé€ kryhet ¢do vit akademik nga Zyra e Planifikimit
t& Karrierés dhe Studentét e Diplomuar pér t&€ zbuluar zbatueshméring
dhe prakticitetin e njohurive, aftésive dhe kompetencave té fituara nga
programi i studimit.

e Anketimit t& kompanive punédhénése q€ kryhet ¢do vit akademik nga
Zyra e Planifikimit t& Karrierés dhe Studentét e Diplomuar pér té marré
informacionet e duhura mbi performancén e té diplomuarve t&
Universitetit EPOKA né& tregun e punés.

e Anketimit t& pedagogéve q¢ kryhet ¢do vit akademik nga Zyra e
Brendshme e Sigurimit t& Cil&sis€ pér t& marré opinionet e tyre né
lidhje me mésimdhénien, k&rkimin shkencor dhe shérbimet né
Universitet. :

Sipas RVB né bazg t& rezultateve t€ pyetsorit t€ studentéve ¢do departament
pérgatit njé raport i cili pérfshin t& dhéna sasiore, cilésore, analiza dhe plan
veprimi. Gjithashtu institucioni realizon Raportin Vjetor t& Bordit té&
Provimeve pér cilésing e pérmbajtjes s€ provimit dhe vlerésimit. Institudioni
ofron analiza vjetore pér vlerésimin e progresit t& programeve té studimit, t&
cilat pérfshijné t€ dhéna pér aspektet akademike dhe performancén e
studentéve, si¢ jané niveli i kalueshmérisé dhe mésimdhénia. Kéto raporte jané
pjesé e raporteve vjetore t& pérgatitura nga Universiteti dhe nga Departamentet
pérkatése.

Né& RVB thuhet se Rezultatet e vlerésimeve t€ pérmendura jané dokumentuar
dhe jan€ paragitur né Departamentet pérgjegjése pér programet e studimit,
Dekanat, Komisionin e Pérhershém té Sigurimit t& Cilésisg, Rektorat dhe né
Senatin Akademik.

Megjithaté GVJ nuk gjen asnjé dokument apo reference né RVB pér raportet e
sipérpérmendura. T€ gjitha referencat qé citohen né RVB kané t& b&§jmé me
strategjité, politikat apo direktivat q& lidhen me monitorimin dhe shqyrtimin e
programeve t& studimit dhe performancés sé tyre. Bazur tek Raporti Vjetor
2019 —2020:
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(http://epoka.cdu.al/mat/administration/Annual_Report 2019 _2020.pdf) GVJ

konstaton se Universiteti EPOKA gjaté vitit akademik 2019- 2020 mori pjes€
né renditjet prestigioze té Universiteteve t& kryera nga QS Rankings,
Webometrics dhe U -Multirank. Ky &shté njé informacion pér tu vlerésuar, por
né RVB nuk ka asnjé referencé pér kété fakt. '

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé gé lidhet me kété
program studimi. Institucioni e
pérfshin kété informacion né&
vetévlerésimin institucional né kuadér
t& akreditimit apo t€ vetévlerésimeve
t€ brendshme periodike.

Bazuar né dokumentancionin e véné né dispozicion GVJ konstaton se
Universiteti EPOKA kryen né ményré periodike vlerésimin e brendshém
t& programit t& studimit Bachelor né Informatiké Ekonomike, né kuadér
t& vetvlerésimit institucional né funksion t& procesit t& akreditimit.
Institucioni realizon analiza vjetore pér vlerésimin e progresit t&
programeve t& studimit, t& cilat pérfshijné t€ dhéna pér aspektet
akademike dhe t& dhéna pér performancén e studentéve, si¢ jané niveli i
kalueshmérisé dhe mésimdhénia. K&to raporte jané pjesé e raporteve
vietore t& veprimtarisé t& pérgatitura nga universiteti dhe nga
departamentet pérkatése. Raportet pérfshijné gjithashtu rezultate t&
anketave t& studentéve dhe raportet e vlerésimit t& brendshém.

T& gjitha dokumentat g& mbéshtesin konstatimet e mésipérme gjenden né:

http://aeqi.epoka.edu.al/home-annual-reports-1479-2743 .htiml

http://aeqi.epoka.edu.al/home-internal-evaluation-reports-1479-
1480.html

http://acqi.epoka.edu.al/home-external -evaluation-reports-1479-

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t€ ndryshme, t€ posagme
e t& pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

Ashtu si¢ &shté pérmendur edhe mé paré né kété raport (Standardi VI.2)
institucioni pérdor metoda e instrumente t& posagme dhe t& pérshtatshme
pér kryerjen e vlerésimit t& kétij programi studimi. Vler&simi i procesit
mésimor béhet népémjet pyetsoréve formati i t& cilave pércaktohet né
dokumentat: Academic Staff Satisfaction Survey.pdf; Course Instructor
Evaluation Survey.pdf; Student Satisfaction Survey.pdf.

Metodat dhe instrumentat e pérdorura pércaktohen nga Komisioni i
Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé dhe njésité pérbérése té tij népérmjet
“EPOKA University Quality Assurance Documents” gé gjenden né:
http://aeqi.epoka.edu.al/cat-quality-assurance-documents-1404.html.

Kriteri 3. Institucioni, n& kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si

GVJ u informua gjaté takimit me pedagogét, Pérgjegjésin e Departamentit
t&¢ Administrim Biznesit, por edhe studentét se né kuadér t& pérmirésimit
t& vazhdueshém t& mbarévajtjes dhe cilésisé s& programit t& studimit,
institucioni pérdor pérve¢ metodave té standardizuara t& kontrollit, si¢
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vlerésim i cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t& studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes sé&
ushtrimeve/ praktikés, testime lokale
apo t& standardizuara, rezultatet e
arritura né testime ndérinstitucionale
apo kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe té
tjera.

jang pyetsorét e studentéve dhe formularét e vlerésimit pér performancén
e pedagogéve edhe metoda t& drejtpérdrejta si p.sh. vézhgime t& zhvillimit
t€ oréve t& mésimit né auditor apo zhvillimin e leksioneve t& hapura.
Gjithashtu né kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s& mésimdhénies
institucioni realizon njé& séré aktivitetesh pér trajnimin e pedagogéve pér-
pérdorimin e metodave té reja té mésimdhénies sidomos atyre qé ofrohen
pérmes platformave online.

Kcriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t€ realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, té atyre t&
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashk&punojné né
realizimin e programit t& studimit dhe
paléve t€ tjera q& pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencavé t&
pérftuara nga ky program.

Pérve¢ metodave t¢ drejtpérdrejta t& kontrollit p&r mbarévajtjen e cilésisé
s€ programit t& studimit Bachelor n& Informatiké Ekonomike, pérdoren
edhe metoda t& térthorta népémjet intervistave dhe sondazheve, kryesisht
t& fokusuara tek alumni pas diplomimit t& tyre si dhe tek kompanité
punédhénése pér t& vlerésuar pérputhshméring e programit té studimit me
nevojat e tregut t&€ punés dhe shkallén e punésimit t& t& diplomuarve.
Anketa e Alumni dhe ajo e Kompanive kryhet ¢do vit akademik nga Zyra
e Planifikimit t&€ Karrier&s dhe Studentéve t& Diplomuar.

Gjithashtu si¢ &shté pérmendur mé sipér né Standardin VI.2 institucioni
realizon sondazhe dhe intervista me studentét dhe pedagogét qé lidhen me
aspekte t& tjera t& shérbimeve dhe mardhénieve té tyre né Universitetin
EPOKA, pérveg atyre qé lidhen drejtpérdrejt me mésimin. Nga kéto mund
t¢ pérmendim: Anketén e Studentéve né lidhje me shérbimin qé
organizohet nga Zyra ¢ Koordinimit t& Studentéve; Anketimin e
pedagogéve qé kryhet ¢do vit akademik nga Zyra e Brendshme e Sigurimit
té Cilésisé pér t&€ marré opinionet e tyre né lidhje me mésimdhénien,
kérkimin shkencor dhe shérbimet né Universitet.

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikoj& dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen
e aktoréve t& brendshém dhe té
jashtém t& interesuar pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t€ cilésisé sé& programit
té studimit.

Ashtu si¢ éshté pérmendur edhe né Standardin VI.1, Universiteti EPOKA ka
hartuar politika dhe ka ngritur struktura dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésis€. Struktura kryesore pér sigurimin e brendshém t&
cilésisé &shté Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé i cili pérbéhet
nga nén-nj&sité e tij si: Zyra e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé, Komisioni i
Zhvillimit t&¢ Kurrikulave dhe Bordi i Provimeve. Struktura dhe funksionimi i
njésive pérkatése jang t€ pércaktuara né Statutin e Universitetit EPOKA
(Article 35&37 Shtojca 6.13), Rregulloren pér Organizimin dhe Funksionimin
e PCQA (Shtojca No 6.1) si dhe né¢ Manualin e Sigurimit t& Cilésisé té&
Universitetit EPOKA (shtojca No. 6.15). Komisioni i Pérhershém pér
Sigurimin e Cilésis€ pérb&het nga 11 anétaré (sipas Raportit Vjetor 2019 —
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2020 t& Universitetit EPOKA) ku 2 jané pérfagésues t& studentéve dhe alumni,
dhe 1 &shté ekspert i jashtém. N& bazé t€ Statutit t& Universitetit EPOKA Neni
35, né kété komision institucioni pérfshin aktoré t& brendshém dhe t& jashtém
t& interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé t€ kétij
programi studimi.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe palg t& tjera t€ angazhuara
né sigurimin e brendshém té&
cilésisé sé programit t& studimit
dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis¢ s€ programit
té studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike t&
vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do 1loj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Né bazé t& dokumentacionit t& dorzuar n& DVV dhe sipas RVB, struktura,
funksionimi dhe detyrat e Komisionit t& Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé
dhe nén njésive té tij pércaktohen né Statutin e Universitetit EPOKA. Pérveg
kétyre organeve edhe departamenti &shté pérgjegjés pér miréfunksionimin dhe
sigurimin e brendshém t& cilésisé s& programeve pérkatése t& studimit. Gjaté
takimit me pedagogét, studenté dhe Pérgjegjésin e Departamentit €
Administrim Biznesit, GVJ u informua se t& gjithé pedagogét jané t€ angazhuar
né pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé s& kétij programi studimi, duke
pérfshiré edhe mendimet, sugjerimet dhe nevojat e studentéve t& tyre. Nga kéto
takime GVJ konstaton se ka njé pérfshirje aktive t& anétaréve t& personelit
akademik, ndihmésakademik e administrativ si dhe studentéve t& kétij
programi studimi pér sigurimin e brendshém t& cilésisé.

Megjithaté né RVB nuk ka ndonjé evidencé t& qarté pér pérgjegjésité dhe
detyrat konkrete t& individéve t& tjeré (pedagogg, student€) t€ angazhuar né
sigurimin e cilésisé pérveg atyre t& organeve t& pérhershme t€ zgjedhura.

GV konstaton se anétarét e komisioneve t& vlerésimit dhe sigurimit t& cilésisé
kané respektur integritetin akademik dhe kan& shmangur pabarazingé dhe
diskriminimin. Kjo &shté reflektuar si né realizimin e pyetésoréve t€ studentéve
i cili ruan anonimatin e tyre, apo t& pedagogégve t& cilat kané& qené gjithmoné
né pérputhje me rregullat pér ruajtjen e privatésisé dhe integritetit akademik.

Kriteri 5. Pjes€ aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t&
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté
t& jashtém qé kané lidhje me
programin e studimit apo mund
t& japin ekspertizé e mendime
ekspertize t& vyera né lidhje me
cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

GV]J &shté i mendimit se Universiteti EPOKA ka pérfshiré né procesin e
vlergsimit dhe t& sigurimit t& brendshém t& cilésis¢ bashképuntoré dhe eksperté
t& jashtém si né ményré direkte edhe indirekte. Ashtu si¢ Eshté pérmendur mé
sipér né kété standard, Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésis€ ka njé
anétar ekspert t& jashté. Gjithshtu né ményré indirekte institucioni pérdor
ekspertizén dhe mendimet e kompanive qé anketohen pérmes pyetsorit qé&
lidhet me reagimet e tyre pér nivelin e njohurive dhe pérshtatshméring e kétij
aspekt studimi me nevojat e tregut. Njé tjetér kontribut pér sigurimin e
brendshém té cilésisé dhe pérmirésimin e programit t&€ studimit mund té&
konsiderojmé leksionet e hapura gg institucioni organizon duke ftuar eksperté
t& fushés sé& teknologjisé sé informacionit, t& cilét japin kontributin e tyre né
kété aspekt, projektet e pérbashkéta apo marréveshjet e bashképunimit.
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Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit
t€ Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jang
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

GVJ konstaton se t& gjitha dokumentat né t& cilat jang& pérshkruar politikat,
strategjité dhe veprimtarité né kuadér t& sistemit t& Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé pér kété program studimi, jané transparente dhe t& aksesueshme nga t&
gjithé t& interesuarit n& zyrat pérkatése t€ institucionit ose népémjet fages sé&
web-it t& universitetit. Kéto dokumenta jang:

e  Statuti i Universitetit EPOKA

e Dokumenti “Quality Assurance Handbook™

e Dokumenti “Regulation on the Organization and Functioning of the
Permanent Commission on Quality Assurance”

o  Dokumenti “Directive on Academic and Administrative Assessment and
Quality Improvement”

e Dokumenti “Policy on Continuous Improvement of Study Program”
e Dokumenti “Quality Policy”
e  Dokumenti “Directive "On the Functioning of the Exam Board”

Té gjitha kéto dokumenta jang t& aksesueshme né:

http://aeqi.epoka.edu.al/cat-quality-assurance-documents-1404.html

Kriteri 2. Institucioni
publikon rezultatet e
vleré€simeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t&€ dhénat
personale.

GVIJ konstaton se universiteti EPOKA ka béré publike t& gjitha rezultatet e
vlerésimeve periodike g€ lidhen me vler&€simin e brendshém apo té€ jashtém. T€ |
gjitha dokumentat dhe informacionet e publikuara respektojné, liring dhe etikén
akademike si dhe legjislacionin pér t€ dhénat personale. Kéto dokumenta
gjenden lehtésisht né fagen e web-it t& universitetit. Gjithashtu universiteti bén
publike edhe t& gjitha raportet vjetore né rang universiteti apo njésie bazé.

http://aeqi. EPOKA .edu.al/home-internal-evaluation-reports-1479-1480.html
hitp://aeci. EPOKA .edu.al/home-external-evaluation-reports-1479-148 1 .html
http://aeqi. EPOKA .edu.al/home-annual-reports-1479-2743 .html
http://epoka.edu.al/mat/Bussines%20administration/Annual_Report 2018-
2019 academic_year BUS department.pdf

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t& shogérohen
me njé¢ plan masash, qé
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e
dobésive t&€ evidentuara.

Ashtu sikurse e kemi p&rmendur edhe né Standardin V1.2 t& kétij raporti né RVB
thuhet se rezultatet e vlerésimeve té realizuara n€ kuadér té sistemit t& Sigurimit
té€ Brendshém t¢ Cilésis€ pér programin e studimit Bachelor né Informatiké
Ekonomike jan& dokumentuar dhe jang€ paraqgitur né& Departamentet e
Administrim Biznesit, Dekanat, Komisionin e Pé&rhershém t& Sigurimit t&
Cilésisg, Rektorat dhe né Senatin Akademik.

Megjithaté GVJ nuk gjen asnjé dokument apo reference n&€ RVB pér raportet e
sipérpérmendura. Referenca “Politika pér Pérmirésimin e Vazhdueshém té
Programeve t& Studimit n& Shtojcén Nr. 6.3 g& citohet né RVB ka t& bé&jé me
strategjité, politikat apo direktivat q& lidhen me pérmirésimin e performancés s&
programit t€ studimit. Ndérsa referenca “Plani i Veprimit né pérgjigje té
rekomandimeve nga ASCAL né Shtojcén Nr. 6.16” &shté e gabuar.

Pas vizités s& GVJ né Institucion, ky i fundit dor&zoi dhe u ngarkuan né sistemin
e ASCAL, dokumentat ,Department Report on Course Instructor Evaluation
Survey and Action Plan“ né¢ Shtojcén 13 dhe ,,Action Plan in Response to the
Recommendations of Accreditation Board” né Shtojcén 15, té cilat GVJ i merr
né konsideraté. GVJ konstaton se rezultatet e vlerésimeve té realizuara né kuadér
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t& sistemit t& Sigurimit t& Brendshém t& Cil&sisé pér programin e studimit
Bachelor né Informatiké Ekonomike jané dokumentuar dhe jané paraqitur né
Departamentet e Administrim Biznesit.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive n&
kuadér t&€ monitorimit e
vlerésimit té cilésis€, né
pérmirésimin né vijim t&
cilésisé sé& programit t&
studimit. :

Bazuar tek RVB Senati Akademik i Unviersitetit EPOKA ka miratuar Direktivén
"Pér Vlerésimin e Performancés Akademike dhe Administrative dhe
Pérmirésimin e Cilésis€". Ai pércakton politikat e zhvillimit t& institucionit,
planifikon, koordinon, drejton dhe kontrollon veprimtarité¢ mésimore dhe
kérkimore shkencore dhe vleréson efektivitetin e tyre, si dhe vendos pér
problemet mé té réndésishme t& institucionit né lidhje me mésimdhénien ose
kérkimin shkencor. Propozimet pér t&€ ndryshuar kurrikulat i pé&rcillen Senatit
duke marré parasysh parimin vertikal hi¢rarkik: Departamenti — Fakulteti -
Komisioni i Zhvillimit t& Kurrikulés - Komisioni i Pé&rhershém i Sigurimit t&
Cilésisé - Senati Akademik. GVJ konstaton se institucioni ka marré masa pér t&
siguruar efektivitetin e procesit té pérgjithshém té sigurimit t& cilésisé. Nj&
tregues pér kété jané ndryshimet gé kané ndodhur ng€ pérmbajtjen e kétij
programi studimi qé& jané gjithsej 11 ndryshime (Dokumenti Changes in the
Curriculum, compared to accredited program Table 11), t& cilat jané kryer
pérgjithésisht me njé frymé t& qarté pérmirésimi dhe pérditésimi t& programit t&
studimit (mendim i shprehur edhe mé sipér n& kété raport, Standardi 11.3).

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét
pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe p&rmirésimin
afatgjaté té cilésisé s&
programit t& studimit.

GV] konstaton né bazé t& dokumentit “Quality Assurance Handbook” si dhe
mbéshtetur tek RVB se institucioni organizon veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér informimin e tyre dhe ndérgjegjésimin né lidhje me
sigurimin e silésisé s& programit t& studimit. Kéto seanca t¢ informimit
organizohen né fillim té vitit akademik nga Njésia e Brendéshme e Sigurimit t&
Cilésisé n& bashképunim me Fakultetit e Shkencave Ekonomike dhe
Administrative.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t¢ paré Bachelor né “Informatiké

Ekonomike”, “Universiteti EPOKA”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Programi ofrohet n& gjuh&n angleze duke i sjellé késhtu studentét mé afér terminologjisé s€ fushés
dhe sektoréve profesional pérkatés t& biznesit dhe teknologjisé sé& informacionit.

2. Stafi akademik ka n& pérbérjen e tij profesoré qé kané publikime t& réndésishme dhe t& indeksuara
né fushat pérkatése t&€ studimeve.

3. Infrastruktura e ofruar (kampusi, laboratorét, sallat e mésimit) jangé moderne dhe me facilitete pérté .
garantuar nj& proces mésimnxénie efektiv, modern dhe afér risive mé té fundit teknologjike.

4. Stimujt e ofruar pér publikime dhe referate shkencore pér personelin akademik e nxisin k&t t& fundit
t& pasurojé sfondin kérkimor i cili &sht& né funksion t& aktivitetit t& pasur akademik.

5. Organizimi i trajnimeve t€ shumta pér stafin akademik né kuadér t&€ pérmirésimit t€ vazhdueshém t&
mésimdhénies, sidomos né kuadér t& mésimdhénies online éhté njé faktor q& pérmiréson cilésiné
totale t& mé&simdhénies né& Institucion.

6. Pérdorimi i njé sistemi elektronik t& menaxhimit t& informacionit (EIS), i cili &sht€ me module té
integruar duke mundé&suar komunikimin interaktiv midis studentéve dhe personelit t€ universitetit.

Pika té dobta:

1. Programeve léndore (syllabuseve) ju mungonte detajimi i ¢€shtjeve dhe kapitujve t&€ 1éndéve né
nén-¢éshtje t& vecanta pérbérése né pérputhje me kérkesat € VKM 41 t€ ndryshuar. Gjithashtu
literatura e pérdorur né disa prej 1éndéve t& programit t& studimit, nuk i pérket pesg viteve t& fundit.

2. Léndét me zgjedhje t& ofruara pér studentét paragiten me zgjedhje t€ kufizuara, duke mos pérfshirg
fusha t& interesit t& zhvillimit teknologjik t& viteve t& fundit.

3. Mungesa e njé plani t& detajuar pér shtimin e titujve t€ bibliotekés sipas kérkesave t& departamentit
apo t&€ programit t&€ studimit.

4. Publikimi jo i plot& n& gjuhén shqipe i t& gjith¢ informacioneve né fagen e web-it t& universitetit.

5. Mungesa e njé séré dokumentash mbéshtetése dhe referuese né hartimin e Raportit t& Vetévlerésimit
t¢ Brendshém.

Rekomandime:

1. Pasurimi i programeve léndore dhe mé& konkretisht i ¢&shtjeve dhe kapitujve me néngéshtje, t&
lidhura edhe me faqet pérkatése n¢ literaturén bazg t€ detyrueshme, né pérputhje me kérkesat e VKM
41, shtojca 2. Pérditésimi i literaturés n¢ programet léndore me tekste universitare t& publikuara né
pesé vitet e fundit.

2. Zgjerimi i gamés sé léndéve me zgjedhje duke pérfshiré sa mé shumé 1&ndé t& fushés sé biznesit dhe
teknologjisé s€ informacionit me zhvillime t& viteve mé t€ fundit n€ kété aspekt.

3. Hartimi i njé plani t& detajuar pér shtimin e titujve t& bibliotekés, sipas kérkesave t& departamentit
apo programit t& studimit.

4. Publikimi i ploté i t& gjith& informacioneve n€ gjuhé&n shqipe, n& fagen e web-it t& universitetit.
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5.

T& referohen dhe plotésohen me saktési dokumentat mbéshtetése t& Raportit t& Vetvlerésimit t&
Brendshém.

Conclusions of the Evaluation of the study program of the first cycle Bachelor in “Economic

Informatics” of the “EPOKA " University

Strengths and affirmations:

1.

The Study Program “Bachelor in Business Informatics” is delivered in the English Language and
therefore introduces to the students the concepts and terminology exactly as they are used in the
respective professional sectors of Business and Information Technology.

Many professors from the academic staff who teach in this study program, have important and citated
publications in scientific journals and conferences related to their relevant study fields.

The Campus Infrastructure (labs, clases, library, etc) are recently refurbished and equipped with the
necessary facilities, fixtures and equipments to offer an effective and, technology-oriented learning
and teaching process.

Incentives provided for qualitative scientific publications and presentations for the academic staff
encourage them to expand their research background which in turn contributes to a higher quality
teaching and academic activity.

The Institution organizes frequent and content diversed trainings for the academic staff in the
framework of continuous improvement of the teaching process, recently having a special focus on
the online teaching skills and capabilities, that increases the overall quality of the teaching process.

The use of a customized, fully integrated, module-based Learning Management System (e.g., Epoka
Interactive System) facilitates an effective and streamlined communication process between staff
and students throughout the entire learning process.

Weaknesses:

1.

The contents of the syllabus of the courses offered in this Study Program were not fully detailed
regarding the topics and the related sub-topics as required by the latest Decision of Council of
Ministers, no 41. Also, the required literature in some of the courses of the Study Program “Bachelor
in Business Informatics” is more than five years outdated.

The elective courses, even though many in number, in general do not seem to reflect the most recent
changes and advances in the field of Information Technology and its impact in economics and
business.

The lack of a detailed plan for adding recent textbooks and publications to the Library list, according
to the requirements and needs of the department that delivers this study program.

The webpage of the Institution does not contain all the information in the Albanian Language.

Lack of several supporting and referring documents in the Internal Self-Evaluation Report.

Recommendations:

1.

The contents of the syllabuses of this Study Program should be further detailed with the missing sub-
topics (and the respective page numbers from the required literature) as required by the Anex 2 of
the Decision of Council of Ministers, no 41. The literature in the syllabuses of several of the courses
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of this Study Program should be updated to include academic textbooks published in the last five
years.

2. The addition of some elective courses that would reflect the most recent changes and advances in
the field of Information Technology and its impact in business activities.

3. The Institution should prepare a detailed plan to enhance the number of textbooks and publications
in the Library according to the requirements and needs of the department and the study program.

4. The careful revision of the webpage of the Institution, to publish all the missing documents in the
Albanian Language.

5. The revision of the referring and supporting documents in the Internal Self-Evaluation Report to
enhance completeness and accuracy of the references.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé s¢ programit
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